


Her yeni yıl Akbanl<la yeni bir 

Yatırım 
ydıchr 

Bugün Akbank, çimentodan lasifğe, tekstilden g ıda 
sanayine kadar dünya çap ında 64 büyük s ınai 

kuruluşun ortağı  ve kurucusudur. 
Bu kuruluş lann yeni yatır= projeleri toplam ı  26 milyar lira 

ve 1982 yıh ihracatı  257 milyon dolard ı r. 
Bu kuruluş lar ülke ekonomisinin temel dayanaklan 

ve Akbank'a duyulan güvenin güçlü kan ıtlandır. 

Türkiye'de kendi dal ında endüstriyel dokuma üretimi 
yapan te; kuruluş  KORDSA'n ı n ilave tesisleri de 

4 Şubat 1983 tarihinde hizmete girdi. 

Siz de milyonlarca 
tasarruf sahibi gibi Akbank'a gelin... 

Akbank güvencesinde 
yasal en yüksek faizi al ın. 

(1.2FPRO)- 

FAIZ ORANLARI TABLOSU 

1 yıl vadeli . 45 

6 ay vadeli 40 

1 yıl vadeli ayl ık odeme % 38 

6 ay vadeayl ık odeme % 34 

Tasarruf mevduat ı  vadesiz % 20 

AKBANK 
-Güvenirlizin eseri-  
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I.U. Iktisat Fakültesi Mezunlar ı  Cemiyeti Yay ı n Organ ı d ı r 

Sahibi 
I.Ü. Iktisat Fakültesi Mezunlar ı  
Cemiyeti Yönetim Kurulu Ba şkan ı  
Ş eref Özgencil 

Sorumlu Yaz ı  I ş leri Müdürü 

Prof. Dr. Toktam ış  Ateş  

ABONE KOŞULLARI 

6 ayl ık 900 TL. 1 y ı ll ık 1800 TL. 

REKLAM TARIFESI 

Arka Kapak 50 bin TL. 
Kapak içleri 40 bin TL. 
İ ç sayfalar (tam) 25 bin TL. 

YÖNETIM YERI 

Cumhuriyet Cad. No: 27/6 
Taksim - İ stanbul 
Tel: 50 50 34 - 50 16 42 

Dergideki yaz ı lar kaynak 
gösterilerek yay ı nlanabilir. 

Bas ı ld ı in Yer 

Ala ş  27 72 50 
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aş  Video - Dizgi Payma ş  Video • Dizgi Payma ş  Video - Dizgi Payma ş  Video - r 
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-na ş  Video - Dizgi Payma ş  Vids- 	 -vrtı aş ‘r 
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Cnzr- 

Paymaş  Video el Dizgi 

modern bas ı m dünyas ı n ı n tüm geçmi ş  dizgi 
metodlar ı n ı  b ı rakarak tercih etti ğ i 
en gelişmiş  dizgi sistemidir. 

Abidei Hürriyet Cad. Gökflliz İş haru Kat 2 D. 9 Mecidiyeköy 
Tel: 67 03 56 - 68 81 11 
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İ C İ NDEK İ LER 

• Sayfa 4 - 32 8. iktisatç ı lar Haftas ı  

• Sayfa 34 - 45 Tüketicinin Korunmas ı  Kanunu Üzerine Görü ş ler 

• Sayfa 46 - 47 ihracat Politikas ı  Üzerine Mehmet BATALLI'n ı n Görü ş leri 

• Sayfa 48 - 56 Serbest Bölgeler Konusu Üzerine Prof. Dr. İ smail ÖZASLAN, 
Mustafa ÖZEL, Üzeyir GARIH'in Görü ş leri, Serbest Bölge ve Limanlar ı n Listesi. 

• Sayfa 58 - 60 1982 ve Sektörel Geli ş meler Erdoğ an ÖZÖTÜN. 

• Sayfa 62 - 63 Bir Oyun "Hayvanat Bahçesi" 
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8. İktisatç ı lar Haftas ı nda 
"Cumhuriyetin 60. Y ı lında Türk Ekonomisi ve Yarını " 

tart ışı ldı . 

8. İKTİSATÇILAR 
HAFTASI 

16-19 Şubat tarihleri aras ında İ stanbul Sheraton 
Oteli'nde düzenlenen 8. İ ktisatç ı lar Haftas ı 'n ın 
seminerinde "Cumhuriyetin 60. Y ılında Türk Eko-
nomisi ve Yarını " tart ışı ldı .. 
Cumhuriyetin 60. yı lında; Temel Ekonomik Göster-
geler, Sanayi-Tar ım İ lişkileri, Yat ırım-Istihdam-Gelir 
Bölüşümü, D ış  Ekonomik İ li şkiler, KİT'ler ve Kamu 
Yönetimi, Mali Arac ı  Kurulu ş lar, Ekonomi ve Mali 
Politikalar ile Türk Bas ını  konulan, 4 gün süreli bu 
seminerler dizisinde ele al ındı . İ stanbul Üniversitesi 
İktisat Fakültesi Mezunlar Cemiyeti'nin 40. kurulu ş  
yı l dönümünde düzenlenen 8. İ ktisatç ılar Haftas ına, 
Maliye Bakan ı  Adnan Ba şer Kafaoğ lu'da kat ı ldı . 

Seminere bildiri sunanlar ın ve konuşmac ı ların 
isimleri tart ış ma konularına göre ş öyle; 

"Cumhuriyetin 60. Y ıl ında Temel Ekonomik 
Göstergeler" 

8. İktisatç ılar Haftas ı  Tertip Komitesi Ba şkan ı  Prof. 
Dr. Yüksel Ülken, İ . Ü. İktisat Fakültesi Dekan ı  Prof. 
Dr. Nusret Ekin, Maliye Bakan ı  Adnan Ba şer 
Kafaoğ lu, İktisat Fakültesi Mezunlar ı  Cemiyeti Genel 
Başkanı  Şeref Özgencil, ISO Yönetim Kurulu Ba şkanı  
Nurullah Gezgin, A.U. Siyasal Bilgiler Fakültesi 
Öğretim Üyesi Doç. Dr. Bilsay Kuruç. 

"Cumhuriyetin 60. Yılında Sanayi-Tarım İ lişkileri" 

Hacettepe Üniversitesi Öğ retim Üyesi Prof. Dr. 
Erdinç Tokgöz, ISO Meclis Başkan ı  Vekili Murteza 
Çelikel, A.U. Siyasal Bilgiler Fakültesi Öğ retim Üyesi 
Prof. Dr. Uğur Korum, İTO Yönetim Kurulu Ba şkan 
Vekili Dündar Uçar. 

"Cumhuriyetin 60. Y ıhndaYat ı nm-Istihdam-Gelir 
Bölüşümü" 

Çalış ma Bakan ı  Prof. Dr. Turhan Esener, İ .Ü. İktisat 
Fakültesi Dekan ı  Prof. Dr. Nusret Ekin, Dan ış ma 
Meclisi Üyesi Imren Aykut A.Ü. Siyasal Bilgiler Fakül-
teSi Öğretim Üyesi Prof. Dr.Korkut Boratav Bo ğ aziçi 
Üniversitesi Öğ retim Üyesi Prof. Dr. Demir Demirgil, 
İ .Ü. İş letme Fakültesi Dekan ı  Prof. Dr. Kemal Kurtu-
lu ş . 

"Cumhuriyetin 60. Y ı l ında Dış  Ekonomik İ lişkiler" 

Devlet Planlama Te şkilat ı  Müsteşarı  Tevfik Can, 
Hacettepe Üniversitesi Ö ğ retim Üyesi Doç. Dr. Taner 
Berksoy, İ .Ü. İktisat Fakültesi Öğ retim Üyesi Prof. Dr. 
Erol Manisal ı , Enka Holding Yönetim Kurulu 
Başkan ı  Sar ık Tara. 

"Cumhuriyetin 60. Y ı lında KİT'ler ve Kamu 
Yönetimi" 

Ulaş t ırma Bakan ı  Prof. Dr. Mustafa Aysan, T.C. 
Merkez Bankas ı  Müşaviri Aykut Ekzen, Prof. Dr. 
Kenan Bulutoğ lu, Profilo Holding Genel Koordinatö-
rü Erhan I şı l, Petkim Eski Genel Müdürü GündilZ 
Pamuk 

"Cumhuriyetin 60. Y ı l ı nda Mali Arac ı  Kuruluş lar" 

İ .Ü. İktisat Fakültesi Öğ retim Üyesi Prof. Dr. Feridun 
Ergin, İ .Ü. İş letme Fakültesi Ö ğ retim Üyesi Dr. Öztin 
Akgüç, Meban Genel Müdürü Mehmet Gün Çal ıka, 
İ .Ü. Rektör Yard ımcı s ı  Prof. Dr. Ak ın İ lkin, EYA 
Yönetim Kurulu Başkanı  Yılmaz Karakoyunlu. 

"Cumhuriyetin 60. Yıl ında Ekonomi ve Mali 
Politikalar" 

İ .Ü. İktisat Fakültesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. Memduh 
Yaşa, İ .Ü. İ ktisat Fakültesi Öğretim Üyesi Prof. Dr. 
Erdoğ an Alldn, i şadam ı  Ali Zafer Taciro ğ lu, Danış ma 
Meclisi Bütçe-Plan Komisyonu Ba şkan ı  Dr. Tando- 
ğan Toksöz, Aksigorta Yönetim Kurulu Ba şkanı  Dr. T. 

Güngör Uras, 

"Cumhuriyetin 60. Yıhnda Türk Bas ını " 

Cumhuriyet Gazetesi Genel Yay ın Müdürü Hasan 
Cemal, Anka Haber Ajans ı  Genel Müdürü Uluç 
Gürkan, Tercüman Gazetesi Genel Yay ın Müdürü 
Hakkı  Öcal, Milliyet Gazetesi Yazarı  Altan Öymen. 
Seminerde Dünya Gazetesi Sahibi ve Gazeteciler 
Cemiyeti Ba şkan ı  Nezih Demirkent'in bildirisi, 
Dünya Gazetesi Genel Yay ın Müdürü Alp Orçun 
tarafından sunuldu. 
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Cumhuriyetin 
60. Yı lı nda Temel 

Ekonomik Göstergeler 

1. GÜN 

Adnan BAŞER KAFAOĞLU (Maliye Bakan ı ) 

"Fakültenizin 47' inci, Fakülte mezunlar ının 40. yı l ına 
tesadüf eden 8. Iktisat Kongresinde, bu fakülte 
mezunların ı n gerek özel, gerekse kamu sektöründe 
ülkeye yararl ı  hizmetler verdi ğni belirtmek isterim. 

Toplant ının sonuna kadar çal ış malarım dolayı s ıyla 
istirak edemeyeceğ imin üzüntüsü içerisindeyim. 
Zira bu toplant ı da ortaya konacak fikirler, yap ılacak 
ele ş tiriler, muhakkak ki sorumlu bir insan için yol 
gösterici ve faaliyetlerine ışı k tutucu olacakt ı r: 

Toplant ı n ı n açış  konu şmas ında Türk ekonomisinin 
geçmi ş i ve kı sa vadeli geleceğ ine ili şkin dü şüncele-
rimizi huzurunuzda ifade etmek istiyorum. Dünya 
ve Türkiye ekono ıtnisinin içerisinde bulunduğu 
durum bu konu şman ın odak noktas ı n ı  te şkil 
edecek Türk ekonomisi 1982 y ı lı  ile birlikte istikrar 
program ı  uygulamas ın ın 3. yı l ını  doldurmu ş  bulun-
maktad ır. 1983 yı l ı na ilişkin ekonomik hedeflerimi-
zin belirlendiği program ve bütçe çal ış maları  
bitirilmi ş tir. 1983 yı l ında izlenecek ekonomi ve 
maliye politikalar ı, istikrarla birlikte geli şmelerin 
önündeki engelleri kald ırmak amac ındad ır. Bu 
durum göz önünde tutuldu ğunda 1983 yı l ında 
sağ lıklı  bir alt yap ı  ve ekonomik ortam ın olu ş turul-
mas ı  daha da önem kazanmaktad ı r. 1983 yı lı  içinde 
ekonomide ön gördüğümüz hedefleri aç ıklamadan 
1982 yı l ında iç ve dış  ekonomik konjontürde görülen 
değ iş iklikleri genel hatlar ı  ile değerlendirmek 
istiyorum. Dünya ekonomisinde 1979 petrol şoku-
nun yaratt ığı  enflasyonist geli ş imlerle birlikte ortaya 
çıkan durgunluk 1981 yı lından baş layarak resesyo-
na dönü şmüş  ve 1982 yı lı  içinde etkisini sürdürmü ş -
tür. Geli şmiş  piyasa ekonomilerinde olduğu kadar, 
merkezi planlanl ı  ekonomilerde de durgunluğun 
olumsuz etkileri ya şanmaktad ır. Dünya ekonomisin-
de büyüme h ızların ın önemli ölçüde dü şmesinden, 
dünya ticaret hacminin net olarak daralmas ına 
kadar uzanan bir dizi olumsuz geli şme özellikle, 
istihdam sorunlarını  büyütmü ş  ve uluslararas ı  
ekonomilerde yeni korumac ı lık eğ itimleri yaratm ış -
tır. Piyasa ekonomisine bağ lı  sanayileşmiş  ülkeler, 
1979 petrol şoku sonras ında enflasyonun yeni-
den h ız kazanmas ı  nedeniyle ekonomi ve maliye 
politikaların ı  enflasyonla mücadeleye yöneltmi ş ler-
dir. Enflasyonla mücadele, talep hacmini daralt ır-
ken aynı  zamanda yat ırım harcamalarını  da 

s ınırland ırmış t ır. Enfiasyonla mücadale emac ına 
yönelik olarak 2 y ı ldan beri ı srarla yürütülen bu 
ekonomi ve maliye politikalar ı  özellikle maliye 
politikalar ı  reel talebin yava ş  büyümesine ve 
ekonomik kaynakların, bu arada i ş  gücünün 
kapasite alt ında kullanı lmas ına, dolayısıyla i şsizliğ in 
büyümesine yol açm ış tı r. Bu politikalara bağ lı  olarak 
gerileyen talep, uluslararas ı  ekonomik ilişkilerde 
ticaret hacminde daralmalara ve korumac ı lık 
eğ ilimlerinin, ülke ekonomisini yönetenlerin belli 
baş lı  sanatları  haline gelmesine neden olmu ş tur. 
Sanayile şmi ş  ülkelerin enflasyonla mücadeleye 
yönelik ekonomi politikaları  başarıya ulaşmış t ı r. 
Ancak, bu ülkelerde ve dünya ekonomisinde 
resesyon da ciddi boyutlara varm ış t ı r. 

Geçen hafta i ştirak etmi ş  olduğum IMF toplant ısın-
da konu şmacıların bilhassa üzerinde durduldar ı  ve 
vurguladıklar ı  husus, enflasyonla mücadelede ge-
nellikle başarı lı  bir sonuç alındığı  üzerine oldu. 1983 
yı lının birikmi ş  olan istihdam sorununa, çare 
bulmak için geni ş  tedbirler al ınacak bir y ı l 
olduğunada toplant ıda işaret edildi. Bilhassa, 
gelişmiş  ve yeni geli şmekte olan ülkelerde yeni 
yat ırımların aç ılması  için bu ülkelerde yeni kaynak-
lar yarat ılmas ı  yolunda büyük faaliyet olduğu, IMF 
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Geçici Komisyon toplant ıs ı nda ifade edildi. Bildi ğ i-
niz gibi kaynak yaratma konusunda kararl ı  davran ı l-
dı  ve 60,3 milyar SDR olan para fonu kaynaklar ı  90 
milyar SDR'a yani 99 milyar dolara yükseltildi. Genel 
borç verme anla şmas ına uygun olarak da, İ sviçre ve 
Suudi Arabistan'dan yeni kaynaklar temin edilmek 
suretiyle ekonomileri kurtar ı lmaya çal ışı lan Ve-
nezuela, Meksika, Brezilya, Arjantin gibi ülkelere 
yard ım kararı  alındı . Böylece ortaya ç ıkm ış  ekono-
mik krizin önlenmesi yolunda, istihdam sorunlar ı  
ağı rlık kazanm ış  gelişme aşamas ındaki ülkelerde 
yeni yat ırımlara kredi açmak suretiyle, endüstri 
ülkelerinin s ıkış mış  pazarlarına yeni mahreçler 
bulmak gayesine yönelmi ş . 1983 ekonomik politika-
sının esasları  dizayn edilmiş  oldu. Bununla şu 
hususu bilhassa belirtmek istiyorum ki, dünya 
ekonomisinin geçmi ş  3 yıl içerisinde giderek artan 
bir ekonomik daralma içerisinde bulundu ğu sırada 
Türk ekonomisi, uygulamaya konulan istikrar 
politikas ı  ile, dünya ekonomisinin bu menfi 
etkenlerine rağmen geli şmesini devam ettirmi ş tir. 
Genellikle de istikrar program ım başarı lı  bir şekilde 
yürütmü ş  ülkelerin ba ş larında Türkiye gelmektedir. 

Gelişmi ş  ülkelerde enflasyonla mücadele tedbirleri, 
gelişme yolundaki ülkeler üzerinde olumsuz etkiler 
yaratm ış  bulunmaktayd ı . Geli şmi ş  ülkelerin para-
kredi ve maliye politikalar ına bağ l ı  olarak yürüttük-
leri bilinçli daralt ıc ı  ekonomi politikaların ı n ı  , 
büyüme üzerinde yaratt ığı  yavaş lat ıc ı  etki, geli şmek-
te olan ülkelerin ihracat art ış  h ızlarını  yavaş latmış  ve 
hatta önemli ölçüde geriye götürmü ş tür. D ış  ticaret 
hadleri, geli şmekte olan ülkeler aleyhine giderek 
kötüle şmi ş tir. Geli şmekte olan ülkelerin 1981 yı lında 
100 milyar dolar olan cari i ş lemler dengesi aç ığı , 
1982 yı lı  içerisinde de büyüme e ğ ilimini sürdürmü ş -
tü. Bu ülkeler açfidarm ı  kapatabilmek için, mal ve 
hizmet ithalat ı  talebini s ı nırland ı rma mecburiyeti 
içerisinde kalm ış lard ı. Bu s ınırlamaları  yurt içi 
üretimi ve büyüme oranlar ını  olumsuz yönde 
etkilemi ş , cari i ş lemler dengesi aç ıklarının giderek 
büyümesine neden olmu ş tur. Son bir yı llık dönem-
de yüksek faiz oranlar ına bağ lı  olarak ABD Dolar ın ın 
hızla değer kazanmas ı  karşı sında, gelişmekte olan 
ülkelerin dış  borç yükleri ve özellikle dış  borç faiz 
ödemeleri de büyük bir art ış  göstermi ş tir. Geli şmek-
te olan ülkelerin dünya ekonomilerinde ya şanmakta 
olan resesyona bağ l ı  olarak büyüme h ızları= 
düşmesi, ihracat ve ithalatlar ının gerilemesi, i ş sizli-
ğin ve dış  borç yüklerinin artmas ı  karşı s ında 
kullanabilecekleri d ış  kaynak imkanlar ı  da h ızla 
daralmış t ır. Yüksek faiz oranlar ına bağ l ı  olarak da 
uluslararas ı  kaynakların güçlenen para alanlar ı na 
kaydığı , bu nedenle geli şmekte olan ülkelerin bu 
kaynaklardan yararlanma imkanlar ın ın azaldığı  
müşahade edilir olmu ş tu. Dünya ekonomisini 
yöneten uluslararas ı  kurulu ş lar geli şmenin art ık 
zaruri bir hale gelmediğ ine karar vermi ş lerdir. 1983 
yı lın ın ikinci yarısında geli şme hızlarında k ıp ı rda-
mada, istihdam seviyelerinin artmas ı  küçük de olsa 
beklenmektedir. 

Türk ekonomisinde uygulanan istikrar program ının 
1982 yı lı  sonuçların ı  ve 1983 yı lı  için ön görülen 
ekonomik hedefleri değerlendirirken, dünya ekono- 

misinin içerisinde bulunduğu genel durumun göz 
önünde bulundurulmas ı  gerekir. D ış  dünyada arz 
ettiğ im bu geli şmeler vuku bulurken, Türk ekonomi-
sinde 1983 program ve bütçesinde hedef al ı nan 
büyüklükleri gerçekle ş tirme yolunda önemli ad ım-
lar at ı ldı . Burada bilhassa şu noktalar üzerinde 
durmaktay ım; 

İ stikrarl ı  bir geli şme sağ lamak Türk ekonomisinin 
belli ba ş lı  hedefidir. istikrar programlar ı  uygulanı r-
ken de 1981 yı lında GSMH da yüzde 4.3.1982 y ı l ında 
da 4.4'lük bir geli şme sağ lanabilmiş tir. Bu geli şme, 
ülkedeki enflasyon oran ının giderek azalt ıldığı  bir 
dönemde gerçekle ş tirilmi ş tir. 1980 yı lında yüzde 
100'ün üzerinde bir enflasyonla seyreden Türk 
ekonomisi 1981 yı lında yüzde 37 ve 1982 y ı lında da 
yüzde 25.2 civar ı nda bir fiyat art ışı  ile ekonomik 

İ stikrarl ı  bir geli şme sağ lamak, Türk 
ekonomisinin belli baş l ı  hedefidir. 

büyüme hedefine ula şmış t ır. 1982 yı lında sağ lanan 
bu geli şmelerle birlikte ekonomimizin d ış  dengesi 
aç ı sından önem ta şıyan, ihracat program ı  hedefine 
ulaşmış t ır. Dünya ekonomilerinde korumac ı l ık 
eğ ilimlerinin artt ığı  ve dünya ticaret hacminin 
daraldığı  bir ortamda Türkiye, son 2 y ı l içerisinde 
ihracat ını  cari dolar değerine göre, yüzde 100'ün 
üzerinde artt ırarak, toplam ihracat ını  2.9 milyar 
dolardan, 5.7 milyar dolara ç ıkarma imkan ı nı  
bulabilmi ş iir. 

ihracatta sağ lanan bu gelişme ile birlikte ithalat ı  
program ının ön gördüğü s ı nı rlar içersinde yürütül-
müş  olmas ı  sonucu, d ış  ödemeler dengesi aç ığı  son 
yı lların en düşük düzeyine indirilebilmi ş tir. Bu 
arada ödemeler dengesi aç ı s ından uzun dönemde 
yeni imkanlar yaratabilecek olan yurt d ışı  müteah-
hitlik hizmetlerinde, 1982 y ı lı  sonu itibariyle; toplam 
14 milyar doları  a şan bir i ş  hacmine ula şı lmış t ı r. 

Ekonominin genel dengesi aç ıs ı ndan, 1982 yı l ında 
programlanan hedefleri gerçekle ş tirmede iç finans-
man dengesindeki kı smi zorluklar dışı nda önemli 
darboğazlarla kar şı la şı lmam ış t ır. Yı l içinde talep 

. yönünden gelen enflasyonun etkisi para-kredi ve 
maliye politikalar ı  ile kontrol alt ında tutulmu ş tur. 
Ancak, maliyetler yönünden gelen enflasyonist 
baskılar önemini sürdürmektedir. 

1983 yı lı nın makro ekonomik hedefleri ve dengeleri 
belirlenirken, mevcut dış  ve iç ekonomik şartlar ile 
uygulanmakta olan istikrar program ın ın gerekleri 
göz önünde tutulmaktad ır. 1983 yı lı nda GSMH nın 
4.8 oran ında büyümesi hedef al ınmış t ır. Böylece 
GSMH cari fiyatlarla 10.9 trilyona ula şacakt ı r. 
Ekonomimizdeki toplam kaynaldarm 1982 y ı lı na 
oranla cari fiyatlarla, yüzde 25.2 oran ında bir art ış  ile 
11 trilyona ula şacağı  tahmin edilmektedir. Toplam 
yat ırım hacmi yüzde 25.8. lik bir art ış  ile 1983 yılında 
2.3 trilyon olarak programlanm ış tır. 1983 yı lı  
program ında toplam tasarruf hacminin artt ırı lmas ı  
hayati önem ta şı maktadır. Bu nedenle mevcut 
tasarruf sistemimiz tümüyle bir denge çizmekte 
olup, ekonominin kaynak ihtiyac ını  karşı layabilecek 
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bir yap ıya kavu ş turulmaya çal ışı lmaktad ır. Bu 
amaca yönelik olarak, para piyasas ında ve sermaye 
piyasas ında yap ı lan düzenlemeleri bir bütün olarak 
ele al ıp değerlendirmek ve tasarruf sistemimize bu 
kurulu ş ları  oturtmak karar ındayız. 1983 yı l ında 
ekonomide sektörel olarak; sanayide yüzde 5.5, 
tarım da yüzde 3.4, hizmetler 4.9 oran ında reel 
büyüme h ızları  hedeflenmi ş tir. Bu gelişme h ızları , 
enflasyon oran ı  yüzde 20 düzeyinde tutularak 
gerçekle ş tirilecektir. Geçtiğimiz son iki yı l içinde, 
cari dolar değeri ile yüzde 100'e varan bir art ış  
gösteren ihracat ımızda 1983 yı lında yüzde 19.2 
oran ın da bir art ışı n sağ lanmas ı  hedeflenmi ş tir. 

Maliyetler yönünden gelen enflasyonist 
baskılar halen önemini sürdürmektedir. 

uygulamas ına geçilmesi, ekonomiye canl ı lık getiril-
mesi amac ıyla ele al ınmış  bulunmaktadır. Yine bu 
düzenlemelerde, yeni vergi ve yükümlülükler 
getirilmesi yerine mevcut vergilerde indirimler ve 
kolayl ıklar sağ lama yoluyla ekonominin itici gücünü 
tespit eden tüm te şebbüsün kaynak yetersizli ğ ine 
çare bulunmak istenmektedir. 

Bu vergileme gayretleri özetle şöyledir. Çok ş ikayete 
mucip olmu ş  olan pe ş in vergi diye vergi hukukumu-
za girmiş  olan asl ında pe ş in tahsilat diye bütün 
dünyada uygulanan vergiye bir son verme karar ı  
aldık 

Yine tasarruf bonosu sisteminin bir hat ıras ı  olarak 
maliye sistemimizde süren ve gelecek bir Türk mali 
sisteminden silinecek olan mali denge vergisininde 
bir sene öne al ınarak, bugünkü mevzuat ım ız 
aras ından temizlendiğ ini de hepiniz çok yak ından 
takip ettiniz, biliyorsunuz. 

Türk ekonomisinin son yı llarda geçirdiği ağı r 
enflasyon dolayısıyla götürü gider defter tutma 
hadleri ile s ıkışı k bir duruma gelmi ş  olan vergi 
mükelleflerinin, bu s ıkışı klıklarını  gidermek için de 
bu hadlerin büyük ölçüde artt ırıldığı  yine yüksek 
mualullarınız. 

Burada bilhassa büyük enflasyon geçirmi ş  ülkeler-
de, firmaların sağ l ıklandırılması  için başvurulan 
baş lıca tedbirlerden biri olan yeniden değ erleme 
olayı, 20 yı llık Türk ekonomisinin gündeminde 
bulunmaktayd ı . Bunun nas ı l uygulanacağı na da 

Merkez Bankas ı  projeksiyonlarına göre, 
1983-1984 yıllarında herhangi bir finans 
darboğaz ı  ile karşı laşı lmayacağı  yolunda. 

dair maliyecilerin geli şmiş  bir fikri yoktu. Fakat, 20 
yı ll ık münakaşa platformunda meselenin ele al ınmış  
olmas ı  nihayet bugünkü ula ş tığı mız yeniden değ er-
leme kanununa i ş lerlik kazand ırmaya cesaret verdi. 

Bat ıl ı  ülkelerde yeniden de ğerleme hükümleri 
uygulamaya konduğu zaman, pekçok hadiselerle 
karşı laşı ldı . Biz daha basitle ş tirilmiş  bir yeniden 
değerleme formülü ile hadiseye yalda ş t ık. Fakat, 
buna rağmen Türkiye'de de kanunun ç ıktığı ndan 
beri Gelirler Genel Müdürlüğüne ula şan bilgiler, bir 
hayli karışı k hadiselerle kar şı  karşıya geleceğ imiz 
yolunda. Gelirler Genel Müdürlüğü bu hadiseseleri 
göğüslemek için devaml ı  çal ış ma halindedir ve 
Üniversiteden, ticaret ve sanayi odalar ından davet 
edilen eks& ki ş ilerle birlikte hadiselerin çözümlen-
mesi hususunda Maliye Bakanl ığı  kal-adı dı r. Zanne-
diyorum, 1983 yı l ının ilk alt ı  ayı  içerisinde yeniden 
değerleme uygulamas ında karşı la şı cak problemler 
topluca halledilmi ş  olacakt ı r. 

Bu sene ald ığı mız vergi tedbirlerinden bir k ı sımı  da 
baz ı  istisnaların mükellefler lehine düzeltilmi ş  
olması dır. Devlet kazançlar ı, Gayri menkul sermaye 
iradlarının geni ş letilmesi, çal ış an i şçilerin verimlilik 
hadlerinin artt ırı lması  bu meyanda say ı labilir. 
Bu aradayeni biranlayış la, adı  yaz ılı  menkul sermaye 
iradlarındaki stopaj nispetleri yüzde 25 ten yüzde 20 

Böylece ihracat ım ız 7 milyar dolar dolaylar ına 
ulaşmış  olacakt ır. ithalat ise, 1983 yılında 9.5 milyar 
dolar olarak ön görülmü ş tür. i ş çi dövizleri ve diğer 
döviz kazand ım' i ş lemlerin etkisi ile 1983 yı l ında 
ödemeler dengemizde önemli bir sorunla kar şı la şı l-
mayacağı  tahmin edilmektedir. 

Son olarak Merkez Bankam ız ı n yaptığı  1983-1984 
yı lı na ait projeksiyonlar, bu yı llarda herhangi bir 
darboğazla kar şı la şı lmayacağı  yolunda. Fakat, 1983-
1984 yı llarında yeni borçlanma imkanlar ı  aramam ı -
z ın ödemeler dengesinin güvenilirlik seviyesi için 
zorunlu tutulmaktad ır. 1983 ve 1984 yıllarında, 
1985'in tahmin edilen gelece ğ inin gerçekle şmesi 
ümidiyle, yeni kaynaklar temin etmek ve 1985'e 
rezervlerimizi daha da art ırarak girmek mecburiye-
tinde olduğumuzu kabul etmi ş  bulunuyoruz. 
Bütün, kaynak arama faaliyetlerimizi bu istikamete 
iten ba ş lıca amil de 1983'ün acil ihtiyaçlar ı  değ il, 
1984 de Türkiye'nin istikrar içerisinde büyümesini 
sağ layacak bir tedbirlilik le 1985 y ılına ulaşma 
gayretinden ibarettir. 

1983 yı lı  program ı  ve mali yı l ı  bütçesi ile kısaca arz 
ettiğ im enflasyonla mücadeleyi, devam ettirmek, 
ihracat art ışı nda devaml ı lık sağ lamak, ekonomimiz-
de geli şmenin önündeki engelleri kald ırmak, hedef-
lerimizdir. Ekonomik hayatta 1983 y ı lı  için ön 
görülen hedefleri bu çerçeve içinde de ğerlendirdik-
ten sonra bu hedeflere ula şmada ekonomik açı dan 
kaynak yaratmak ve mevcut kaynaklar ı  süratle 
harekete geçirmek zorunda oldu ğumuza i şaret 
etmek gerekmektedir. Ülkenin ve dünya ekonomisi-
nin içerisinde bulunduğu şartları  göz önünde 
tutarak, kamu kaynaldarm ın kullan ımında ekono-
mik etkinliğin sağ lanmas ına toplam tasarruflarm 
artt ınlmasma, i ş sizliğ in azaltılmasına, yat ırım ve 
ihracat ın artt ırılmasına önem vermek mecburiyetin- 

.• 	de olduğumuzu bir defa daha vurgulamak duru- 
mundayım. 

1983 yılından başlayarak ekonomik hayatta yeni 
imkanlar yaratabilece ğimize inan ıyorum. Bu imkan-
ları  yaratma yolunda izlenen politikalar ın giderek 
etkinliğini artt ıracağı n ı  da kaydetmek istiyorum. 
Ş imdiden vergi sistemimizde yap ı lan ve yapılmakta 
olan düzenlemelerle devlet gelirlerinin daha sa ğ lıklı  
bir yap ıya kavu ş turulmas ı, etkin ve adil bir vergi 
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ye indirilirken, hamiline yaz ı lı  menkul sermaye 
iradlar ında ki nispet yüzde 25 ten yüzde 30'a 
çıkarı lmak suretiyle-giderek vergiden kaçmmâ ola-
yına karşı -bir vergi sistemi düzenlemesine gidece-
ğ imize ilk i şareti vermi ş  bulunmaktay ız. 

Yine h ızlı  gelişen bir ekonomide ferdi i ş letmelerin 
kurumla şması, topluma bir hayli rahats ızl ık veren 
s ıkış malara neden olmu ş tur. Geçtiğ imiz yı llarda 
bunun pek çok ş ikayetlerini ald ık. Bu sebeple bu 
sene kabul edilen hükümlerle, ferdi i ş letmelerin 
kollektif ve adi komandit şirketlerin, sermaye şirketi 
haline dönü şmelerini saptamak amac ıyla, ortaya 
çıkan değerleme farkından dolayı  vergi al ınmamas ı  
esas ın ı  getirdik. 

Büyük bir değ iş iklik kanuni amortisman nispetleri 
üzerinde yap ılmış t ır. Maliye Bakanl ığı  bu konuda 
karar al ırken, gelecekte tekrar yeniden de ğerleme 
zorunluğu ile kar şı  karşıya kalmamak için, amortis-
manı  süratlendirme karar ı  alm ış t ır. Bu hususta 
Türkiye'den daha cesaretli hareket etmi ş  ülkelerde 
vardır. Bilhassa Japonya, amortisman tükenmeden 
vergilememe gibi ileri derecede cesaretli hareket 
eden bir ülkedir. Ve Japon mallar ı n ın dünya 
piyasalarındaki a şı rı  derecede rekabet gücü de, bu 
tamamen amorte edilmi ş  yaptırım mallarının 
ürettiğ i pazar mallar ile kendisinden daha geni ş  ve 
güçlü ekonomilerin bile rekabet edememesinden 
kaynaklanmaktad ı r. 

Bununla beraber diğ er ülkelerde bizim yapt ığı mıza 
benzer ı slahat ı  vergi kanunlar ı  içerisine getirmi ş ler-
dir. ABD kanunlar ında 3 yı ldan aşağı  olmamak üzere 
amortismana müsaade edilmi ş tir. Avrupa genellikle 
4-5 yı l amortisman süresi esas alm ış t ı r. Bizde 
ortalama olarak 4 y ı llık bir amortisman sürecini 
kabul ettik. Fakat, biz bu amortisman metodunu da 
kanunumuzdan ç ıkarmadık. Türkiye'de yat ı rımlar 
ilk 2 yılda yüzde 70 oran ında amorte edilmi ş  bir 
duruma gelecek. Bu sebeple fiyat art ış larından 
enflasyonist vergi ödeyen firmalar, daima geçmi ş te 

Fakat, ödemeler dengesinin güvenilirliğ i 
açısından 1983-1984 yıllarında yeni borç-
lanma imkanları  aramak zorundayız... 

uğradıkları  tükenmeye benzer bir hadise ile kar şı  
karşıya gelmeyecekler diye ümit ediyorum. Yak ın 
gelecekte Türkiye'de yeniden bir de ğerleme yap ı l-
mas ı  baskıs ı  da bu suretle doğmayacakt ır diye 
düşünmekteyim. 

Birde fon yaratma gayretimize esas olacak prosedür, 
halen yasama organ ında bulunan özel uzla şma 
kanunudur. 1983 yı lında bilhassa 1984 y ı lına vergi 
idaresinde birikmi ş  dosya kalmamas ına çal ışı lacak-
t ır. Böylece vergi dairesi temiz bir zeminde 
faaliyetini sürdürme imkan ı  bulacakt ır. özel uzla ş -
ma kanunu da bunu sağ layacakt ı r. 

Ş imdi ilk hamlede hükümetin elinde top yekün 
devlet idaresinin reorganizasyonu problemleri 
vardır. Reorganizsasyonda ilk kanun olarak K İT'ler 
ele al ınmış t ır. Zannederim kısa bir süre sonra 
KİT'lerin reorganizasyonuna ili şkin kanun hükmün- 

deki kararname tamamlanm ış  olacakt ır. Tabiki bu 
kaminunı karı lmas ı  ile KİT'ler hemen reorganize 
olmu ş  anlam ına gelmeyecektir. Bütün kurumlar ın 
kanunlarında değ iş iklikler yap ı lacakt ı r. 
Bunu takiben, K İT'lerin personel düzeni gündem-
dedir. Müteakiben merkezi devlet idaresinin ve 
onun ta şra teşkilat ının düzenlenmesi için kanun 
hükmündeki kararnameler s ıraya girmektedir. Bü-
tün reformlar ın ve yapt ırımların dinamosunu te şkil 
edeceğ ine inandığı m ız Gelir idaresinin reformu 
kanunu, ilk olarak ele al ınacakt ır. Müteakiben diğer 
masraf idarelerinin kanunlar ına el uzat ı lacakt ı r. İ lk 
önceliğ in gelir idaresine verilmesi, en önemli 
zarurettir. 
Danış ma Meclisinin gündeminde iki kanun vard ı r. 
Bunlardan birisi serbest hesap uzmanl ığı  yada 
serbest saymanl ık veya serbest mali mü ş avirlik 
hükümleri ile ilgili çeşitli platformlarda müzakere 
edilen kanun tasar ım ızdır. Bunun için maliye 
komisyonunda bir alt komisyon kurduk. İ lk ele 
alacağı mız tasarı  bu olacakt ır. Yaz mevsimine 
ulaşmadan bu kanunu meclisten geçirme imkan ı  
bulabiliriz. 
Daha mühim olan bir kanun, Katma Değer Sistemi 
diye adland ırılan,' yeni bir büyük vergi reformu 
anlam ına gelen hareket için haz ırlanmış  bulunan 
kanun tasarı sı d ır. Gerçekten vergi idaresini 1983 
yı lında bir reforma kavu ş turabilirsek, - ki bu ba ş lıca 
hedeflerimizdendir. Katma De ğer Vergisini de 1983 
yı lı nda meclisten geçirirsek, 1984 y ı lından itibaren 
Katma Değer vergisine dönmemiz Türk ekonomisin-
de yap ı lacak ı slahat ı n belli baş l ı  mali dayanağı n ı  
teşkil edecektir. 

Bugün pekçok ş ikayetin üzerine çöken gider vergisi 
sistemimiz baz ı  düzeltme gayretleri ile biraz daha 
karışı k ve bozulmu ş  bir hale gelmi ş  bulunmakta. 

Gider Vergisi'nde el yordam ı  ile yap ı lan bir kaç 
küçük değ iş iklik, ithalat mal ına daha kolay rekabet 
edecek bir kaç mal ı  rahatlatacakt ı r. 
Üzerinde hassasiyetle çal ış tığı mız diğer konu, borsa 
faiz hadlerinde yapt ığı mız baz ı  küçük değ iş iklikler-
den sonra bankac ı lık sistemimize güç kazand ıracak 
yeni bir bankalar kanununudur. Kanun hükmünde 
kararname olarak meclise sevk etti ğ imiz Yetki 
Kanunu'nun Maliye Komisyonunda reddedilmi ş  
olmas ı  hadisesi ile kar şı  kar şıyayız. Bu bizi 
yıldırmayacak. 

Bankalar Kanunu, Merkez Bankas ı  Kanunu ve 
Sermaye Piyasas ı  Kanunu ile ba şarı lı  sonuca 
ulaş t ırılmayan banker hadisesine yeni boyutlar 
kazandırmak amac ıyla Meclise sevk edilen Yetki 
Kanunu'nun, yasama organ ından geçirilmesi bizler 
için çok faydal ı  olacakt ır. 
Geçirdiğ imiz ekonomik felaketleri bir daha tekrar-
latmayacak temelleri atmak geyreti içerisindeyiz. 
Öyle zannediyorum ki 1983 y ı lı  içerisinde geçirece-
ğ imiz genel seçimden sonra, iktidara gelecek siyasi 
güçlerde ayn ı  dikkat, titizlik ve hassasiyetle istikrar 
içerisinde geli şme politikas ını  izlemek için yeterli 
tecrübeyi edinmi ş lerdir. Bu tecrübelerden istifade 
ederek geleceğ in yöneticileri de ayn ı  istikamette 
hareket edeceklerdir.'" 
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Nurullah GEZGIN 
İ stanbul Sanayi Odas ı  Yönetim Kurulu Başkan ı  

"Siyasal ve ekonomik istikrars ızlıklar ekonomik bunal ımı  besledi" 

Cumhuriyet dönemi Türk ekonomisinin genel 
değerlendirmesini yaparken, ekonomiyi soyut bir 
kavram olarak değ il etkilendiğ i ve etkilediğ i toplumla 
ili şki kurarak tetkik etmekte yarar oldu ğu kan ıs ında-
yım. 

1923 yı llarında 13 milyon nüfuslu Türk toplumunun 
yüzde 80'i tar ımla uğ raşmakta ve okur yazar oran ı  
yüzde 10'lar civar ında idi. Türk toplumu uzun y ı llar 
bunal ıml ı  bir yönetimin ve harplerin s ıkınt ı ların ı  
yaşamış , zor ko şullar içinde özgürlüğünü kazanm ış  
çağdaş  bir devlet olman ın özlemini ta şı maktayd ı . Bu 
toplum, bir ülkenin bağı msızlığı  ve özgürlüğü ile 
ekonomik güç aras ındaki yakın ilişkiyi o güne kadar 
düşünmemi ş tir. 

1923 yı lının ekonomik göstergelerine bakt ığı mızda 
GSMH'nın cari fiyatlarla 952 milyon 600 bin lira 
olduğunu ve ki ş i ba şı na elektrik tüketiminin 5.8 
kilovat saatte s ın ı rlandığı nı  görüyoruz. 1982 sonu 
itibari ile al ınan rakamlara göre, G.S.M.H. cari 
fiyatlarla 8 trilyon 656 milyar 853 milyon 600 bin lira 
düzeylerine ula şı rken, ki şi ba şı na yı llık elektrik 
tüketimide 585.5 kilovat saate yükseliyor... 

1982 yılındaki Türk toplumunun nüfusu ise, 46 
milyonu geçmiş, % 24 olan şehir oran ı  % 44'e 
dönüşmüş , demokratik parlamenter yönetim tarz ın ı  
içine sindirmiş  ve rejimin tüm özgürlüklerini tatm ış , 
talepleri bat ıya yönelmi ş, sanayileşmi ş  ülkelerle 
rekabet düzeyine gelmi ş  müte şebbisi, yöneticisi ve 
yeti şmiş  i şgücü ile eğ itim düzeyi ve dünya görü şü 
değ işmi ş tir. 

1977'lerden itibaren yanl ış ların, siyasal ve ekonomik 
istikrars ızlıklarm eskisi ile 'ekonomik bunal ım ın 
süratle büyüdüğünü izlemekteyiz. 

YÖNETIMIN YANLIŞLARI: 

1- Özellikle 1973 sonras ı  istikrarl ı  hükümetlerin 
kurulamamas ı  ve hükümet olabilmenin tavizli 
duyarlı  politikalarla mümkün olabilmesi, 

2- Istikrarl ı  ve devaml ı  bir ekonomi politikas ının 
olmayışı  ve günlük politik görü ş lerin ekonomik 
politikaları  ve uygulamalar ı  etkilemesi, 

3- 1974 Petrol bunal ımının dünya ekonomisine 
getirdiği sorunlar, 

4- 1974 Petrol bunal ımının oluş turd4u dış  alım 
konjöktürüne uyum sağ layacak çok yönlü politi-
kaların uygulanamamas ı  ve doğan firsatların 
değerlendirilememesi, 

5- İ thal ikamesine dayal ı  sanayileşme politikas ında 
gereğ inden fazla koruma önlemleri alınmas ı , 

6- İ thal ikamesi stratejisinde yap ılan yanlış ların 

te şvik edilmesiyle kaynaklar ın yanlış  kullan ılma-
sı  dış a bağı mlı lığı n artmas ına firsat verilmesi, 

7- İ ç ve dış  borçlanmalar ı n akı llı ca yap ılmayarak 
kı sa dönemli tercihlere öncelik verilmesi, 

8- H ızlı  bir enflasyonun olu şumuna seyirci kal ın-
mas ı , 

9- Ödemeler dengesine gerekli önemin verilmeme-
si, 

10- Tüm enerji ve elektrik enerjisi yat ırım ve üretimi-
nin ülke ihtiyaçlar ına cevap verecek ölçüye getiri-
lememesi. 

KIT'le ıin yönetiminde politik yakla şı mların yoğun 
luk kazanmas ıyla bu kurulu ş ları n ekonomiye yük 
olması  gibi nedenler, ekonominin bunal ımlı  döne-
me girmesinde yönetenlerin temel yanl ış ları  olmu ş -
tur. 

1980 öncesi bunal ım ında yönetilenler diyebileceğ i-
miz bizlerin yanl ış ları ; 

Özel sektörün sanayile şme sürecinde ithal ikamesi-
ne dayal ı  bir modeli seçmesi doğal ve beklenen bir 
tercihtir. 

Ancak, 

- İ thal ikamesine dayal ı  sanayi amac ından sapt ırı la-
rak, sağ lanan koruma tedbirleriyle ödemeler den-
gesini bozacak bir yap ı da geli ş tirmi ş , bir başka ifade 
si ile ithal ikamesine dayal ı  sanayi ihracata yönele-
rek ödemeler dengesine katk ı da bulunmayı  ithal 
ikamesinden beklenen yap ısal değ i ş ikliğe yönel-
memiş tir. 

Yine sanayile şme sürecinin doğal bir sonucu olan 
özkaynak yetersizliğ ini kolay ve ucuz olan d ış  kay- 
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nak arayarak çözüm bulma al ış kanl ığı nı  sürdür-
müş  olmas ı dı r. 

Dış  kaynak bulman ın kolayl ığı  ve cazibesi sağ l ıkl ı  
bir öz kaynak arayışı nı  önlemi ş , i ş letmelerin mali 
yap ıs ını  zayı flatmış t ı r. 

- Değ iş ik boyutlarda olmakla beraber devaml ı  enf-
lasyondan beslenen iç pazar ın satış  kolaylığı  pazar 
arayışı nın kalite ve maliyet kavramlar ının önemini 
unutturmu ş tur. 

- Nihayet yap ısı  gereğ i sahip - yönetici ikileminin et-
kisiyle modern ve prodüktiv yönetimi dü şünmek 
firsat ı  aranmam ış  olmas ı dı r. 

- 19701iyı lların ikinci yarıs ı ndan beri devam eden bu 
ve buna benzer nedenler, 1980 y ı lında ekoniniiyi 
adeta bir anar ş i ortam ına getirmi ş tir. 

- Bilindiğ i gibi, bu ortam ı  ve koşulları  24 Ocak karar-
ları  dediğ imiz 12 Eylül sonras ı  uygulama şans ı  olan 
ekonomi politika takip etmi ş tir. 

- 12 Eylül sonras ı  sağ lanan huzur ve istikrar orta-
mında ekonominin toparlanma ve iyiye yönelme 
görüntüsü kan ımca, tart ış mas ızdı r. 

- Enflasyonun a ş ağı  çekilmesinde, ihracat ın kompo-
zisyonunda ve art ış  oran ında görülen bu iyile şme, 
hükümetçe benimsenen ekonomik politikan ın de-
vamlı lığı  ilkesinden güçlenmektedir. 

- Bu iyileşme döneminin kısa süreli yanl ış lığı  finans 
politikas ın ın yönetiminde görülmü ş tür. 1981-1982 
yı llarında banka ve banker uygulamalar ında yap ı -
lan hizmet kusurlar ı  Türk ekonomisinin en önemli 
zaafı  olan kaynak israfina neden olmu ş , ekonomiye 
olumsuz maliyetler yüklemi ş tir. 

- Dünya ekonomisinin içinde bulunduğu güç koşul-
lara rağmen, Türk ekonomisinde enflasydnun a şağı  
çekilmesi, ihracat kompozisyonunun s ınai ürün le-
hine değ işerek art ış a devam etmesi ve ihracat ın it-
halat ı  karşı lama oran ının % 64'e ula şması, devletin 

dış  ülkelerde mali itibar ı nı  yeniden kazanmas ı , gü-
ven ve gurur veren geli şmelerdir. 

- Toplumun her kesiminin değ iş ik boyutlardaki öz 
verisi ile sağ lanan bu ba şarının belirli kiş ilerin be-
ceri ve bilgi ve yetene ğ i ile ölçülmesi yanl ış  ve hak-
s ızir değ erlendirrnedir. 

- Varılan başarıyı  teslim ve tescil ederken izlenen 
ekonomik politikadaki eksikleri yar ı n için bekle-
yi ş leri kı saca vurgulamak bu seminerin yap ı lış  
amac ına hizmet etmektir. 

Bu dü şünce ile, izlenen ekonomik modelin ve poli-
tikan ın, 

- Iktisadi geli şmenin temel amac ı  olan toplumun re-
fahına fakirliğ in azalmas ına ne ölçüde hizmet ede-
bildiğ i, 

Yüz ölçümü, nüfusu ve bekleyi ş leriyle büyüme zo-
runda olan ülkenin özlemlerine ne ölçüde cevap 
verebildiğ i, 

- Geçmi ş in yanlış larından ders alarak ekonominin 
kesimler aras ı  ve kesimler için dengeli büyümesini 
nas ı l yönlendireceğ i, 

- Ülkenin yap ı sını  ve bekleyi ş lerini göz ard ı  ederek, 
yaln ız ihracata yönelik bir yat ırım ve üretim polita-
kas ın ın ne derece gerçekçi olaca ğı , 

- 60 yı lda reel fiatlarla G.S.M.H.' ın 18 kat, sanayi sek-
törünün 50 kat ve tar ımın 10 kat büyümesine karşı n 
ki şi ba şı na G.S.M.H. n ın 4.5 kat büyümü ş  görünme-
sinde temel etken olan nüfuz art ışı  sorununun, 
ekonomik büyeme ile olan ili şkinin nas ı l çözümle-
neceğ i, 

- Türk paras ını n devaml ı  değ er yitirmesinin sağ lıkl ı  
ve başarı lı  ekonomi politikas ı  ile ne ölçüde bağ da-
şacağı , 

gibi konular bu seminer disizinde ayr ınt ı l ı  bir şe-
kilde tart ışı lmal ı dır. 

Doç. Dr. Bilsay KURUÇ 
(A.Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi Öğ retim Üyesi) 

"Devlet ve ekonomi yönetiminde muhafazakar bir ak ı m oluşturulamadı ." 

"Cumhuriyet rejimi esaslar ı, 1930'lu yıllarda çizilen 
büyüme politikaları  üzerine kurulmu ş tur. Sonraki 
dönerialerde, bu politikalar dünya konjonktürünün 
de yardımı  ile sürdürülmü ş tür. Ancak, devletin ve 
ekonominin yönetiminde a ğı rlığ a sahip bir muhafa-
zakar akımın olu ş turulaınar şı  zamanla ciddi bir 

bo ş luk yaratm ış t ır. Ekonominin bunal ıma dü ş tüğü 
hallerde, bu bo ş luğun büyüklüğü daha da net 
görülmektedir. Ekonomimizin geleceğ i için, yine 
büyüme politikalar ını  ,sürekli olarak uygulanabilme 
şans ın ı  değerlendirmemiz gerekmektedir." 

pe
cy

a



Cumhuriyetin 60. Yı lı nda 
Sanayi Tarı m iliş kileri 

Prof. Dr. Erdinç TOKGÖZ 
(Hacettepe Üniversitesi Ö ğ retim Üyesi) 

"Brezilya ve Türk ekonomisi birbirine benzemektedir." 

"Cumhuriyetin 60'. Y ılında Türk Ekonomisi ve Yar ını  
konulu bu seminerde uygulad ığı  dış a yönelik sanayi 
politikas ının Türkiye'ye örnek olmas ı  aç ıs ından" 
Brezilya Modelini aç ıklamaya çal ış acağı m. 

Federal bir devlet olan Brezilya'n ın 1980 yı lındaki 
nüfusu, 118.6 milyondur. Gerek nüfusu gerekse 
yüzölçümü aç ısından Güney Amerika'n ın en büyük 
ülkesi olduğu halde, ki şi ba şı na gelir aç ı sından 
Venezuela, Uruguay, Arjantin, Ş ili ve Meksika'dan 
sonra alt ıncı  sırada yer almaktad ır. Ülkenin sanayisi 
Sao Paulo'da kurulan tekstil fabrikas ıyla ba ş lamış  
oldu. Ülkenin geleneksel ürünü olan kahve ihraca-
t ından sağ lanan gelirle tesislerin ithal girdileri 
sağ lanabilmi ş tir. 

1930 yı lına kadar hammadde ihracat ıyla, ithalat ın( 
karşı lamaya çalış an Brezilya, 1930-1960 aras ında iç 
piyasaya dönük bir üretim politikas ına uygun ithal 
ikamesi uyguladı . 1960-64 yı lları  aras ında büyüme 
hızının düşmesi yan ında, döviz kıtlığı nın büyük 
boyutlara ula şmas ı, ithal ikamesinin azalt ı larak, 
ihracat ın artt ırılmas ını  zorunlu kıldı . Brezilya'n ın 
dış a açılmas ı  veya "Brezilya Modeli" olarak adland ı -
rılan politikalar 1964-1968 y ı lları  arasında tamam-
landı . 

Brezilya'ya "kapitalizmin mucize çocu ğu" denilme-
sine neden olan % 10'luk büyüme h ızının gerçekle ş -
tirilebilmesi için al ınan önlemleri şu ana baş lildar 
alt ında toplayabiliriz: 

• Enflasyonla mücadelede parasal önlemlere a ğı rlık 
veren, kat ı  para politikas ı , 
• Bütçe aç ıklarının kamu harcamalar ından kısıntı  
yap ılmak suretiyle kapat ılması , 
• Endeksleme mekanizmas ıyla tasarruflarm te şvik 
edilmesi, 
• "Kaygan kur sistemi" benimsenerek, enflasyon 
oranına bağ lı  olarak mini devalüasyonlara gidilmesi. 
Artan oranda özel d ış  borçlanmaya gidilirken, 
ithalat ın kısmen serbest b ırakılmas ı  ve ihracat ın 
te şvik edilmesi, 
• Vergi ve tedbirleriyle, para ve sermaye piyasalar ı-
nın i ş ler hale getirilmesi, 
• Çok uluslu ş irketlerin yat ırımlarına aç ılarak, 
dünya ekonomisi ile bütünle şme yoluna gidilmesi, 

Brezilya'da bütün bu önlemleri uygulamaya koyan 
askeri yönetimin, serbest piyasa ekonomisi kuralla- 
rını  bütünüyle uyguladığı  söylenemez. Halen, 

özellikle ara mallar üreten kamu iktisadi kurulu ş ları , 
devlet tekelindedir. Ayr ıca Petrol dağı tımı, deniz ve 
demir yolları  ta şı macılığı  elektrik üretimi ve 
haberle şme alan ında kamu kurulu ş ları  hizmet 
görmektedir. 

Brezilya, gümrük vergilerini indirmedi. Kendi ihraç 
ürünleri için geli şmiş  ülkelerden serbest ticaret 
kurallarına uyulmasın ı  isterken, yerli sanayileri 
koruma yönünde "himayeci gümrük politikas ı "n-
dan vazgeçmedi. Halen ülkede, yat ırım ve ara malları  
alanında ithal ikamesi politikas ı  önemli ölçüde 
sürdürülmektedir. Aç ıklamaya çal ış tığı mız bu temel 
özelliklerden ötürü Brezilya modelini baz ı  marksist 
iktisatç ıları n "devlet kapitalzmi" olarak nitelemekte-
dirler. 

Brezilya 1967 yı lından itibaren s ınai ürünler 
ihracat ın' artt ırırken hammadde ve özellikle çekir-
dek kahve ihracat ında önemli ölçüde azalmalar 
görüldü. 

Brezilya'da son yirmi y ıl içinde bir yandan nüfus 
artarken, ortalama ya şam süresi de uzamış t ır. Bu 
artış  etkisini i şgücü piyasasında göstermi ş  ve i şgücü 
arz ı  hızla artmış t ır. 

Brezilya'da uygulanan d ış a dönük sanayile şme ve 
büyüme modeli, ülkede zengini daha zengin, 
yoksulu daha yoksul yapmış t ır. 
Brezilya, dış a dönük sanayile şme politikas ıyla 
birlikte, yeni ara ve yat ırım malları  ithal etmek 
zorunda kaldı . ihracat ın artışı  sınırlı  kal ırken, 
ithalat ın hızla artmas ı  dış  ticaretin giderek büyüme-
sine yolaçtı . Bu durum da ülkenin d ış  borçlarının 
artmas ına ve 1972 yı lında doruğa t ırmanmas ına 
neden oldu. 

Bu gelişmeler, şu değerlendirmeyi beraberinde 
getiriyor.: Brezilya ekonomik olarak büyüyor ve bu 
belki de devam edecek. Buna rağmen, kalkınması  
sınırl ı  kalacakt ır. Ülkede uygulanan sanayi modeli, 
büyük kitlelerin yoksullu ğuna iç tüketimin sürekli 
daraltılmas ına dayanmaktad ır. Kısacas ı, Brezilya, 
Güney Kore gibi yoksulluğu ihraç etmektedir. 
Brezilya'da 1960'l ı  yılların ortas ından beri uygula-
nan modelin temelinde, döviz darbo ğaz= yolaçt ı-
ğı . ekonomik durgunluğu giderecek nitelikte bir d ış  
ticaret dengesi kurma amac ı  yatmaktadır. 

Brezilya gibi kalk ınmakta olan ülkeler, uzun vadeli 
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kalkınma planları  içinde tüm ulusal kaynaklar ı  
seferber eden ve gelir da ğı lımındaki dengesizliğ i en 
az ından artt ırmayan bir karma ekonomi modeli 
uygulamal ı dır. Ülke insanlarının büyük kısmını  
sürekli yoksulla ş t ıran, ekonomik uygulamalar ı  ve 
modelleri özgürlükçü ve çoğulcu demokrasilerle 
bağdaş tırmak mümkün değ ildir. Yaşanan geli şmele- 

re göre, insan ın refahını  amaçlamayan, insan ı  
ekonimik hedefler için yaln ızca bir araç olarak gören 
ekonomik ve siyasal düzenler varl ığı nı  20001i 
yıllarda da koruyacağa benzer. 
Kı saca özetlemek gerekirse, Brezilya'n ın uyguladığı  
ekonomik modelden Türkiye için ç ıkarılacak olduk-
ça önemli dersler vard ı r." 

Mürteza ÇELIKEL: ( İSO Meclis Başkan Vekili) 

"Türkiye'de toprak sabikandir" 

"Türk millet kendi kendine yeten beslenmeye 
erişmiş, zirai reformunu yapm ış  gibi bir imaj 
yarat ı lıyor. 

Türkiye'de babadan oğula geçmi ş  hiç bir şey yoktur. 
Karasaban dahi babadan o ğula geçme dayanildil ığı -
n ı  gösterememi ş tir. 

Bu dekor içerisinde, zirai yat ırım yapmadan alt yap ı  
olu ş turmadan, 1929'dan itibaren toprak reformu-
nun yap ılmasından sözedilmi ş, ama hiç kimse 
gerçekle ş tirmeyi dü şünmemi ş tir. 

Yeniden değerlendirme, elbette çok faydal ı  bir şey. 
Holdinglerin güçlenmesini sağ layacak. Fakat, bunun 
milli ekonomiye katk ısı  ne olacakt ır? Bu uygulama 5- 
10 aileye belirli bir potansiyel sağ layacakt ır. Ama 
sadece o kadar. 

Zirai yat ırımların durduğu veya resmi hiç bir 
vatandaşı n olmadığı  bir ülkede, o ülke kendi 
kendine yetecektir. Niye? Çünkü o toprak enayidir. 
Yatırım yapmadan kendi kendine verir. Biz besleni-
riz. Yok öyle şey. 

Türkiye'de toprak mahkemelidir. -  Bütün tarlalar 
mahkeme önünde bir san ık durumundad ır. Ülke 
insanlar ına babas ından, dedesinden tapu kalmaz. 
Mahkeme dosyas ı  kal ır. Dolayısıyla teminat göste-
remez. Teminat gösteremeyince de kredi kullana-
maz. Kredi kullanmak veya yat ırım yapmak bir 
imtiyaz iş idir. Nedir o imtiyaz? Tapuya dayal ı  
imtiyaz. Çünkü Türkiye'deki bankac ı lık sistemi ta şa 
toprağa dayal ı  bir teminat sistemi getirmi ş tir. 
Projeye değ ildir, yeteneğe değ ildir, ta şa toprağ a veya 
arkan ızda holdinginiz varsa ona dayal ı dı r. 

Taban veya tavan fiyatlar ı, siyasi partilerin ve siyasi 
ekiplerin elinde üretimcilerin aleyhine bir vanad ı r. 

Ortak Yazara girdiğimiz zaman, Türk sanayinin 
kelimeyi Şehadet getirecek kadar ömrü kalacakt ı r. 
Çünkü bu sanayi ve tar ım Ortak Pazarla rekabet 
edemez. Tarım dejenere olmu ş tur, arazi parçalan-
mışı r, verim dü şmüş tür. Türk sanayi daha ambalaj 
yapabilecek seviyeye gelmemi ş tir. Hâlâ, ambalaj 
yatırımı  yapma çabas ı  içerisindedir. Düne kadar 
özel sektör, "Ortak Pazara girelim" diye koro halinde 
türkü söylüyordu. Ş imdi hiç kimsenin sesi çıkmı-
yor." 
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CUMHUR İYET İ N 
60. YILINDA 

SANAYİ -TARIM 

İ LİŞ Kİ LER İ  
Dündar UÇAR 

(ITO Yönetim Kurulu Ba şkan Yard ımc ı s ı ) 

Tarı msal üretim, d ış  pazarlarda rekabet edecek düzeyde olmal ı dı r" 

Türkiye Cumhuriyetinin kuruldu ğu dönemlerde, 
ekonomimizin tarıma bağı ml ılık oranlar ı  oldukça 
yüksek olmas ına rağmen, gerek iktisadi faaliyet 
olarak, gerekse eksantif usullerin uygulanmas ı  ile 
verim ve üretimin gerçekle şme seviyelerinde yeter- 

., sizlikk sözkonusu idi. Bu nedenle de birçok (örnek: 
buğ day) gıda maddesinin (tarım ürünü) ithali dahi 
gerekiyordu. 

Ekilebilir alanlar ın yıllar itibariyle durumuna 
bakıldığı nda, Cumhuriyet döneminde iktisadi faali-
yet yönünden tar ımın yetersiz olarak yap ıldığı  
anla şı lmaktad ır. 

Tarını dan sağlanan ürünlerin i ş lenerek s ınai mamul 
olarak ortaya ç ıkarılması  yani sanayide tar ım 
ürünlerinin girdi olarak kullan ılmas ı  yan ında, 
tarımda da girdi olarak kullan ılan sanayi malları  
daha geli şmi ş  ve modern biçimde kar şı mıza 
çıkmaktad ır. 

Üretim yönünden tar ım-sanayi ili şkileri denilince iki 
tip sanayi daha sözkonusu olmaktad ır. 

- Tarımdan girdi sağ layan sanayi kesimi 
- Tarıma girdi sağ layan sanayi sektörü ki buna da 

tarım sanayii denilebilmektedir. 

Tarımda makinele şme istihdam sorunu yaratmaya-
cak, aksine gerek makinele şme sonucu doğacak i ş -
sizler, gerekse tar ımdaki mevcut gizli i ş sizlerin bir 
bölümü geli şen s ınai kesim içinde massedilebilecek-
tir. Çünkü tarıma dayal ı  sanayi yat ırımlar diğer 
sanayi dallar ına göre, daha emek-yoğun niteliktedir-
ler. 

Bunun neticesinde ise ekonomide toplam i şgücü-
nün veriminin yükselmesine ve gelir da ğı lım ına 
olumlu katkı sı  görülecektir. 
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Ülkemizin tarım potansiyeli gözönüne al ındığı nda, 
üretimde girdiler aç ıs ından en büyük sorunun 
sulama tesislerinde olduğu görülmektedir. Tar ıma 
elveri ş li topraklar ım ız ın ancak % 7'si sulanabilmek-
tedir. Bu oran % 14 olan dünya ortalamas ı n ın 
oldukça altında kalmaktad ı r. 

Ancak, altyap ı  yatırımlarını  müteakiben, tarla, ba ğ  ve 
bahçelerin. tar ımsal üretiminin ve altyap ı  yat ırımla-
rının verimini artt ırıc ı  yönlendirmelerin gecikmek-
sizin yapılması  gerekmektedir. 

Bu da devletin, kredi gibi te şvik edici mali 
düzenlemeler yan ında, eğ itici ve cezai tedbirler 
uygulamas ı  ile mümkün olabilir. 

İ Ç VE DIŞ  TICARETIN GELİŞ MES İ  
YÖNÜNDEN TARIM-SANAY İ  ILI ŞKILERININ 
ÖNEMI: 

Tarım-Sanayi ili şkilerinin geli şmesi makro açldan 
ekonomimize olumlu katkılarda bulunacakt ı r. 

- Herşeyden önce, ülke içinde bir katma de ğ er yara-
t ılmış  olacakt ır. Bu Milli Gelire katkısıdır. 

- Istihdam ı  art ırıcı  etkisi olacakt ı r. 

- Katma değer ile birlikte ihracattan sa ğ lanan döviz-
lerde de art ış  olacak. 

- Bağ lant ı lı  diğer sanayi dallarm ın gelişmesini de 
te şvik edecektir. 

Tarım üretimi ve üretim teknolojisinin zorlamas ı  ile 
özellikle tarım sanayii diye adland ırılan, tarım üre-

timinde kullan ı lan s ınai nitelikli girdi ve yat ırım mal-
ları  üretiminin yurt içinde gerçekle ş tirilmesi, dış a 
bağı mlı lık ve döviz kayb ının önlenmesi bakımından 
fayda sağ layacakt ır. 

- Ayrı ca, bu faaliyetlerin istihdam, gelir ve ihracattaki 
katkıları  aç ıkt ı r. 

- Tarım ürünleri talebinin artmas ı , verimin ve kalite-
nin artrirı lmasım ve entansif tar ımı  zorlayacak, ta-
rımın geliş tirilmesini te şvik edecektir. 

- Nihayet, fiyat istikrar ı  sağ lanarak, gelir da ğı lımına 
katkısı  bulunabilecektir. 

Eğer, tarım-sanayi ili şkileri belirli bir düzeyde ise, 
tarım kesiminde elde edilecek verim art ış ları  sanayi 
için bir kaynak te şkil eder. Ancak üzerinde 
hassasiyetle durulmas ı  gereken nokta şudur ki, 
tarımsal ürün sanayii kaliteli ve bol tar ım ürününe 
ihtiyaç duyar. Aslında ülkemizde ne kadar bol tar ım 
ürünü üretilirse üretilsin, sanayinin i ş leyeceğ i 
evsafta tar ımsal hammadde temin edilemediğ inde, 
hammadde sorunu doğacakve beraberinde zincirle-
me olarak, at ıl kapasite, i ş sizlik, milli gelir, enflasyon, 
ihracat üzerinde menfi etkileri getirecektir. 

SONUÇ ve ÖNERILER 

1- Tarım-sanayi ili şkileri, birbirine girdi sağ layan 
sınai sektörlerin ve yan sektörlerin geli şmesine 
katkı da bulunacakt ır. Gerek bunun etkisiyle, gerekse 

çoğu kez emek yoğun teknoloji gerektiren bu tür 
yat ırımların istihdama olumlu etkilerde bulunaca ğı  
aç ıkt ı r. 

2- Tarımda kalite ve verim art ı rı lmas ı  için altyap ı  
yat ırımları  tamamlanmal ı d ır. Gelecekteki nüfusla 
birlikte tüketimin de artaca ğı  dikkate al ınarak, 
sanayie gerekli olan potansiyel hiç değ ilse tam 
olarak kar şı lanacak şekilde böylece art ı rı labilir. 

Eğ itim ve organizasyon faaliyetleri, mali sistemde 
(vergi politikas ı , toprak reformu vb.) gerekli önlemle-
rin al ınmas ı  da meselenin. sosyal ve yasal yönden 
altyap ı s ı  olarak nitelendirilebilir. 

3- Ülkemizde, tar ımda baz ı  ürünlerin dışı nda yoğun 
(entansifi tar ım tam anlam ıyla yap ı lamadığı ndan, 
verim düşüklüğü dolayıs ıyla yüksek maliyetler 
olu şmaktad ır. 

Bu nedenle, tar ımda iyi tohumluk, zirai mücadele 
ilaçları  ve kimyevi gübre kullan ımı  yan ında, toprağı n 
iyi haz ı rlan ırias ı, ekim, dikim, bakım, hasat ve 
harman i ş lerinin en iyi şekilde yap ılması  için, 
gereken modern tar ım alet ve makinelerinin daha 
çok ve rasyonel biçimde kullan ılmas ı  yaygınlaş t ırı l-
mal ı dır. 

4- Çabuk bozulabilir tar ımsal ürünlerin özellikle 
sebze ve meyva çe ş itlerinin, s ınai iş leme için daha iyi 
kalitede olmas ı  gerekmektedir. 

Fabrikaların kapasitelerinin, hammadde yahut 
i şleyecek ürün yetersizli ğ inden at ı l kalmamas ı  ve 
dolayı sıyla maliyet art ışı na neden olunmamas ı  ve 
nihayet iç ve d ış  pazarlamada fiyat ın rekabet gücü 
açı sından; 

- Fabrikalar ın kurulu ş  yerlerinin, tar ımsal üretim 
bölgelerine yak ınlığı , 

- Depolama imkanlarının geni ş  olmas ı  dışı nda 

- Üreticinin büyük miktarlarda üretim yapabilmesi-
ne bağ lıdır. 

Aslında, sınai maliyeti önemli ölçüde etkileyecek bir 
faktör olarak, üreticinin mahsulünü piyasaya dü-

şük fiyatlarla sürebilmesi de, üretimin büyüklü ğüne, 
diğer deyimle verim art ışı na bağ lı dır. 

Ancak bu şartlar alt ında, sanayi tarafından iş lenmiş  
mahsullerin müte şebbis tarafından dış  pazarda 
uluslararas ı  rekabet kar şı sında pazarlanabilmesi ve 
uygun fiyatlarla iç pazar tüketicisine arz ı  mümkün 
olur. 

5- Üretim yapmak, üretimi cazip hale getirmek için 
pazar mevcudiyeti önem arzetmektedir. 

Burada kalite, ambalaj, zaman ında mal temini, 
depolama, soğutma ve ula ş tırma, tan ıtım gibi 
pazarlama halkalar ım olu ş turan faaliyetlerin gere ğ i 
belirmektedir. 

Bir kısım üretimde gerçekle ş tirilmesi gereken bu 
halkaların diğer önemli bir bölümü ise, ticaret 
sektörünün özellikle hizmetler kesiminin geli şme-
sine neden olacakt ı r. 
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Tarımda üretimin modernle ş tirilmesi sayesinde, 
taze sebze ve çiçekçilikte oldu ğu gibi, baz ı  ürünlerin 
her zaman Iüketime haz ır olduğu bilinmektedir. 

Bir nevi sanayi üretimi olarak nitelenebilen serac ı lı -
ğı n ülkemizde daha yayg ın ve modern bir biçimde 
uygulanmas ı  yararl ı  görünmektedir. 

Böylece, mevsiminde normal olarak üretilen ürünle-
rin, serac ı lık sayesinde her mevsim d ış  pazarda 
tüketiciye sunulmas ı  imkanı  yarat ı larak rekabet 
gücü de art ırılabilecektir. Ayr ıca fiyat dalgalanmala-
rından dolayı  döviz kayb ına uğramamız önlenmi ş  
olacakt ı r. 

- Türkiye serac ılığı  en ekonomik bölgelere kayd ırı l-
mal ı  dır 

- Yat ırım masrafları  azalt ılmalıdır. 

- Plastik serac ı lık yaygınlaş t ırılmal ı dı r. 

- Is ıtma masraflar ı  azalt ı lmal ıdı r. 

- Teknik bilgi geli ş tirilmelidir. 

- Bu konuda rakip ülkelerin seviyesine ula şı lmalıdı r. 
(Fas, Yunanistan, İ spanya, Portekiz, İ talya, Fransa) 

Tarımda entegre üretme ve i ş leme tesislerinin geli ş -
tirilmesi, yoğun bir tan ıt ımla yabanc ıların zihinle-
rinde ülkemiz ürünlerinin yerle şmesi de sağ lanma-
lı dır. 

- Ambalaj sanayi dış  ülkeler ile rekabet edecek bir se-
viyeye gelmeli clir. 

- ihracat yap ılabilmesi için kooperatiflere i ş lerlik ka-
zandırılmalı dır. Üretici ihtiyaçları  zaman ında kar şı -
lanmalı dır. 

- Sebze ihracat ında hava ta şı mas ına devletin yard ımı  
gerekmektedir. 

- D ış  ülkelerin sebze istihsal dönemleri incelenmeli-
dir. 

- Çiftçiler bilinçli olarak örgütlenmelidir. 

Bu arada su ürünlerinin de d ış  tüketimin yap ısına 
uygun şekilde daha fazla katma de ğer yarat ı larak 
ihrac ı  yolunda çal ış malar yapılmalı, teşvik edilmeli. 

6- Tarımsal faaliyetlerin, topra ğa dayal ı  bitkisel 
ürünler dışı nda, hayvanc ı lık, orman ve hatta su 
ürünleri olduğu düşünülürse, bütün bunlara ba ğ lı  
ülkemizde üretilen ham ürünlerin i ş lenerek katma 
değer yarat ılması  ve özellikle ihracatta daha iyi 
pazarlanabileceğ i dikkate alınarak tarımsal iş leme 
sanaiine gerekirse dış arı dan teknoloji getirilmesi 
uygun olacakt ır. 

Üretimin, iç pazara uygun fiyatlarla arz ı  dışı nda, dış  
pazarda uluslararas ı  rekabetle mücadele edebilecek 
şekilde olmas ı  gereklidir. 

Ancak geçmiş te birçok örnekten ders almam ız 
gereken bir husus olarak, d ış  pazarda mal ın 
zamanında pazarlanmas ı  ve düşük fiyatla arz ından 
doğan döviz kayb ına uğranmas ını  önleyici, hatta 
yabanc ıların mallarım ız sayesinde sağ ladıkları  gelir-
leri lehimize çevirici üretimi teknik yönden ilgilendi-
ren hususlar', ticari faaliyetleri düzenleyici tedbir-
lerle, meselenin mevzuat yönüne de e ğ ilinmelidir. 
Aslında ihracatta genelde ihracat mevzuat ı  ve te şvik 
tedbirlerinin uygulanmas ında meydana gelen ak-
sakl ıklar ve çeli şkiler ile bürokrasinin ağı rlığı ndan 
ileri gelen tıkanıklıklar, üzerinde titizlikle durulmas ı  
gereken husustur. 
- Gündemde yeralan serbest bölgelerde tesis edile-

cek s ınai tesislerin tar ım ürünlerinin değerlendiril-
mesini esas almas ı  da yerinde oacakt ır. 

- Tarımsal sanayinin geli şmesi açısından da gerekli 
olan, tarım ürünlerinin iç piyasadaki ticari faaliyet-
lerde spekülasyonun önlenmesi gerekmektedir. 

- Geçmi ş te taban fiyat politikas ı  hataları  üretimin 
yanlış  yönlendirilmesine neden olmu ş tur. Taban 
fiyatlar üretim planlamas ı  paralelinde önceden 
tespit edilmelidir. pe
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Cumhuriyetin 60. 
2 GUN 	Yı lı nda Yatı rı m- 

istihdam-Gelir Bölüşümü 
İ mren AYKUT 

Dan ış ma Meclisi Üyesi 

"Siyasal demokrasinin yerle şmesi sağ l ı kl ı  bir endüstri ili şkisine bağ l ıdır" 

Türkiye'nin toplu i ş  ili şkilerine geçi ş i, son 20 yı lın bir 
olgusudur. 1961 Anayasas ında toplu i ş  sözle şmesi, 
grev ve lokavt haklar ı n ı n düzenlenmesi sonucunda 
1963 yı l ı nda kabul edilen Sendikalar Yasas ı  ve Toplu 
I ş  Sözle şmesi, Grev ve Lokavt Yasalar ı  ile toplu pazar-
l ı k düzenine girilmi ş tir. 1970'li yı lların ba ş ları na 
kadar ülke siyasi ve ekonomik yönden istikrarl ı  bir 
dönem ya şam ış , bu dönem içinde toplu pazarl ık 
sistemi de iyi ve sağ l ı kl ı  i ş lemi ş tir. Ancak 1974 terden 
itibaren siyasi, sosyal ve iktisadi yap ı daki h ızla ilerle-
yen bozulma toplu pazarl ı k düzenini ve sendika 
hareketini de yoğun bir şekilde etkisi alt ına almış t ı r. 
Nihayet 12 Eylül 1980'ne geldiğ imizde "Endüstri Ili ş -
kiler Sistemimiz" kendisini adeta bir iflâsla noktala-
m ış t ı r. 

Bu tarihe gelindiğ inde son 1,5 yı l ı n bilânçosu 346 
i şyerinde grevdi. 106 bin i ş çi bu grevlere kat ı lmış  ve 9 
milyon i şgünü kaybedilmi ş ti. 

Endüstri Ili şkiler sistemimizin bu hale gelmesinde, 
siyasi ve ekonomik sistemle bu derece yabanc ı laş -
mas ı nda rol oynayan faktörler nelerdi? Siyasi ve eko-
nomik sistemdeki bozulmalar bu kadar derin 
olrilasa idi acaba toplu pazarl ık düzenindeki sapma-
lar, sistemi böyle bir kriz noktas ı na getirmeyebilir-
miydi? Yoksa toplu pazarl ık düzenindeki yozla şma-
m ı  siyasi ve iktisadi sistemi bozdu? 

Bu soruya bence HAYIR demek doğ ru olacakt ı r. 

Çünki parçalanm ış , yoğun ideolojik sapmalara u ğ ra-
mış  bir sosyal ve siyasal yap ı  içinde üçlü rakamlara 
yükselmi ş  bir enflasyon, durgun hatta negatif 
büyüme h ız ı na gerilemi ş  bir ekonomi, vergi adalet-
sizliğ i, milyonlara varan i ş sizliğ in yaratt ığı  olumsuz 
sonuçlar elbetteki toplu pazarl ık masas ına yans ıya-
cak ve sistemi sarsacak derin bir şekilde zedeleye-
cekti. 
Ancak ne varki; sistemin hukuki yap ısını  olu ş turan 
yasalardaki hatal ı  düzenlemeler, eksiklikler ve aksak-
l ıklar siyasi iktidarlarca zaman ında düzeltilebilse idi 
veya yasal düzenlemelerde hatalar olmam ış  olsa idi 
toplu pazarl ık düzenimiz bu bunal ım dönemini 
daha az yara alarak atlatabilir, sistem iflâs noktas ı na 
gelmeyebil:rdi. 

Yasal düz enlemelerdeki bu aksakl ıklar nelerdi? Yeni 
düzenlemelerde bunlar ne şekilde çözümlenebil-
mektedir. 

Halen yürürlükte olan yasalardaki aksaklildar ı  5 ana 
noktada toplayabifeceğ im: 

1 ncisi Sendikalar Yasam ız ve Toplu Sözle şme Yasa-
mız, ülkemizin ekonomik ve sosyal ihtiyaçlar ı, siyasi 
yap ı sı, iyi tesbit edilerek toplumumuzun geleneksel 
ve milli özellikleri gözönüne al ınarak düzenlenme-
miş tir. Geli şmiş  bat ı  ülkelerinin kendi ihtiyaçlar ı na 
ve özelliklerine göre düzenledikleri yasalardan ithal 
yoluyla EKLEKTIK bir sistem olu ş turulmu ş tur. Siste-
min hiçbir özelliğ i yoktur. 

Biz, kuvvetli, merkezle şmi ş  bir sendikac ı lik mı  istiyo-
ruz, yoksa zayıf ve dağı nık bir sendikac ı lık mı  
istiyoruz? 
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- Ideolojik-siyasi bir sendikac ı l ık m ı  istiyoruz, yoksa 
progmatik-ekonomik sendikac ı lık m ı  istiyoruz. 

- İşyeri-lokal düzeyde bir sendikac ı l ık mı  istiyoruz 
yoksa merkezi-ulusal sendikac ı lık modelimi bizim 
ihtiyaçlar ımıza daha iyi cevap verebilir? 

274 Sayı lı  Sendikalar Kanunu böyle bir TEMEL TER-
CIH belirlenerek haz ırlanmam ış t ı . 

Her istediğ i i ş ine geldiğ i türde sendika kurabilmesi, 
bizi dağı nık ve zayıf bir sendikac ı lığ a itmi ş , sendika 
enflasyonu yaratan bozuk bir yap ı  oluş turmu ş tur. 
Bu gün Türkiye'de 900 den fazla sendika vard ı r. Yasa-
nın 2 nci aksak noktas ın ı  i ş te bu sendika enflasyo- 
nunun te şvik edici olmas ı  te şkil etmektedir. 

3 ncü aksakl ık ise yasan ın ayn ı  anda birden çok 
sendikaya üye olmay ı  mümkün kı lması dır. 

Mevcut yasalardaki 4 ncü aksakl ık bir i şyerinde ayn ı  
anda birden fazla toplu i ş  sözle şmesinin yap ı labil-
mesine imkan vermesidir. Aynı  i şyerinde iki ayr ı  sen-
dikan ın faaliyet göstermesi, iki ayr ı  sözle şmenin 
müzakere edilmesi ve uygulanmas ı , i ş  barışı nı  çok 
zedeleyen ciddi bir husus oldu. 

Nihayet 5 nci nokta i şkolu sayı s ın ı n fazlal ığı d ı r. 
Bizde halen 34 i şkolu vardır. Işkolu sayısının çok-
luğu sendika enflasyonunu te şvik eden bir diğer 
unsur olmu ş tur. 

5 Ana noktada toplad ığı m bu aksakl ıklardan ikisi 
1982 anayasas ının 51 ve 53 ncü maddelerinde 
çözümlenmi ş tir. 

Yeni haz ırlanmış  olan bu taslaklar ın en dikkat çeken 
özelliğ i sisteme bir ruh ve espri verecek olan TEMEL 
TERCİHLERİ N ve MODELIN belirlenmi ş  olması dır. 

Sendika enflasyonunun önlenmesi için di ğer baz ı  
düzenlemelerinde taslakta yer ald ığı nı  görüyoruz. 
Şöyleki; sendikalar ın her ilçede bir şube açabilecek-
leri düzenlenmi ş tir. Bu• kanaatimce iki endi şeden 
kaynaklanmaktad ır: 1- Baz ı  sendikaların işçiye hiz-
met nedeniyle değ il de, iç muhalefete taviz olarak 
çok sayı da şube açarak sendika say ı sını  suni olarak 

,. art ırmaları, 2- Çok şube aç ılarak sendika kaynaklar ı - 
nın işçinin paras ının lüzumsuz israfin ı  önlemek 

Sendika enflasyonunu önlemek için bir. di ğer 
önlemde check-off sistemindeki yeni düzenleme ile 
getirilmek istenmiş tir. Yeni düzenlemede check-off 
sisteminin, ancak Toplu Sözle şme yapma yetkisi 
alan sendikaya uygulanaca ğı  ilkesinin benimsendiğ i 
görülüyor. 

İş kollarının da 34 ten 24 de indirilmesinin planlar ı - 
. 	dığı  yine taslakta gözümüze çarpmaktad ı r. 

Yeni düzenlemelerde dikkati çeken di ğer husus-
larda şöyle özetlenebilir; bunlar ın başı nda Sendika-
ların mali denitimi gelmektedir. Bugüne kadar 
Sendikalar hiçbir denetime tâbi olmam ış lardır. 
Zaman zaman Sendikalarda suistimallerden, yap ı-
lan aşı rı  harcamalardan yo ğun bir şekilde söz edil-
miş, dürüst Sendikalar da kendilerini bu söylenti-
lerden tam olarak koruyamarn ış lardır. 1982 Anayasa 

s ın ı rı  52 nci maddesinde Devletin Sendikalar 
üzerinde mali ve idari denetimi olaca ğı  kabul edil-
mi ş  bulunuyor. Taslakta Anayasan ı n bu hükmü 
gereğince bir düzenleme yap ı ldığı  göze çarpmakta-
d ı r. Ancak bu konuda getirilecek esaslar el üzenlenir-
ken çok dikkatli olmak gereklidir. Suistimal olmas ı n, 
i şçinin paras ı  çarçur edilmesin diye a şı rı  endi şeye 
dayanan bir düzenleme ve denetim, Sendikalar ı  
sıkı nt ıya sokabilir, hizmet aksamas ı na yol açabilir. 

Bir diğer önemli yenilikte "toplu pazarl ığı n süresi ile 
greve ba ş lama sürelerinin" belirlenmesidir. 

Taslakta grev karar ı  al ı nd ıktan itibaren 60 gün içinde 
greve ba ş lanmas ı  zorunluğu getirilmi ş  bulunuyor. 
Bunun yarar ı , şu olabilir; i şçi aylarca, meçhul bir 
süre toplu sözle şmeye kavu şmak için bekletilmeyip 
taraflar bir an önce anla şmaya, kesinlikle anla şm ı -
yorlarsa bir an önce grev hakk ı n ı  kullanarak i ş çiye 
bir şeyler sağ lamaya itmesidir. 

Şu ana kadar lokavttan söz etmedim. Çünkü 1982 
Anayasas ı  lokavt ı  bir hak olarak kabul etmediğ inden 
taslakta buna göre düzenlenmi ş , lokavt karar ı  grev 
karar ı na bağ lı  kılınmış t ır. Taslağa göre sendika grev 
kararı  almad ıkça i şveren lokavt karar ı  alam ıyacakt ı r.. 
Yani buna göre "sald ırı  lokavt ı " yasaklanm ış  sadece 
"savunma lokavt ı " kabul edilmi ş  olmaktad ı r. 

Sonuç olarak şunu söyleyebilirim ki; her iki taslak-
tada göze çarpan en önemli özellikler 4 noktada 
toplanabilir: 1- Az say ı da ve güçlü Sendikalar 
yaratma, 2- Sendika kaynaklar ın ı n kötüye kullan ı l-
masını  önleme, 3- Toplu Pazarl ık süreçlerini belirle-
yerek Sendikan ın veya i şverenin bir takım sebeplerle 
i şçiyi uzun süre Toplu Sözle şmeden mahrum b ı rak-
malarma engel olma, 4- İş  barışı nın tesisi için çe ş itli 
önlemler ve mekanizmalar olu ş turma. 

Günümüzde bütün dünyada "Endüstri ili şkiler 
sistemleri" i ş  barışı na hizmet eden, toplumla bütün-
leşme içinde, ç ıkar ve sorumlulukların bir bütün 
halinde dikkate al ındığı  işbirliğ i sistemlerine doğ ru 
geli şmektedir. Bu-  dinamik olu şum içinde Devlet 
fonksiyonlarmda önemli art ış lar olmaktad ır. Bu 
artış lar özellikle düzenleyici ve i şbirliğ i sağ layıc ı  
niteliktedir. 

Artık toplumun bütün kesimleri, sorunlar ı nın tar-
tış ma boyutlarını  kendi dar menfaatlerinin çerçeve-
sinden çıkarıp, toplumun ekonomik ve sosyal 
çıkarlarıyla uyumlu yeni bir çerçeveye oturtmak 
zorundad ı rlar. Böylece z ı tlaşma yerini ortak fedakar-
lık ve anlayış a dayanan yeni bir yakla şı ma 
terkedecektir. 

Siyasal demokrasinin yerle şmesinde, toplumda 
huzur ve sukûnun hakim k ı lınmas ında, sağ lıklı  bir 
endüstri ili şkilerinin çok önemli rol oynadığı  kuşku-
suz dur. 

Bu gün beklediğ imiz, ekonomik ve sosyal geli şmeyi 
hızlandıran, dengeli gelir dağ-111=a yard ımcı  olan, 
siyasi sistemle uyum içinde i ş leyen bir endüstri ili ş -
kiler sistemine Türk Toplumunun süratle kavu şma-
sıdır. 
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Cumhuriyetin 60. Yı lı nda Dış  
Ekonomik iliş kiler 

Şarık TARA 
(Enka Holding Yönetim Kurulu Ba şkan ı ) 

"60 yılda döviz lutl ığı ndan döviz bolluğuna geçildi" 

Cumhuriyetimizin kurulu şundan bu yana ekonomi-
mizin en önemli problemlerinden birisini, döviz dar 
boğaz ı  olu ş turmu ş tur. İş in ilginç yan ı  ise, döviz 
lutlığı n ın, uygulanan döviz tasarrufuna yönelik 
politikalara rağmen, ortaya ç ıkmas ı  ve devam 
etmesidir. Zira çok uzun y ı llar boyu Türkiye, ithal 
ikamesi politikas ı  ile kendisini büyük ölçüde d ış a 
kapal ı  hale getirmi ş tir. Bunun en aç ık örneğ i 1981 
yı lına kadar ihracat ım ız ı n gayri safi milli has ı laya 
oran ın ı n % 5'ler civarında dola şması d ı r. 

Böyle bir politikan ı n ve çözümlenemeyen döviz 
darboğaz ın ın sosyal ve ekonomik sonuçlar ı na 
Türkiye, uzun zaman katlanmak zorunda kalm ış t ı r: 

• Seyahat hürriyetinin k ı s ı tlanmas ı  
• Normal ticari i ş lerin yasaklar dolay ı sıyla suç 
sayılmas ı  
• Yolsuzluklar ı n ve kaçakç ılığı n yayg ınlaşmas ı , 
sürdürülen bu politikalar ın sosyal sonuçlar ı d ı r. 

Ekonomik aç ı dan ortaya ç ıkan sonuç ise: 
• Pazarın dış a kapanarak rekabet ilkesinin zedelen-
mesi 
• Pahal ı  ve yüksek maliyetli bir sanayi yap ıs ı n ın 
ortaya ç ıkmas ı dır. 

Döviz tasarrufuna yönelik ithal ikamesi politikas ı , 
a şı rı  himayeci bir politikay ı  da gerekli k ı lmaktad ı r. 
Biri diğerinin nedeni ya da sonucudur. Koruyucu 
politika, yaratt ığı  yüksek maliyetli sanayi ve rantlar 
nedeniyle hem kaynak hem de gelir da ğı l ım ını  
kötüle ş tirmekte ve sonuçta, sanayi ihracat ı  üzerinde 
olumsuz etki yaratir ıaktadı r. 

Ithal ikamesi sermaye - yoğun teknoloji ithalini 
gerektirmekte, enflasyonlara ra ğmen devalüasyon-
dan kaç ı narak, yerli para değeri a şı rı  yüksek 
tutulmaktad ı r. Yerli para değerinin yüksek tutulmas ı  
ise ihracat ı n vergilendirilmesi ile e ş  anlaml ı dı r. 

Ekonomi dış a kapan ınca, geriye kalan tek alternatif, 
iç piyasan ın canl ı  tutulmas ı dır. Bu gaye ile 
enflasyonist politikalar izlenmi ş , negatif reel faizlerle 
kaynak ve gelir da ğı lımı  daha da bozulmu ş , Türkiye 
bir rantlar ekonomisi haline dönü ş türülmü ş tür. 

Negatif reel faiz sebebiyle, tasarruflar yat ırım 

hacminden daha dü ş ük kal ınca, Türkiye geli şmesini 
büyük ölçüde d ış  borç ve yard ımlara dayand ı rmak 
zorunda kalm ış t ı r. 

Türkiye'de sermaye birikiminin sa ğ lanmas ı, kaynak 
dağı l ımı n ın düzeltilmesi ekonominin kendi kuralla-
rı na göre yönlendirilmesini gerekli kı lmaktadı r. Son 
iki, üç senedir uygulanan politikalar bu alanda at ı lan 
en önemli ad ımd ı r. Bu sayededir ki Türkiye, 
tarihinde ilk kez 6 milyar Dolar dolay ında bir ihracat 
hacmine ula şabilmi ş tir. Art ı k çabalarımız ı  döviz 
tasarruf etmeye de ğ il, döviz üretmeye teksif 
etmeliyiz. 

Ihracat önderli ğ inde geli şme olarak nitelendirebile-
ceğimiz böyle bir politikan ın, dikkatle uyguland ığı  
takdirde bir çok avantaj ı  vard ı r. Bu politikayı  
uygulayarak sanayile şen Güney Kore'nin s ınai 
ürünler ihracat ı  18 milyar Dolar ı  aşmış t ır. ihracat 
önderliğinde geli şme politikas ı  uygulayan ülkelerde 
hem milli gelir hızla artm ış , hem de milli gelirin 
dağı lımı  daha düzgün hale gelmi ş tir. ihracat 
önderliğ inde geli şme politikas ı  sonucu geli şecek 
sanayi dalları, yaratt ıkları  geriye bağ  etkileriyle bir 
yandan kendilerine girdi üreten sanayi dallarm ın 
gelişmesine önderlik ederken, di ğ er taraftan kullan-
dıkları  teknolojinin de etkisiyle istihdama önemli 
katkı da bulunacaldard ır. Böylelikle Türkiye, di ş  
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ticaret ihtisasla şmas ı  içinde kendisine daha uygun 
yeri alacakt ır. Bu hali ile ihracat önderli ğinde 
gelişme, sanayile şmeyi h ızlandırmas ı  aç ı sından 
ithal ikamesinden daha avantajl ı dı r. Amac ım ız, 
ihracat ın gayri safi milli has ı laya oran ın ı  yüzde 
20'lere ç ıkarmak olmal ı dı r. 

Dış a aç ı lma tam anlam ıyla gerçekle ş tiğ inde, yurt 
içinde meydana gelecek rekabet sayesinde, daha 
kaliteli mal ve hizmet üretebilecek ve iç piyasadaki 
tüketici de sömürülmeyecektir. 

Türkiye'de ekonomik ba ğı ms ızl ık ş imdiye kadar 
kötü tarif edilmi ş tir ve bu yüzden Türk ekonomisi 
tek yönlü olarak d ış a daha da ba ğı mlı  hale gelmi ş tir. 

D ış a kapal ı  ekonomik model uygulayan Hindistan, 
Romanya ve Polonya bunun aç ık örnekleridir. Oysa 
art ık gerçek, bağı ms ızl ık bütün dünyada kar şı l ı klı  
bağı mlı lık olarak tarif edilebilir. 

Ihracat önderliğ inde sanayile şme ve dış a aç ı lma 
konusunda yap ı lacak çok şeyler vard ır. 

• Himaye oranlar ı nın zamanla azalt ılmas ı  
• ithalat ı n zaman içerisinde serbesle ş tirilmesi 
• Gerçekçi döviz kuru ve 
• Pozitif reel faiz uygulamas ı na devam edilmesi 
• Enflasyonu artt ırıc ı  para arz ı  satış ları ndan kaç ı n ı l-
mas ı, dış a aç ılmadaki ba şarı nın sürdürülmesi için 
şartt ı r. 

Tevfik CAN 
(Devlet Planlama Te şkilat ı  Müşaviril 

"Olumlu bir ödemeler dengesi için ihracat ın özendirilmesi gerekir" 

1923 yı lından bu yana 60 y ıl geride kalm ış  
bulunmaktad ır. Cumhuriyet'in ilk yı llarında gerek 
ithalat, gerekse ihracat, genellikle 100 milyon dolar ın 
alt ında gerçekle şirken 80'li y ıllarda bu değ erler, 
milyar dolarlara varmış ; bu olu şum içerisinde gurur 
duyduğumuz bir sanayi olgusu meydana gelmi ş ; iç 
tüketim taleplerini kar şı ladıktan ba şka sanayi mal ı  
ihraç eden bir ülke durumuna gelmi ş  bulunmakta-
yız. 

1. İHRACKITAKI GELIŞ MELER : 

Cumhuriyetin kurulduğu ilk yı lda Türkiye'nin 
ihracat ı, yaln ız, 50,8 milyon dolar çevresinde 
bulunuyordu. 5,7 milyar dolara varaca ğı  tahmin 
edilen 1982 yı l ı  ihracat gerçekle şmesine göre 
ihracat ımız, 60 yılda yakla şı k 112 kat artm ış t ı r. 
Cumhuriyetin ilk yı lları nda sanayi mallar ı  ihracat ı -
mız ın tar ıma dayal ı  iş lenmiş  ürünler, ham bez ve 
bakır gibi maddelere inhisar etti ği, 1982 rli 
içerisinde sanayi mal ı  ihracat ımız ın otomotiv 
endüstrisi, Makine-imalât, madeni e şya, demir-çelik, 
demirdışı  metaller, kimya, petro-kimya, plastik ve 
lastik e şyayı  da içermekte bulunduğu dikkate 
alınacak olursa, 60 yı l içerisinde katedilen mesafenin 
önemi kendiliğ inden ortaya ç ıkmaktadı r. 

2. İTHALATTAKI GELIŞ MELER : 
1923 yılında 86,9 milyon dolarl ık ithalat yapan 
Türkiye, 1982 yı l ında ithalat ın 8,5 milyar dolara 
yükseltmi ş tir. 

Bu suretle ülkemiz, iç tüketim için ihtiyac ı  bulunan 
baz ı  mallar yan ında sanayile şmenin gerektirdiğ i 
tüm hammaddeleri ithal imkan ını  bulmu ş ; yat ırım-
larını  gerçekle ş tirmi ş tir. 

3. PLANLI DÖNEM'DEKİ  GELI Ş MELER : 

Planlı  Dönem uygulamas ının 20. yı lını  geride 
bırakmış  bulunmaktayız. 1984 yı lından itibaren 
Beş inci 5 Y ı llık Plan uygulamas ına geçilecektir. 

Bu dönem içerisinde Y ı ll ık Programlar'da öngörülen 
ihracat hedefleri toplam ı  32.188 milyon dolar olduğu 
halde, gerçekle şme 31.264 milyon dolar düzeyinde-
dir. Gerçekle şmeler, bu hesaplamalara göre, prog-
ramlar ın ancak % 2,9 oran ında, 924 milyon dolar 
gerisinde kalm ış t ı r. 

4. DIŞ  TİCARET POLITIKALARI : 

a) ihracat Politikalar ı  : 

Cumhuriyet Dönem'inde ihracat, genellikle, özendi-
rilmiş tir. 

Ancak, ihracat ımız ın gerçek anlamda ve etkin 
biçimde özendirili ş i, Planl ı  Dönem'de, özellikle 801 
yıllarda gerçekle şmiş tir. 

b) ithalat Politikalar ı  : 
Bu dönemde ithalat ımız, döviz kaynaklarının sını rlı  
olması  ve yerli sanayiin korunmas ı  amaçlarıyla, 
genellikle kısıtlanmış tır. Kısıtlamalar, temel olarak, 
gümrük duvarlar ı, ya da miktar k ı sıtlamalarıyla 
gerçekletirilmi ş tir. 

Bu dönem içerisinde temel amaç, yerli sanayiin 

pe
cy

a



korunmas ı  baş ta geldiğ i gibi, döviz kaynaklar ın ı n, 
amaçlara uygun olarak kullan ı lmas ı  da ağı rl ık 
taşı mış t ı r. 

5. KREDILER VE BORÇLANMA : 
Cumhuriyetin ilk yı llarında Türkiye, aç ıklara 
rağmen, dış  kredilere ve borçlanmalara ba şvurma-
mış t ır, ya da bu konuda duyarl ı  olmu ş tur. ilk 
borçlanma, 1927 y ı lında olup 67,2 milyon dolard ı r. 
Zamanla yap ı lan borçlanmalar, Planl ı  Dönem'in 
başı na kadar, toplam 802,2 milyon dolard ı r. 
Ancak, daha sonraki kalkınma döneminde, millet-
leraras ı  konjonktür olaylar ının da etkisiyle, ülkemiz, 
dış  kredi ve borçlanma imkanlar ın ı  zorlamış t ı r. 
30 Eylül 1982 tarihi itibariyle ülkemizin faizleriyle 
birlikte 21,1 milyon dolarl ık orta ve uzun süreli borcu 
bulunmaktad ır. Buna yakla şı k olarak, kı sa süreli 2,0 
milyar dolar borcun eklenmesi de gereklidir. 

6. SONUÇ : 
Sağ lıldı  bir ekonominin ba ş ta gelen dengelerinden 
biri de, olumlu bir ödemeler dengesidir. Bu sa ğ lığı n 
temelinde, gerekli döviz harcamalar ının kendi 
kaynaldarımızdan karşı lanması  yatmaktad ı r. 
ithalat ı  kı sıtlamalda sağ lı klı  bir dengeye ula şı lama-
yacağı na göre, döviz geliri sağ layan kalemlerde 
özendirici olmak gerekmektedir. Bunlar ın ba şı nda 
da, ihracat gelirleri gelmektedir. 

Bu konuda, 24 Ocak Kararlar ı ' n ın önemini vurgula-
makta yarar ve zorunluluk görülmektedir. 
Bu kararların temelinde, ihracat ı n özendirilmesi, 
çeş itlendirilmesi ve yeni pazarlara girilmesi yan ın-
da, ithalat ın rekabet edilebilecek alanlarda yava ş  
yava ş  açılmas ı  vardır. 

Bu politikanın 80'li yıllarda başarı lı  olduğu görül-
mektedir. Nitekim, 1980 y ı lında dış  ticaret aç ığı  4,8 
milyar dolar olduğu halde, bu aç ık, 1981 yılı nda 4,2 
1982 yılında da 2,8 milyar dolara inmi ş  bulunmakta-
dır. Bunun sonucu olarak da cari aç ık, 3,0 milyar 

dolardan sıras ıyla, 2,1 ve 1,0 milyar dolara 
gerilemi ş tir. 

Bu geli şmelere göre, ki ş isel kan ımıza göre 1982 ve 
1983 yı lları  ödemeler dengesi gerçekle şme tahmin-
leri a şağı da verilmektedir: 

Görülmektedir ki, Cumhuriyet'in 60. y ı lında Ödeme-
ler Dengesi daha belirgin bir sa ğ lıklı  yap ıya 
kavuşmakta, cari aç ık, 1 milyar doların alt ına 
inmektedir. 

9 milyar dolar ın üzerindeki ithalat, ülkemizin 
gereksinmelerini kar şı layacak düzeydedir. 

Ihracat konusundaki çabalar ımızın, azimle ve 
bilinçli olarak sürdürülmesi gerekmektedir. Bilindi ğ i 
üzere, ihracat üretimden ba ş layan standardizasyon, 
kalite, ambalaj, fiyat, pazarlama sürecinden geçen 
bir düzenlemedir. Alt yap ı, özellikle ta şı ma, 
haberle şme konulan ile yakın bir işbirliği içerisinde-
dir. Teşvik unsurlanyla destekleyen ihracat hamle-
sinin, bu değerlere varmamas ı  için hiçbir neden 
bulunmamaktadır. 

Diğer geli şmelerle birlikte, 1983 y ılında Genel 
Denge'nin 250 milyon dolar aç ıkla kapanmas ı  
beklenebilir. Bu aç ık ise, Türkiye gibi sayg ınlığı nı  
yine kazanmış  bir ülke için önemsenecek de ğ il, 
olumlu bir değerdir. 

Görülmektedir ki, ödemeler dengemiz, son y ı llarda 
giderek daha sağ lıklı  bir yap ıya kavu şmaktad ı r. 
Zaman içerisinde, özellikle program kredilerinin 
uluslararas ı  para piyasas ından sağ lanabilecek kredi-
lere dönü şmesi ve kendi kaynaldanm ızdan oluşan 
dövizlerle kar şı lanması, güç bulunmamaktad ır. 

Ancak, tüm bu geli şmeler, dış  ekonomik politikan ın 
gerçekçi ve uluslararas ı  kurallara uygun olmas ı, özel 
kesimin yarat ıcı  gücünden yararlan ılması  ve gerek-
tiğ inde olaylara devlet tarafından süratle ve 
zaman ında müdahale edilmesi ko şuluna bağ lı dı r. pe
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Cumhuriyetin 60. Yı lı nda 
3 GÜN  KİT'ler ve Kamu Yönetimi 

Prof. Dr. Mustafa AYSAN 
(Ulaş t ırma Bakan ı ) 

".`KİT'lerin kalkınmadaki görevleri artarak devam etmektedir" 
Her sahada h ızla gelişmelerin olduğu bir çağ da 
ya şıyoruz. Millet olarak bu h ızlı  gelişmeye, uyum ve 
daha çok iyile ş tirmeler sağ lamaya mecburuz. 

Buradan konumuza geçmek istiyorum. Ekonomik 
geli şmeler ve teknolojik s ıçramalrda Dünyam ızın 
birçok ülkesinde Kamu Iktisadi Te şebbüslerinin 
olu şumuna gidilmi ş tir. 

Türkiye'de KIT'ler, belli bir doktrin ürünü de ğ il. 
Yüce Atatürk'ün uygulay ı c ı  dehasının bir eseri 
olarak kurulmu ş lard ı r. 

Cumhuriyetin ilk y ı llarında kalkınman ın Devletçe 
alınacak destek ve te şvik tedbirleriyle özel sektörce 
gerçekle ş tirilmesi cihetine gidilmi ş  ise de, 1930'larda 
Türkiye'nin gerçeklerinden ve ihtiyaçlar ından do-
ğan planl ı, dengeli endüstrile şme ve kalkınma 
vasıtaları  olarak Kamu iktisadi Te şebbüsleri dü şü-
nülmüş tür. 

1933 Yılında Sümerbank'm ve 1935 y ılında Etibank' ın 
kurulmas ı  suretiyle bu sahadaki ilk ad ımlar 
at ı lmış t ır. 

Ayrıca, uzun yıllar Kamu ,iktisadi Te şebbüsleri, özel 
sektörü engellemeyecek bir şekilde geli ş tirilerek, 
ülkenin Sanayile şmesinde ve kalkınmas ında öncü-
lük yapmış  ve ba şarı lı  olmu ş lardı r. 

Bugün de KIT'ler Türkiye ekonomisinde önemli bir 
yer i şgal etmekte ve bunlar ın kalkınmadaki görevleri 
artarak devam etmektedir. 

1981 yılı  fiyatları  ile 1978-1980 yılları  zararları  300 
Milyar TL. olan bu kurulu ş lar, 1982 sonu itibariyle 48 
Milyar TL civarında kara geçebilmi ş tir. 

Kuruluş larından itibaren, bilhassa ilky ı llarda büyük 
başarılar sağ lamış , sanayile şme hamlemize ciddi 
katkılarda bulunmu ş  ve ekonomimizin ayrı lmaz 
unsurları  haline gelmiş  olan KIT'lerin, zaman zaman 
ı slaha muhtaç hale gelmelerinde ba ş lıca amil olarak, 
mevzuat ın zaman ın ihtiyaçlarına karşı  yeterli 
olamamas ı  sayı labilir. Bunun yan ında, tatbikattaki 
hatal ı  tutumlar da neden olarak gösterilebilir. 

Bu itibarla, yeni hukuki düzenlemelerle birlite 
uygulamada görülen noksanl ıldarm giderilmesine 
ihtiyaç duyulmaktad ı r. 

Bu cümleden olmak üzere; 

- Sermayelerinin yeterli seviyeye ç ıkarı lması , 

- Yat ırım ve cari harcamalarla ilgili finansman 
ihtiyaçlar ının zaman ında karşı lanmas ı , 

- Özkaynak yaratmak için modern finansman 
kaynaklarının gel ş tirilmesi, 

- Kalifiye personel çal ış tırı lmas ına imkan sağ lanma-
sı , 

- Yönetim, denetim ve koordinasyonun daha etkili 
hale getirilmesi, 

- Meslek içi eğ itime geni ş  yer verilmesi, 

gerekli görülmektedir. 

%Itün bu iyile ştirici önlemlerin al ınması  için 
Hükümetimizce çalış malar yap ılmaktad ır. 

Kamu Yönetimi 

Türk Kamu Yönetimi, Devlet Bütünlü ğü içinde 
önemli bir yer almakta ve vatanda şı n Devlete olan 
güvenini sağ lamak durumunda bulunmaktad ı r. 

Bu nedenlerle; 

Hiyerar şik düzen, disiplinli ve adil bir çal ış ma içinde 
vatanda ş larımızın bürolardarğı lmalarma, gecikme-
lere, ilgisizliğe yer verilmeden i şlerin kolayl ık ve 
çabuklukla yap ılmas ı  sağ lanmal ı dır. 

Bu konuda da Hükümetimizce çal ış malar yap ı lmak-
ta ve tedbirler almmaktad ır. 

Bununla beraber, zaman zaman KIT'lerin ba şarısiz-
lığı  üzerinde durulmu ş, ülkedeki enflasyonist 
gidi ş in nedeni olarak gösterilmi ş tir. 

Ancak çok defa Kamu yarar ı, milli ihtiyaçları.. 
bünyede temini, Ulusal kalk ınma hedefleri ile karl ı lık 

• ve verimlilik gibi her zaman bir biri ile ba ğdaşması  
kolay olmayan prensipleri birlikte gerçekle ştirmek 
durumunda bulunan KIT'lerin, özel sektör i ş letme-
leri ile aynı  kriterler içinde kar şı laştırılması  çok defa 
yan ıltıc ı  olmuş tur. 

Bilhassa, Kamu Hizmeti niteliğ i ağı r basan ekonomik 
ve sosyal hayat ın düzenlenmesinde önemi bulunan 
mal ve hizmetleri üreten kurulu ş larda bu yan ıltıcılık 
daha da artmaktad ır. 
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Aykut EKZEN 
(T.C. Merkez Bankas ı  Mü şaviril 

"KİT'lerin daha yararl ı  olmalar ı  için yeni düzenlemeler zorunludur" 

Günümüzde değ i ş ik biçim ve alanlarda iktisadi faali-
yet içinde bulunan kamu ekonomik i ş letmelerinin 
yeniden düzenlenmesi konusu Türkiye'nin günde-
minde bulunmaktad ı r. Kamu nun ekonomik i ş letme-
lerinin, ileriye dönük olarak nas ı l bir yalda şı m ile 
düzenleneceğ i ve yeniden düzenlemenin nas ı l 
yap ı lacağı -alternatifleri ve her türlü görü ş ü içeren 
boyutları  ile-kamuoyu önünde tart ışı lmış  ve aç ı klan-
m ış t ı r. 

Ancak bugün için, 20 Tarı m Sat ış  Kooperatifi Birliğ i 
ile 1548 Döner sermaye kurulu şu hariç sayı ları  256 
dolayı nda bulunan - kamu pay ı n ı n yüzde 50'den 
fazla ya da az oldu ğu - kamu ekonomik i ş letmesi 
niteliğ indeki te şebbüslerin tümünü kapsayan, sis-
tematik, sağlıklı, devaml ı  ekonomik hesaplamalar 
tutulamamış  ve periyoduk bir düzene sokulamam ış -
t ı r. Bu tür hesaplamalar yaln ızca 440 ve 468 Say ı lı  
Yasalar kapsam ına giren İDT ve benzeri kurulu ş lar 
ile i ştirakleri için s ınırlı  bir düzeyde ele al ı nabilmi ş -
tir. Kamu ekonomik i ş letmeciliğ inin bu kadaryoğun 
tart ışı lmas ına ve ilgi alan ı  yaratmas ına kar şı n 
tümünü kapsayan ekonomik hesaplar ı  elimizde 
bulunmamaktadır. Bir bütün olarak bunlar ın 
ekonomimize katkıları  ise belirli say ı dakilerini 
yetersiz ekonomik ölçümleri ile ifade edilmekte ya 
da bir kı s ım varsayımlarla katk ı n ın boyutları  
kestirilmeye çal ı  şı lmaktad ı r. 

1964 yı l ı nda yürürlüğ e giren 440 sayı l ı  kanun ile son 
olarak düzenlenen devletin ekonomik i ş letmeciliğ i 
anlayışı , bu tarihten sonrg giderek daha k ı salan 
aral ıklarla yeniden düzenleme tart ış mas ına aç ı lmış -
t ı r. 1923 y ı lı ndan 1964 yı l ına kadar geçen 40 y ı ll ık 
sürede yap ı lan genel nitelikte 18 yasal kamu 
ekonomik i ş letmeciliğ i düzenlemelerine kar şı n, 
1964 yı lından bu yana geçen 20 y ı llık süre içinde 10 
defa komisyon çal ış mas ı  ya da iktisadi planlama 
tercihleri a şamas ında kalan "yeniden düzenleme" 
çal ış malar ı  yap ılmış  olup, halen bu faaliyetler devam 
etmektedir. 

Bugüne kadar yap ı lan kamu ekonomik i ş letmelerini 
düzenleme çal ış malarıyla bu kurulu ş lara ülkenin 
kalkınmas ı  ve sanayile şmesi aç ıs ı ndan daha etkin ve 
yaygı n görevler verilmi ş tir. Özellikle 1960 yı lı ndan bu 
yana ad ı  geçen kurulu ş lara gerek üretim-yat ırım 
faaliyetleri gerek fiyat politikalar ı , gerek istihdam-Se-
da:01ml gerekse kalk ınmanın yurt sathma yay ı lmas ı  
aç ı sı ndan önceki dönemlere göre artan boyutlarda 
ekonomik görevler verilmi ş tir. 

KİT'ler özellikle son 20 yı l içerisinde üretim 
faktörleri verimlili ğ i aç ı s ından özel kesim giri ş imle- 
rine göre daha h ızl ı  bir art ış  göstermi ş tir. Ancak özel 

kurulu ş lara göre çok fazla olmamalda birlikte - daha 
yüksek maliyetle çal ış maktad ı rlar. Dünya Bankas ı  
tarafı ndan yapt ı rı lan bir ara ş t ı rmaya göre; Türkiye' 
de 1963-1967 yı lları  aras ı nda imalat sanayiinde 
çal ış an Kİ T'lerin üretim faktörlerinin toplam verimli-
liğ i ortalama yüzde 2.65, özel kesimde iseyüzde 1.84 
art ış  göstermi ş tir. Ara ş t ı rmac ılar bu oran ı  diğer 
kalkınmakta olan ülkelere göre dü şük bulmaktad ı r-
lar. 

Bu yayg ınl ıkta ve etkinlikteki kamu ekonomik 
i ş letmeleri, Türk ekonomisi için önemli bir istikrar 
unsurur olarak kabul edilmekte ve 1950'li y ı llardan 
bu yana kar şı la şı lan çok ciddi ekonomik darboğ azla-
ra rağmen, Türkiye'de büyük çöküntülerin ortaya 
ç ıkmamas ı  ve "Kalkınma ve Sanayile şme" hamlesi-
nin devaml ı  olarak canl ı  tutulabilmesi - büyük 
ölçüde - bu kurulu ş ların varlığı  ile aç ıklanabilmekte-
dir. 

Yaln ız bu kamu ekonomik i ş letmelerinin daha 
yararl ı  olabilmesi için baz ı  düzenlemelerin gerçek-
leş tirilmesi zorunludur. Söz konusu düzenlemeler 
de bulunmas ı  gereken yalda şı mları  şu ba ş l ıklar alt ı n-
da toplayabiliriz: 

Geçmi ş  dönemlerde zaman zaman yap ı ldığı  gibi, 
kamu ekonomik i ş letmelerini yeniden düzenleme 
anlayışı  daha önceki i ş leyi ş  düzenine reaksiyon 
olma yerine, ülkemizin geleceğ e dönük ç ıkarları  ile 
kalkınma ve çağ daş  geli şme düzeyine eri şme 
çabaların ı  gerçekle ş tirme doğrultusunda olmal ı dı r. 

Bu giriş imlerin fonksiyonları  daha üst düzeyde etkin 
ve verimli hale getirilmelidir. 

Söz konusu kurulu ş ların çağ daş  i ş letmecilik anlay ı -
şı na uygun, etkin bir organizasyon yap ıs ı  içerisinde, 
yatay ve dikey bütünle şmelerinin sağ lanmas ı  
yerinde olur. 

Kamu ekonomik i ş letmelerinde as ı l denetim, 
ekonomik denetim ve verimli çal ış ma ölçümleri 
olmalı dı r. 

Kamu ekonomi i ş letmelerinin büyük k ı smını  içere-
cek yeni tasnif ve düzenleme anlay ışı  içinde, bu 
kurulu ş larda çal ış an personelin tümünün statüleri-
nin tek düze bir hale getirilmesinde büyük yararlar 
vardır. 

Kamu ekonomik i ş letmesi oldukları  ilk değerlendir-
mede genellikle herkes taraf ından benimsenen 
KİT'lerin de gözden geçirilerek, bunlar ı n bir kısım 
görevlerinin kamu i ş letmeciliği dışı nda tutulup 
tutulamayacağı na karar verilmelidir. 
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Erhan ISM 
(Profilo Holding Genel Koordinatörü) 

"KİT'ler siyasi iktidarlar d ışı nda kendilerini yönetebilmelidir" 

"Türkiye'de devlet tutucu bir nitelik arzetmektedir. 
Osmanlı  yap ı sı  bir düzeni, zihniyet olarak sürdür-
mektedir..Bürokrasi içinde s ın ı f değ i ş tirme özlemle-
ri, önemli bir özellik olarak varl ığı nı  devam 
ettirmektedir. Rü şvetin bu çerçevede varl ığı nı  
önemli boyutlarda sürdürmesi, idari yap ının bozul-
mas ında büyük rol oynamaktad ır. Devlet makinesi-
nin özelliğ i ise, eğ itim düzeyinin dü şüklüğüdür. 

Sanayileşmiş  ülkelerde idari yap ır çok iyi incelemek 
gerekir. Örneğ in Ingiltere'de siyasi iktidar geli şmele- 
ri, idari yap ı da bir sars ınt ıya neden olamaz. üstelik 

mo.  muhafazakârlar ve i ş çiler farkl ı  yap ıya sahip 
olmalarına rağmen birinden birinin yönetime 
gelmesi halinde, idari yap ı  bozulma noktas ına 
gelmez. 

KİT'ler yeniden kurulurken, çok iyi dü şünmek 
gerekir. K İT'lerin özgür ve otonom, siyasi iktidarlar ın 
siyasi etkileri d ışı nda, ekonominin kuralları  çerçeve-
sinde yönetilmeleri gerekir. 

KİT'lerin malları nın kamuya, özel kesime, halka 
sat ışı na gelince; 
Türkiye'de devletçilik yanl ış  bir biçimde Anayasa'ya 
girmi ş tir. Devlet çiliğ in devaml ı  olmas ı, siyasi iktidar-
ları  bağ layıc ı  olmaktad ır. 1930'lardan bu yana özel 
kesim, insan gücü ihtiyac ı nı  KİT'lerden sağ lamış t ı r. 
KİT'ler özel kesim için gerekli insan gücünün e ğ itim 
yeridir. KİT'ler öz kaynak yetersizliğ ini 2. Dünya 
Sava şı ndan bugüne kadar, aç ık finansmanla karşı la-
mış tır. Bu durum önemli bir sorun yaratm ış  ve 
enflasyon art ışı nda büyük rol oynamış t ı r. 

KİT'lerde sevk ve idare sorunu çqk önemlidir. Fakat, 
bir Fransa modelinde olduğu gibi, KİT'lerin sevk ve 
idaresini gerçekle ş tirmek mümkün değ ildir; KİT'le-
rin ba şka ihtiyaçları  vardır. Esas olarak bu bir eğ itim 
sorunudur. 

KİT'ler seçim araçlar ı  olmaktan ç ıkarılmalı  ve yine 
tekrar ediyorum, K İT'ler siyasi iktidarlar d ışı nda 
kendi kendilerini yönetebilmelidirler.. 

IMP 

Cumhuriyetin 60. 
Yı lı nda Mali Arac ı  Kuruluş lar 

Mehmet Gün ÇALIKA 
(Meban A. Ş . Genel Müdürü) 

"Sermaye piyasas ı  psikolojik etkilerden arınmadı " 

"Son aylarda sermaye piyasas ında çok önemli geli ş -
meler oldu. Esasen Haziran 1982' deya şadığı mız ser-
maye piyasas ı  bunalımları  bir ölçüde halen 
yaşamakta olduğumuz para piyasas ı, sermaye piya-
sası  bunal ımların ın ölçülmesiride önemli kıstas 

• oluş turmaktad ır. Bu vesile ile belirtmek isterim ki, 
son aylarda hisse senedi piyasas ında müthiş  bir pat-
lama vard ır. Sermaye piyasas ı  olayı  asl ında bir mali 
kesim olayı  olduğu için, önemini rakamlarla ölçme-
miz bir ölçüde doğ ru olmayabilir. Zira Sermaye piya-
sası  olar,-Türkiye'de çok iyi bir şekilde sergilendiğ i 
gibi - sosyal bir olayd ır. Bir fabrikan ın, büyük bir 
tesisin kapanmas ı  elbette üzücü bir olaydır. Bunun 
neticesinde doğan iş sizlik de bir o kadar üzücüdür. 
Fakat, binlerce ki ş inin tasarruflar ını  kaybetmeleri ya 

da kaybetme endi şesine sevkedilmeleri, belirli 
düzeyde belirli sürelerle eline gelir veya faiz geçme-
sine alış mış  bir kitlenin birdenbire bu gelirden mah-
rum edilmesi çok daha üzücüdür. Hatta i şsizlikten 
çok daha fazla sosyal ızdıraplar yaratmaktad ı r. 

Bu piyasan ın, henüz geli şmemiş  olan potansiyelini 
değerlendirmemiz gerekir. Türkiye gibi geli şmekte 
olan bir ülkenin sermaye piyasas ı  organlanna sahip 
olmamas ı, iyi bir şekilde i ş leyen sermaye piyasas ı  
teşkilatının bulunmaması  ülkeye çok şeyler kaybetti-
rir. Nitekim, Türkiye'ye halen kaybettirmeye devam 
etmektedir. Ancak 82 y ı lınm ilk yarısında da gördü-
ğümüz gibi, tasarruf sahibinin bilinç düzeyinde 
büyük bir patlama oldu. Gerçekten menkul değer 
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piyasas ında çok önemli geli şmelere doğ ru gidilmek-
teydi. Belki, yeniden değerlendirmeyle birlikte hisse 
senedi piyasas ında baz ı  geli şmeler görebileceğ iz. 
Fakat, her durumda sermaye piyasas ının 200 milyar-
lık bir potansiyelinden söz etmemiz mümkün. Son 
ayların üzücü geli şmelerine rağmen ben, hala bu 
ölçüde bir potansiyelin mevcut oldu ğuna inanıyo-
rum. Çünkü, tasarruf sahibi art ık öğ renmi ş tir. 
Türkiye'de daha önce de defalarca ya şandığı  gibi 
sanayinin ve ticaretin tamamen bankac ılık kesimine 
muhtaç kalmas ında hiçbir yarar yoktur. 
Şu anda, sermaye piyasas ında tedavül etmekte olan 
baş lıca araç, tahvildir. Geçti ğ imiz dönemlerde de bu 
böyle olmu ş tur. Bundan dolay ı, bizdeki sermaye 
piyasas ını  tek araçl ı  bir piyasa olarak nitelendirebili-
riz. Bilindiğ i gibi arac ı  kurumlar tahvilleri geri alma 
taahhüdü ile satmaktayd ı lar Ş imdi bu yasaklanm ış -
tır. Daha bat ı lı  bir uygulamaya gitmek üzere, Ser-
maye Piyasas ı  Kurulu baz ı  düzenlemeler yapmakta-
dır. Bir müessese bir tahvili geri alaca ğı m diye 
taahhüt verdiğ i takdirde, bu müessese kendisi için 
mevduat yaratamaz. 

Çoğu zaman, sermaye piyasas ı  para piyasas ı  ile 
karış t ırılmış t ır. Bankac ı lık kesiminin yaratm ış  oldu-
ğu bo ş luklar Türkiye'de, büyük ölçüde bu şekilde 
doldurulmu ş tur. Her kesimde olduğu gibi, Mali 
kesimde de belirli fonksiyonlar yerine getirilmedi ğ i 
zaman olu şan bo ş luklar doldurulur. Eğer iyi bir 
düzenleme yoksa, bu bo ş luklar s ıhhatsiz bir şekilde 
doldurulur. 

Şu anda Türkiye'de rakamsal aç ıdan bir sermaye 
piyasas ı  sorunu devam etmektedir. Banka-banker 
kurtarma operasyonlar ı  çok önemli değ ildir belki. 
Fakat sosyal aç ıdan çok büyük önem ta şı maktadı r. 
Binlerce aile ve ki şi zor durumda kalm ış lardı r. 

Kimse hiç bir banker, banka tasviye edilmesin demi-
yor. Böyle bir şey ekonomik aç ıdan da söz konusu 
olamaz. Gelişmiş  ülkelerde her ay tasviye edilen ban-
kalar, bankerler mevcuttur. Burada önemli olan 
doğabilecek hasar ı  sınırlamak, mümkün olduğu 
kadar az ki ş iye zarar vermektir. San ıyorum, Sermaye 
Piyasas ı  Kurulunda hükümetin uygulamas ı  da bu 
yönde olmaktadır. 

82 yı lında yaşadığı mız bunal ım, bir ölçüde devam 
etmekle birlikte, ko şullar oldukça değ işmiş tir. 
Mesela, 82 yı lında sermaye piyasas ı  aç ısından hiç bir 
emniyet ağı , hiç bir güvence unsuru yoktu. O tarih-
lerde Sermaye Piyasas ı  Kurulu da tam olarak faali-
yete geçmemi ş ti. Kanunlar tam anlamıyla yürürlüğe 
girmemi şti ve erken te şhis ve müdahale mekaniz-
mas ı  yoktu. Bütün bunlardan ba şka, bence bankac ı -
lık kesiminin sihhatsizliği de çok önemli bir 
faktördür. Gerçekten, 81 -82 yılında yaşadığı mız mali 
piyasa ve sermaye piyasas ı  bunahm ında, bankacı lık 
kesiminin çok büyük rolü olmu ş tur. Özellikle mev-
duat pazarlamas ı  aç ısından. Benim halen inand ığı m 
bir husus şudur: Az sayıdaki baz ı  bankaları= başka 
türlü çalış abilselerdi, 22 Haziran' daya şadığı mız olay 
gerçekle şmeyecekti. Hiç bir ülkede mali kesimi kom-
partmanlara ay ıramayız. Bankalar bankerleri, küçük 
bankalar, büyük bankaları  etkiler. 

Sermaye piyasas ında bugün psikolojik durum 
henüz düzelmemi ş tir. Bildiğiniz panikler ve devam-
ları, psikolojik durumlardan kaynaldamr. Mali piya-
saları  diğer s ınai kurumlardan ayıran en önemli 
husus da, bu psikolojik hassasiyettir. Türkiye'de 
menkul değerlere ve menkul değerler piyasas ına 
karşı  güven tam anlam ıyla olu şmamış tır. Fakat, bu 
psikolojik hasar bir noktada durmaktad ır. Çünkü, 
piyasada talep ölmemi ş tir. Paras ını  alan tasarruf 
sahibi,- "param ı  ne yapacağı m" diye düşünmektedir. 
Gelire al ış tığı  için, alt ından memnun kalmamakta-
dır. Bizim gözlemlerimize göre, sermaye piyasa-
sında gerçekten iyi bir ortam yarat ılırsa çok kısa bir 
dönem içerisinde, özel sektör menkul de ğerleri 
satışı  tekrar söz konusu olabilir. 

Şu anda Türkiye'deki sermaye piyasas ında, 5-6 fail 
arac ı  kurum bulunmaktadır. özellikle son aylarda 
ya şanan olaylardan sonra, bunlar ın i ş  hacimleri çok 
s ını rl ıdır. Yeni bir yasal düzenleme içinde bulunul-
duğı indan piyasa bunun sonucunu beklemektedir. 
Dolayısıyla piyasada büyük bir sukunet var. 

Tüm bu olumsuzluklara rağmen, baz ı  olumlu geliş -
melerin de olduğu yads ınamaz. Art ık tasarruf sahibi 
büyük ölçüde eğitilmiş tir. 5-6 yıl öncesine kadar 
Türkiye'de tahvil ve hisse senedini tan ımayan, tasar-
rufiarı  değerlendirmenin ne olduğunu bilmeyen 
geniş  bir halk kitlesi vard ı . Bugün bunların büyük bir 
kısmı  hem -rath, hem de ac ı  deneyler sonucunda 
tasarrufiar ım değerlendirme kavram ın ı  tamamiyle 
idrak etmi ş  durumda. Özellikle son bir y ıl içinde 
hayat ında ilk defa tahvil nizamnamisini okuyan 
tasarruf sahiplerine rastl ıyorum. Türkiye'de çok şey 
değ iş ti, büyük bir bilinç düzeyine ula şı ldı . Riziko 
kavram ı  yerleş ti. Art ık, tasarruf sahibi, "hangi ş irke-
tin tahvillerini veriyorsunuz" diye ısrarla soruyor. En 
önemli gelişme ise, Sermaye Piyasas ı  Kurulunun 
tesis edilip, bu kurul vas ıtasıyla çok sağ lıklı  bir 
düzenleme getirilmi ş  olmas ı . Buna menkul kıymet 
tanzim fonu denilmektedir. Eğ er bu fon, 22 Haziran 
1982'de olsayd ı  hiç bir panik olu şmayacakt ı . Çünkü 
bu bir emniyet ağı  sistemi, mekanizmas ı dır. Sermaye 
Piyasas ı  Kurulu bu sistem vas ıtas ıyla, bundan sonra 
sermaye piyasas ında herhangi bir paniğ in yer alma-
ması  için yeterli ölçüde tedbir alm ış  durumdad ı r. 
Zaten, art ık geri alma taahhüdünü içeren sat ış lar 
yasak olduğu için, böyle bir paniğ in tekraryer almas ı  
kendiliğinden ortadan kalkm ış tır. 

Artık mali piyasalarrn ne kadar hassas olduğu, rast-
gele bir s ınai sektör gibi bunlara davramlamayaca ğı  
büyük ölçüde idrak edilmi ş tir. Bundan sonrayap ıla-
bilecekleri iki bölüme ay ırabiliriz. En önemlisi olan, 
birinci bölümde tasarrufiar ım kurtaramam ış  tasar 
ruflarm ın faizlerini alamamış  olan tasarruf sahibinin 
bu sorununa çözüm bulunmaladır. Çünkü, bunlar ın 
sosyal yönü söz, konusudur. Bu, piyasa bankerleri 
açısından oldukça zor bir i ş tir. Fakat, doğrudan doğ -
ruya tahvil ve mevduat Sertifikas ı  satmış  olan diğer 
bankerler aç ısından göründüğü kadar zor değ ildir. 
Bu kurumlar doğrudan doğruya menkul değerler 
pazarlamış  olduklarından, büyük miktarda sağ lıklı  
alacakları  vardır. 
Herkesin ayrıl anda bütün para ve faizlerini çekme 
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te şebbüslerini karşı layabilmek için bir köprü finans-
manına ihtiyaç vard ır. Bu köprü finansman ı  yönte-
mini, ş imdilik Menkul Kıymet Tanzim Fonu, büyük 
ölçüde Sermaye Piyasas ı  Kurulu vas ı tas ıyla sürdür-
mektedir. Her durumda devletin bu safhada bir 
müdahalesi zorunludur. 

1982 yı lının ikinci yarı sından bu yana Amerika'dan, 
Yugoslavya'ya Kuveyt'e kadar dünyan ın hemen 
bütün ülkesi bu sorunla kar şı  karşıyadır. Bütün bu 
hükümetler - çe ş itli görü ş  ve felsefelere sahip olduk-
ları  halde - mali piyasalann önemini idrak ettikleri 
için geçici bir müdahalede bulunma zorunluluğunu 
hissetmi ş lerdir. Bu durum, serbest piyasa i ş leyiş i 
kavram ıyla bir çeli şki yaratmamaktad ır. 

En kısa zamanda Türkiye'de sermaye piyasas ını  can-
landırabilmemiz için, kısmi ve oldukça köklü tedbir-
ler almal ıyız. Fransa'da 4 yıldan beri sosyalist 
Hükümet tarafindan devam ettirilen bir plan var. Bu, 
tamamiyle sermaye piyasas ını  güçlendirmek için 
bütün ülkenin ekonomisini ve sosyal yap ı sını  içeren 
bir programd ır. Neticede, çok ba şarı lı  sonuçlar elde 
edilebilmi ş tir. 
Menkul değer ihrac ı  ve ihtisas bankac ı lığı  te şvik edil-
melidir. Para piyasas ına yönelikyeni araçlar ın kurul-
mas ı  gerçekle ş tirilmelidir. Fakat dediğ im gibi, 
bunların hepsi ikinci dönemde yap ılması  gereken-
lerdir. Birinci dönemde yap ılmas ı  gereken devletin 
zorunlu müdahalesi ile bu kanaman ın durdurulma-
sıdır. 

Yılmaz KARAKOYUNLU 
(EYA Yönetim Kurulu Ba şkan ı ) 

"Sermaye piyasas ı  yeni bir yap ıya kavuşmalıdır" 

"Cumhuriyet tarihinde Mali Arac ı  Kurumların geli ş -
mesi sürekli ihmal edildiğ i gibi, engellendiği bile 
söylenebilir. Nitekim, Cumhuriyetin ilk y ıllarında, 
politika kararlarının uygulanmas ı  için finans kurum-
larının önemi anla şı lmış  ve özendirici uygulamalara 
geçilrni ş  görüntüsü dikkat çekmi ş tir. Bu dönemde 
banka sistemi geni ş letilmesi egemen olmu ş  ve Mali 
Arac ı  Kurumlar dikkat dahi çekmemi ş tir. Bu ihmalin 
izah', o dönemde sermaye piyasas ı  olayının 
kavranmamış  olmas ı  ile aç ıklanabilir. 

Mali arac ı  kurumların gelişmesi ve sistemde 
yeralmaları, sermaye piyasas ı  olaylarının hızlanmas ı  
ile başlamış  ve neticede sağ lam ekonomilerinin 
olmayışı  ve hukuk düzeninin mevcut sistemi 

kavramaya müsait olmamas ı  nedeniyle, sars ınt ı  
geçirmi ş tir. Önümüzdeki dönemde, sermaye piya-
sası  çok canl ı  geli şme içine girecektir. Al ınan kararlar 
ve uygulanmas ı  benimsenen politikalar bu geli şmeyi 
artt ıracak ve h ızlandıracakt ır. Buna rağmen, geli ş -
menin yönü ve niteliğ ine uygun bir mali arac ı  
sistemin bulunmadığı  görülmektedir. Bu sistem, 
hukuk ve ekonomik etkinlik aç ıs ından yerle ş tirilme-
dikçe, sistemin geli ş tirilmesi mümkün olamayaca ğı  
gibi, sermaye piyasas ının ekonomiye yararlar ı  da 
sağ lanamayacakt ır. Bu nedenle, yap ı lacal96n önemli 
i ş, Beş inci Plan haz ırl ıkları  s ıras ında sermaye 
piyasas ına, bankac ı lık kesimi dışı nda özel ihtisas 
komisyonu kurmak ve mevcut bilgi ve deneyler 
doğrultusunda yeni bir yap ı  kazand ırmakt ı r. 
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4. GÜN 

Cumhuriyetin 60. Y ı lı nda 
Ekonomi Mali Politikalar 

Prof. Dr.  Erdoğan ALIdN 
İ .Ü. iktisat Fakültesi Öğretim Üyesi) 

"Bir ülkede uygulanan politikalar  dünya ekonomisine ters dü şmemeli" 

"Politika belirli amaçlara varmak için uygulamaya 
konan karar ve eylemlerdir. Bu aç ı dan, ekonomi 
politikas ın ı  bir dar, diğeri geni ş  anlamda olmak üzere 
iki türde tan ımlanabilir 

Geni ş  anlamda ekonomi politikas ı  bir felsefe, hatta 
bir doktrine dayan ı r. Örneğ in, liberal veya müdaha-
leci ekonomi politikas ı  gibi. Dar anlamda ekonomi 
politikas ı  ise, geni ş  anlamda ekonomi politikay ı  
yürüten parçalard ı r. Bu parçalar ın genel anlamda 
politikayı  olu ş turabilmesi için, bir tak ım koşulların 
varl ığı  gereklidir. Bunlar ın en önemlisi, parçal ı  
politikalar aras ındaki tutarl ı l ık ve koordinasyondur. 
Ayrıca, uygun politikalar ın bir teoriye dayanmas ı , 

teorinin geçerli ği içinde ara ş t ı rma ve inceleme 
yap ı lmas ı  şartt ır. Bu arada, politikalar ın dünya 
ekonomisine de ters dü şmemesi, hatta onunla 
bütünle şmesi gerekir. Türkiye'nin 60 y ı ll ık ekonomi 
tarihinde uygulanan politikalar içinde, bu ölçülere 
uyan dönem yaln ız 1930- 1938 leri kapsar. Diğ er 
dönemlerde uygulanan politikalar, bu ko şullara 
uymad ığı ndan, ekonominin büyümesine rağmen 
s ıks ık bunal ı ma girmi ş lerdir. 1980 y ı l ından ba ş laya-
rak uygulamaya konan politikan ı n bu ko şullara 
uymadığı na karar verebilmek için henüz vakit 
erkendir. Belli bir süre geçtikten sonra, bu 
politikan ı n amaçlarına varıp varmad ığı  kolayca 
tespit edilecektir." 

Ali Zafer TACIRO ĞLU 
( İ TO Meclis Üyesi) 

"Türk Ekonomisinde, Türk halkı n ın moralinin çok büyük etkileri olmu ş tur" 

24 Ocak 1980 de Al ınan 1:•ir dizi ekonomik tedbir 
Türkiyenin art ık ekonomik alternatiflerden birine 
karar verdi ğ ini gösteriyordu. 

Türkiye, kapal ı  ekonomiden üç be ş  yı l içinde yava ş  
yava ş  aç ı k ekonomiye geçecekti. 

1970'lerin petrol şokları, ekonomik ve siyasi 
iktidars ızl ıklar yaratm ış t ı . 

30 yı ldan beri kapal ı  ekonomi ile, demokrasi 
bağda ş t ı rılmaya çal ış t ırı lıyordu. 

Fakat, kapal ı  ekonomideki verimsizlik, adaletsiz gelir 
bölüşümü, haksız rekabet sonunda sosyal sorunlar 
yarat ıyordu. Böylece, her 10 y ı lda bir askeri 
müdahale zarureti doğuyordu. 

Art ık tart ış mas ız aç ık ekonomiye geçilmesi için istek 
duyuluyor ve bu doğrultuda pe şpeşe kararlar 
al ınacağı  söyleniyordu. Bu istikamette ilk kararlar 
aç ıklanıyordu. 

- Art ık ekonomide serbest rekabet ba ş layacakt ı , 

- İç ve dış  ticareti tehdit eden engeller pe şpeşe 
kald ı rı lacak, 

- Devletin ekonomik görevleri daralt ı lacak, devlet 
kontrolündeki ekonomik i ş letmeler tedricen halka 
aç ı lacak, 

- Devlet ekonomiden taraf olmaktan ç ıkarı lacak, 
hakemlik görevini üstlenecek 

- Kaybetme korkusu olmayan, özel ve devlet 
tekellerine meydan verilmeyecek, 

Imkanlar nispetinde her şeyin değeri, arz ve talebe 
göre düzenlenecek, 

- Paran ın iç ve dış  değ eri yava ş  yava ş  dalgalanmaya 
bırakı lacak, 

- Ba ş lang ı çta güçlü ihracat te şvik tedbirleri sağ lan ı p, 
bilahare tedricen azalt ılacak, 

- Mevduat ve kredi faizleri serbest piyasada olu şacak, 

- Hiçbir maddede çift fiyat kalmayacak, 

- Para büyüyen ekonominin gerektirdi ğ i kadar 
bas ı lacak Enflasyon kesinlikle kontrol alt ı na al ına-
cak. 

- ithalat yava ş  yava ş  liberalle ş tirilecek, lisans, tahsis, 
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permi, kapasite raporu, te şvik belgesi, transfer 
önceliğ i, transfer s ıras ı , transfer bankas ı  gibi suni 
farklar yaratacak ve aleniyeti önleyecek, haks ız 
rekabete sebep olacak, bürokratik tedbirlerin tümü 
kald ırı lacakdı . 

Sistem bir bütündü. 

Ekonomik politika saptanm ış t ı . 

Türkiye kapal ı  ekonomiden aç ık ekonomiye geçiyor-
du. 

Art ık dOvletin yeni hedefi 21. yüzy ıla dönük 
savunmayı, asayi şi, eğ itimi, adaleti sağ lamak olma-
l ıydı . 

Devlet art ık fiyatlar, yat ırımlar, ithalat, ihracat, faiz 
hadleri, kur farklar ı, tahsisler, lisanslar, kapasite 
belgeleri, transfer s ıras ı  v.s. ile me şgul olmayacakt ı . 

- Devlet ancak dengeleri koruyacak, tekelle şmeleri, 
fiyat kartellerini önleyecek, temel yat ırımları  yapa-
cak, 

- Halkın yarat ı cı  gücünü, verimliliğ ini, gelir elde 
etme şans ını  açık bırakacakt ı . 

Fiyatlar bürokratlar tarafindan de ğ il, borsalarda 
milyonlarca insan ın zekâs ı, arzusu ve eğ ilimi ile belli 

- olurken, çal ış an, verimli olan ve bilgi olanlar kaybet-
me korkusu ile daha güç bir mücadeleye girecekler, 
daha çok çal ış acaklar, daha verimli ve daha bilgili 
olmaya zorlanacaklard ır. 

Artık Türkiye tercihini yapm ış t ı . 

Toplum büyük bir ümitsizlikten yeniden bir umuda 
doğ ru harekete geçmeye ba ş lamış t ı . 

Art ık herkes serbestçe çal ış acak ve rekabet edebile-
cekti. 

Haks ız kazanç kap ılarının tümü, pe şpe şe kapan ı-
yordu. 

Art ık, ucuz kredi al ıp enflasyondan para kazanda-
maydcakt ı . 

İ ç piyasa talebi daralt ı lacak, ihracat yapacak kalitede 
mal üretmeyenler batacak, verimli çal ış mayanlar 
i ş siz kalbilecek, ithal lisans ını  eline geçiren bunu 
devrederek aç ıktan para kazanamayacakt ı . 

Tabii herkes bu haks ızl ıkların birgünde ortadan 
kalkmayacağı n ı  biliyordu, ama zaman her şeye 
kadirdi. Yola ç ıkı lmış t ı  bir kere hedef ortada 
olduğuna göre zamanla her şey halledilecekti. 

Asayi şde büyük sorundu. Ekonomik geli şmenin ilk 
i şareti al ı nmış  olmakla beraber, o günlerin Türkiyesi' 
nde kazanmaktan öte ya şamak büyük şanst ı . 

Fakat o sorun da çözüldü. 

Çok şükür 12 Eylül harekât ı , Türkiye'nin içinden 
çıkılmaz gibi gözüken anarş inin ortas ından ald ı  ve 
huzurlu bir ortama getirdi. 

Umutlar art ık iyice artt ı . Demekki Türkiye'de hem 
ekonomi fertlerin özgürce giri ş imde bulunabilecek-
leri, serbestçe rekabet edebilecekleri, kaybedip 
kazanabilecekleri bir yöne çevrilmi ş , hem de güven 
ve asayi ş  sağ lanmış t ı . 

Bu iş  yürüyecekti. 

Türk ekonomisi rakkamsal göstergelerin d ışı nda da, 
tüm psikolojik göstergelerde iyiye, güzele ve 
başarıya doğru yönelmi ş ti. Türkiye'deki psikolojik 
etkenlerin, başka ülkelerden çok daha farkl ı  ve güçlü 
olduğunu görmemek mümkün değ ildi. Bir gazete 
havadisi, bazen bir mal ın fiyat ını  düşürebiliyor 
bazen de o mal ı  bulunmaz yap ıyor ve fiyatlar ın 
artt ığı nı  görtworduk. Mal varken yok oluyordu. 
Bunun nedenlerinin tart ışı lması  ayrı  bir konudur. 
Fakat, Türk ekonomisinde, Türk halk ının moral 
değerlerinin çok büyük etkileri her zaman gürül-
inüş tü. 

Dr. Tandoğan TOKSÖZ 
(Dan ış ma Bütçe-Plan 'Komisyonu Ba şkanı  

"Türkiye öncelikle bir refah devleti olmal ı " 

"Cumhuriyetin 60. y ılında Ekonomi ve Mali 
Politikalar ın ne olduğu ve ne olmas ı  gerektiği 
konusuna geçmeden önce, 60 y ıl önce kurulan 
Cümhuriyet hüjcümetiyle ya şı t olan ekonomi ve mali 
politikaların kısa bir özetini sunmak istiyorum. 

Cumhuriyetin ba ş lang ı cında ekonomi politikas ında 
Atatürk'ün Maliye siyasas ı , şu temel ilkeler üzerine 
bina edilmek istenmi ş tir. 

Türkiye öncelikle ve ivedilikle bir "refah devleti" 
olmalı dır. 

- Refah devleti olabilmek için, Türkiye'nin ko şulları -
na uygun ve devlet öncülüğünde gerçekle şecek bir 
toplu kalkınma modelinin olu ş turulmas ı , alt yap ı  
noksanlığı nın giderilmesi önerilmi ş tir. 

Bugün uygulamaya çal ış tığı mız ekonomi ve mali 
politikalar, Atatürk zaman ında temeli at ılan temel 
görü ş lerden bir farkl ılık göstermemektedir. Ne varki 
bu politikaların uygulanmas ında günümüze değ in, 
baz ı  sapmalar görülmü ş tür. Ayrı ca, istikrars ız politik 
dönemlerde ana unsur olan ve uzun vadede sonuç 
verecek olan ekonomi politikalar yerine, kolay olan 
ve kısa dönemde sonuç veren mali politikalar ikame 
edilmeye çal ışı lmış t ır. Günümüze değ in ekonomik 
politikalar ve mali politikalar aras ında hep uyum-
suzluk olagelmi ş tir. Para-mal ili şkisini koparmış , 
giderek mali politikalar ı  ön plana almış  olmamız, bu 
açı dan düşündürücüdür. 

Mali politikalar, ekonominin muhtaç oldu ğu üreti-
min yapısal değ i ş imini sağ layabilecek midir? 
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Yap ı sal değ iş imi sadece parasal olan yöntemlerle 
değil, başka politikalarla da aramak laz ımdı r. 

Ekonomimiz Katma Değer yarat ı r bir manzara arz 
etmemektedir. Üretim ancak, enflasyonla ya şayabil-
mektedir. Ekonomik darbo ğazlar: Mekan planlama-
s ı, alt yap ı sızl ık, teknolojik bozukluk ve hukuki 
düzen eksikliğinden kaynaklanmaktad ır. Bu yap ısal 
bir bozukluktur. Buna göre kurulu kapasitemizde; 

- Alt yap ı  bozulduğunu gidermek 

- At ı l kapasiteyi harekete geçirmek, 

- Sektör tercihlerini yeniden gözden geçirmek, 
gereklidir. 

Buna karşı n kurulacak kapasitede; 

- Sektörleri kesin tespit etmeli, 

- Yat ırım projelerini uygun ölçek, teknoloji ve 
kurulu ş  yeri itibariyle seçmeli, 

- Bu politikalar ı  uzun vadede istikrara kavu ş turma-
l ı dır. 
Bununla birlikte, piyasaya sahip ç ıkı lmal ı , ortalama 
maliyet-stok değerlendirilmeli, amortisman hukuku 
iyileş tirilmelidir. 

Üretimin yaşayacağı  iklim yani piyasa, her türlü 
aksaklıklardan ve imtiyazlardan ar ındırı lmal ı dır. 
Burada, ya şayan iki örneği sunmak istiyorum. 

- Ayni sektördeki (Örneğ in orman ürünleri i ş leyen 
i şletmeler) kamu ve özel i ş letmeler aras ındaki devlet 
eliyle yarat ılan haks ız rekabet ortam ı, ortadan 
kald ırı lmal ı dır. 

- Büyük i ş  yapt ırım gücüne sahip kurumlar ın 
(Örneğ in Üniversitelerin) döner sermaye ile 2490' ın 
dışı na ç ıkmaları  ve böylece yar ış ma ve serbest 
rekabet ortam ını  ortadan kald ırmaları  gereklidir. 
Buna benzer kamu kurulu ş ları  kendi güdümündeki 
üretim yerlerine i ş i vermekte ve diğer i şletmelerin 
zor duruma girmesine neden olmaktad ı rlar. 

Devlet ekonomi politikalar ı  tespit ederken, gerçekçi 
ve net bir görü şe sahip olmal ı dır. Bu politika 
devletçi, karma veya liberal ekonomi politikas ı  
olabilir. Ancak, hiçbir zaman a şı rı  imtiyazlar 

yaratmayacak bir politika izlenmelidir. K ısacas., 
piyasa kurallar ına uygun olmal ı dı r. 

Bugün uygulanan mali politikalara da göz atmakta 
yarar görüyorum. 

24 Ocak kararlar ına göre; 

Gerçekçi faiz, gerçekçi kur politikalar ı  büyük 
ciddiyetle uygulanmaktadır. Bu politikalar ın uygu-
lanmas ına ciddiyetle devam edilmesi halinde, uzun 
vadede üç alanda gerçekçi sonuçlar al ınması  
düşünülmektedir. 
- Gerçekçi kur ve faiz politikalar ına göre, yat ırımların 
mali fizibilitesinin doğru hesaplanmas ına zemin 
haz ırlamak suretiyle, yat ı rım tercihlerinde hata 
payının minimize etmek 

- Gerçek yat ırım ve gerek i şletme için kurulu şların 
sağ lıklı  özkaynak yabanc ı  kaynak oranlar ı  tesis 
temeye zorlayarak, i ş letmelerin §ağhld ı  bünye ile 
faaliyet göstermelerini temin etmenin ve ekonomik 
yap ıp iyileş tirmenin bir aleti olarak dü şünülmekte-
dir. 

Ekonomik göstergeler, Türk ekonomisinin 1982 
yılında düzlüğe çıktığı nı  i şaret etmektedir. Burada 
benim vurgulamak istedi ğ im nokta; bu göstergelere 
bakarak a şı rı  bir iyimserliğe kap ı lınmamas ı  gereğ i-
dir. 

Ekonomi hala komadadır. Ciddi ve gerçekçi bir 
yakla şı mla, alt yap ı  bozukluklarına çare bulmam ız 
gerekmektedir. Para-kredi politikalar ıyla enflasyonu 
önlemek için al ınan tedbirler k ı sa vadede olumlu 
sonuçlar verdi. Bu doğrudur. Hemen şu suali 
kendimize sormam ız gerekir. Hangi ko şullar alt ında, 
ne pahas ına sonuçlar al ındı? Milyonlarca i ş siz ve 
suskun insan pahas ına tabiki. 

Sonuç olarak gerçekçi bir yakla şı mla ekonomik 
politikalarla mali politikalar birbirine destek olmaz-
sa, kı sa vadede olumlu sonuçlar al ınır ama, arkada 
milyonlarca i şsiz insan pahas ına.. 

Özetle arabay ı  at ın önüne koşmak demek olan 
geçmiş in yanlışı nı  yani, mali politikayı  ekonomik 
politikanın önüne koyma yanlışı nı  tekrarlamayal ım 
diyorum. 

Dr. T. Güngör URAS 
(Aksigorta Yönetim Kurul Ba şkanı ) 

"Türkiye'nin şu andaki en ş iddetli ihtiyacı  yeri bir plandır" 

Ekonomi ye maliye politikalarm ın amac ı, ülkede ya 
şayan insanları  mesut etmektir. 
Manevi tatmin bir yana, maddi tatmin, sa ğ lık, eğ itim, 
konut ve istihdam konularında insanl ık haysiyetine 
yaraşı r şartların sağ lanmasına bağ lı dır. 

Kaynak s ırurl ı lığı  nedeniyle bunların hepsi, kısa 
sürede sağ lanmayabilir. 

Ekonomi ve maliye politikalarından sorumlu olanla- 
rın görev; s ın ırlı  ömre sahip insana, ya şam süreci 

içinde daha iyi imkanları  sunabilme becerisini 
gösterebilmektir. 

Ekonomi ve maliye politikalarından sorumlu olanla-
rın elinde iki önemli araç vard ır: 

- Bütçe 

- Para-kredi politikas ı  
Bu iki araç iyi kullanılamaz ise, 
- Ekonomide k ıt kaynaklar israf edilir. İ stenilmeyen, 
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ülke ekonomisine yararl ı  olmayan alan ve faaliyet-
lere kayar, 

- Kaynaklar belli yöre, firma veya ki ş ilere yönelip 
gelir ve servet dengesini kötüle ş tirir, 

- Ekonomik istikrar bozulur. 

Nas ıl bir Bütçe? 

Bütçenin büyüklüğü, devletin vergi toplama gücüyle 
s ını rl ı dır. Devletin vergi toplama imkanlar ın ı , vergi 
kanunları  ile vergi toplama te şkilat ın ın gücü 
sınırlamaktad ı r. 

GSMH/Vergi Gelirleri (Vergi Yükü) son 20 y ı lda şöyle 
gelişmiş tir: 

1960 
	

12.6 
1970 
	

15.6 
1980 
	

16.9 
1981 
	

18.1 

Konsolide Bütçe Ödeneklerinin GSMH içindeki pay ı  
da % 20 dolay ındadı r. Sosyal bir devlet de bütçe, ülke-
nin sadece ekonomik ve mali yap ısını  değ il, sosyal 
yap ıs ını  da tayin eder. Türkiye'de bütçenin en 
önemli kalemleri 

- Yat ırımlar ve 

- Geli şme Carileridir. 

Bütçe'de yat ırımlara ayrılan pay giderek artacak 
yerde dü şme göstermemelidir. 

Son yıllardaki geli şmeler bu yönde tehlike i şaretidir. 
Bir kı s ım personel harcamalar ın ı  da kapsayan yat ı -
rım harcamalarının bütçedeki pay ı  son yıllarda şu 
oranlardad ır: 

1982 % 21.5 

1983 % 21.3 

Bütçede yer alan kamu yat ırımlarının dağı lım ı  da 
çok önemlidir. Son yıllarda sosyal içerikli harcamala-
rın paylarının giderek dü şmesi, tehlike i şareti olarak 
kabul edilmelidir. 

1983 Yılı  Kamu Yat ırımları  içinde sosyal ağı rlığı  bulu-
nan rektörlerin alabildiğ i paylar şöyledir: 

Konut % 2.4 
Eğ itim % 4.6 
Sağlık % 1.9 

Sosyal nitelikli yat ırım harcamalar ının payı  düşün-
ce, 1990 lara doğru Türkiye'de kendi okulunu kendin 
yap, kendi hastahaneni kendin yap, gibi benzeri Dev-
let anlayışı na uygun dü şemeyecek uygulamalar 
ortaya ç ıkabilir. 

1983 yı lında ulaşı lan noktada, kamu yat ırımlarının 
asgari ölçülere indirilmesine, kamunun yeni istih-
dam imkanları  yaratmamas ına, geli şme çarelerinin 
sınırlandırılmasına sosyal hizmetlerin geli ş tirilme-
sine rağmen, Konsolide Bütçe aç ık vermektedir. 

Bu göstermektedir ki, önümüzdeki dönemde vergi 
kapsam ı  dışı nda kalma becerisini gösterebilen gelir- 

leri vergileyebilecek yeni sistemler geli ş tirilmesi 
şartt ı r. 

Vergi yükü oran ı  yan ı ltı cı dı r. Gerçekte belli gelir 
sahiplerinin vergi kapsam ına girmi ş  olması  vebali ile 
gereğ inden fazla vergi ödemelerine kar şı n, büyük 
gelir grupların ı n kapsam d ışı nda kalma becerisini 
siirdürebildikleri bilinmektedir. Ikinci a şama, Bütçe 
ödeneklerinin sosyal Devlet anlay ışı  ve belli bir 
geli şme stratejisi disiplini alt ında dağı lımıdı r. İş te 
burada, uzun dönemli planlama gere ğ i ortaya 
ç ıkmaktadı r. 

Nas ı l Bir Ödemeler Dengesi? 

Bir ülkenin dış arı dan değerlendirilmesi art ık sadece 
ödemeler dengesi rakkamma bak ı larak yap ı l ır hale 
gelmi ş tir. 

Ödemeler dengesi o ülkede ya şayanlar ve d ış arı daki-
ler yönünden farkl ı  değer ta şı r. 

Bir ülke yat ırımlarını  durdurarak, üretimi k ısarak 
kısacas ı  büyümeden vazgeçerek fakirle şmeye raz ı  
olarak ödemeler dengesi sorununu çözebilir. 

Bu durum, bir sanayicinin aman ben param kadar i ş  
yapayım, sakın kredi almayay ım" düşüncesiyle yat ı -
rımların ı  üretimlerini durdurup, dükkan ın ı  tatil 
etmesine benzer. 

Dış tan bakanlar için bu en risksiz durumdur. 

Ama bu i ş i ya şayanlar için, geli şme - büyüme umut-
larını n sonu demektir. 
Önemli olan ödemeler dengesinde, bilinçli - pro ğ -
raml ı  bir aç ık politikas ını  sürdürebilmek ve bu aç ığı  
akı lc ı  biçimde, uzun vadeli ucuz kaynaklardan kredi 
temin ederek kapatabilmektir. 

Eski borçların konsolide edilen ana para ve faiz öde-
melerinin yükü, 1985 yı lından itibaren ba ş layacakt ı r. 
Dünya para piyasalar ı  devaml ı  bir dalgalanma 
içindedir. 

Bu durumda Türkiye'nin d ış  kredi piyasalar ı na ç ıka-
bilmesi, öncelikle ciddi (özel veya kamu) proje haz ı r-
lıklar ına bağ lı dır. Halbuki, Türkiye'nin proje pipe-
line'nında bir tek ciddi proje kalmam ış tı r. 

Önümüzdeki yıllarda işçi dövizleri ayn ı  büyüklükte 
kalacak fakat, ihracat geliri artacakt ı r. 

Önemli olan, ihracat geliri art ışı nı  hızlandıracak 
biçimde üretim kapasitelerini de ğerlendirecek poli-
tikaları  tesbit ve uygulaybilme becerisini göster-
mektir. 
Önümüzdeki dönemde, yat ırım yapmak istiyorsak 
ve üretimi geli ş tirmek istiyorsak, daha fazla yat ırım 
mal ı, daha fazla sanayi aramah, daha fazla petrol 
ithal edeceğ iz demektir. Bunun sonucu ihracat ımız 
ne kadar artarsa arts ın Türkiye, kredi kullanma 
zorunda kalacakt ı r. 

Nasıl bir Döviz Kuru Politikas ı ? 

Gerçekçi Döviz Kuru demek, belli bir ödemeler den- 
gesi açığı  hedef al ınarak milli paran ın değerinin belli 
bir çizgiye oturtulmas ı , maliye ve ekonomi politika- 
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lanyla orta dönemde bu döviz kurunun korunmas ı -
dır. 

Bir develüasyon yap ılıp, bir dizi istikrar tedbiri al ı n-
dıktan sonra 2 yı l içinde dolar, 70 liradan 210 liraya 
sıçrar ise döviz kuru politikas ını . gözden geçirmek 
gerekir. 

Enflasyona göre devaml ı  kur ayarlamas ı, otomatik 
bir fiat art ışı , döviz kuru t ırmanması  yarı sını  
sürdürür. 

Ekonominin dış a kapal ı  olmas ı , ithalat ın zorunlu ve 
asgari kalemlere inhisar etmesi (elastikiyetinin 
bulunmaması) konvertibiliteyi, serbest kur ayarla-
masım imkansız kılmaktadır. 

Önümüzdeki dönemde Türkiye döviz kurunu ger-
çekçi bir çizgiye oturttukdan sonra, maliye ve eko-
nomi politikalarıyla, orta dönemde bu kuru 
koruyucu tedbirleri öngören sistemi 'seçme mecbu-
riyetindedir. Aksi halde yeni yat ırımlara geçmek 
imkansız olacak, Türkiye sanayile şmekden vazgeç-
mek zorunda kalacakt ır. 

İ lk planda endi ş e; ihracat ın duraldamas ı dır. 

Tersine, ihracat art ışı nın teşviki büyük önem ta şı -
maktadır. 1983 yı lına kadar uygulanan sistemde de 
ihracat sadece resmi kur ile gerçekle şmemekte, 
dolaylı  teşviklerle kur yükseltilmektedir. 

Türk ihracatç ısına dış  pazarlarda sürekli rekabet 
sağ layacak ihracat dövizi geliri, korunacak gerçekçi 
kur yanında, gerektiğ inde bugünküne benzer süb-
vansiyonlarla sağ lanabilir. 

Nas ıl Bir Para-Kredi Politikas ı ? 

Türkiye makul bir fiyat art ışı  çerçevesinde devaml ı  
büyümeyi hedef alan bir para-kredi politikas ı  izle-
mek zorundadır. Istikrar politikalar ı, belli dönem-
deki hatal ı  birikimlerin tashihini hedef alan geçici 
uygulamaları  hedef almal ı dır. Istikrar politikas ı  
devaml ı  Ve kalıcı  bir durgunluk ve fakirliğe neden 
olmamalıdır. Gerçekte istikrar politikalar ı  niteliği iti-
barıyla geçici tedbirleri içerir. 

Önümüzdeki dönemde sadece s ıkı  para politikas ı  ve 

yüksek faiz oran ına dayalı  bir para kredi politikas ını  
sürdürmenin tekba şı na sorunları  bertaraf etmeye 
yetmeyeceği ortadadı r. 

Sadece yüksek faiz uygulamas ıyla iç talebi k ı sarak 
fiyat art ış larını  önlemek ve ihracat ı  geliş tirme amaç-
layan bir politikan ın sürdürülmesi imkans ızdı r. 

Yüksek faizin cazibesinde bankerde veya bankada 
toplanan para mikatr ının fazlalığı  ile tasarruf oran ı -
nın artmas ı  ayrı  şeylerdir. 
Bankada veya bankerde toplanan paran ın miktarı -
nın artmas ı  tek ba şı na ekonomi için olumlu bir 
gelişme sayı lamaz. Önemli olan banka veya ban-
kerde toplanan paran ın ekonomi yararına nas ı l 

Ayrıcalıksız olarak iç talebin devaml ı  olarak daralt ı l-
mas ı, ülkede ya şam düzeyinde devamlı  gerileme ve 
gelir dağı lımında çarpıklığı n büyümesi sonuçlar ını  
verir. 
Mali arac ı  kurulu ş larda fonların toplanan fonların 
durgunluğun finansman ında değil, geli şmenin-
büyümenin finansman ında kullan ılması, yatınmı, 
üretimi art ırmas ı  esastır. 

Nası l Bir Planlama? 
Türkiyenin şu anda her zamankinden fazla plana 
ihtiyac ı  vardır. 

Yeni bir planlama stratejisine dayal ı  yeni bir orta 
vadeli plan çerçevesinde önümüzdeki dönemin 
açıklığ a kavu ş turulmas ı  zorunludur. 
Türkiye nas ıl bir ekonomik yap ı da, ne yönde bir 
geli şme gösterecektir? Yat ırımlar, istihdam imkan-
ları  ne zaman hareketlenecektir. Bu yönde ne gibi 
politikalar veya tedbirler öngörülmektedir? 
Sanayide, tar ımda hizmetlerde Türkiye'nin hedefleri 
nelerdir? Vatanda ş lar daha iyi sosyal hizmetlere 
kavu şmak, daha iyi ya şam koşullarına sahip olmak 
için ne kadar bekleyecektir? 

Gerçekçi, dengeli bir plan, Türkiye'nin önümüzdeki 
döneminde bu ülkede ya ş ayanların umut içinde, 
yarmlara güvenerek ya şamalarına ve geli şme potan-
siyellerini güven içinde değerlendirmelerine imkan 
verecektir. 

1-110Skini 
. 	 ı  I 	=sa« Ur.  Aelk 
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Cumhuriyetin 60. Y ı lı nda 
Türk Bas ım 

NEZİH DEMİ RKENT 
(Dünya Gazetesi Sahibi) 

"Ülkemizde Bas ın bir ihtiyaç olarak doğmuştur" 

Bas ı nda akl ın payı  her geçen gün artmaktad ı r. Her 
devirde olduğu gibi, az da olsa hakiki gazeteciler 
vard ır. Türk bas ını, art ık bu sektörde çal ış anları  
mutlu edebilmektedir. 

12 Eylül öncesinde, hatta bugünlere kadar her 
olayda gazetecilerin parma ğı  aranmış t ır. Dolayı sıyla 
Türk bas ı m 60 yıldı r özgürlük sava şı  vermek zorunda 
b ı rakı lmış t ı r. 

Siyasi güçler, her dönemde gazetecilerin etkinli ğ in-
den yararlanmak istemi şlerdir. 60 yıldır farkl ı  
rejimler uygulanm ış , gün gelmi ş , sansürden daha 
ağı r yasaklar konmu ş , gün gelmi ş  alabildiğ ine 
özgürlükçü bir ortam yarat ı lmış tı r. 

ülkemizde bas ın, bir takım geli şmelerin sonucunda 
bir ihtiyaç olarak doğmu ş tur. 

1960 ihtilali ile bas ının otokontrolu gündeme 
getirildi ve meslekte çal ış anlara o günün şartları na 
göre önemli haklar sa ğ landı . Ancak gazeteci 
tutuklamaları  yine sürdü. 1961 Anayasas ı  ile bas ına 
özgürlük tan ınmas ına rağmen yetki ile bas ının 
kı s ı tlanması  yine mümkün olabildi. 

12 Eylül öncesi doğan fraksiyonlar kendi yay ın 
organlarını  ç ıkardılar. Dolayı s ıyla bir fraksiyon 
basını  meydana geldi. Bu yay ınlar bayilerde topluca 
sat ı l ıyor ve hangi fraksiyon nerede etkili ise orada 
tiraj rekorları  kınyordu. Sokaklarda hedefler gösteri-
liyor, bas ın adı  alt ında ispiyonluk yap ı lıyordu. Söz 
konusu yayınlar mesleğ in temel ilkelerinden olan 
tarafs ız haber verme ilkesini çoktan unutmu ş  
görünüyorlard ı . Tek yaprakl ı  veya ba şlı  başı na bir 
gazete şeklinde olan bu yayınlar, tek yanl ı  
haberleriyle birbirleriyle k ıyas ıya sava şıyorlardı . Bu 
olaylar gazeteci arkada ş larımızın katliyle sonuçlan-
mış tır. Kabul etmek gerekir ki ya şanan bu gerçekler 
az geli şmiş  ülkelere özgü örneklerdir. 

Zaman içerisinde bas ın teknik olarak geli şerek yurt 
dışı nda da gazete ç ıkarmaya ba ş ladı . Samimiyetle 
söylemek gerekirse uzman gazetecilerin yani 
teknokratların son yıllarda sağ ladığı  başarıyı  aydın 
gazeteciler gösteremediler. 

Gazeteler zamanla kurulu ş lar haline geldiler ve bir 
başyazarın yön verdiğ i gazetelerin yerine ekiplerin 
gazeteleri doğdu. Bundan dolayı  her gazete pahal ı  
bir sermaye kurulu şuna dönü ştü. Bütün bu 
gelişmeler kapitali daha önemli bir hale getirdi. 

Holdingler gazeteler ilgi duymaya ba ş ladılar. Kısa-
cas ı  bas ınımız özgürlük anlayışı nda olduğu gibi 
sahiplik olayında da uçları  ya şar oldu. Dileğ imiz bu 
sorunların büyük yanlış l ıklar yaratmadan çözülebil-
mesidir. 

Bugün gazetelerin toplam tiraj ı  3 milyona eri şeme-
miş tir. Türkiye'de 8 milyon aile olmas ı  her ailenin bir 
gazete almad ığı nı  gösterir. Gazete almak hala bir 
lüks olmaktan ç ıkamamış t ır. 

Gazetelerin bugünkü görünümü d ış  olaylarda 
duygusal, iç olaylarda da fazla heyecanl ı dı r. 

Hedef daha çok gazete daha çok okur olmal ı dı r. Zira 
okuma alış kanlığı  kazanamamış  toplumlar geri 
kalmaya mahkumdurlar.Bizler bu gerçe ği hiç bir 
zaman unutmamal ıyız." 

HASAN CEMAL 
(Cumhuriyet Gazetesi Genel Yay ın Müdürü) 

"Eleştiriden kaçar. olduk" 

"Benim, 60 yılda bu noktalara gelen Türk bas ınına 
yöneltmek istediğ im bir ele ş tiri var. Ele ş tiriden çok 
fazla kaçar olduk. Bizler deste ğ i hep olumlu 
görmekle, hep iyi göstermekle e ş  değ er tutmaya 
baş ladık Oysa bu, son derece tehlikeli bir e ğilim. 
Çünkü destek sadece övgüyle olmaz. Ele ş tiri de 
desteğ in bir parças ı, tamamlay ıcısı dır. Bunun yan ı  
s ıra bas ının kendi kendisine ve meslekta ş larına 
sahip ç ıkmas ın ı  bilmesi gerekir. 
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Hiç bir zaman demokratik bir platformda, hep 
birlikte ayağa kalkamad ık. 

Bir dönemde 24 Ocak kararlar ına karşı  çıkmak vatan 
hainliği ile e şanlaml ı  olarak ele al ındı . 24 Ocağı  ve 
Sayın Turgut Özal ı  ele ş tirenler rejim dü şmanlığı , 
demokrasi dü şmanlığı  hatta vatan hainliğ i ile 
suçland ı lar." 

ULUÇ GÜRKÜN 
(ANKA Haber Ajans ı  Genel Müdürü) 

"tekelleş ine, Basın için önemli bir tehlikedir" 
"Benden önce söz alan konu şmac ılarında ifade 
ettikleri gibi Türk bas ınının 60 yılda geldiğ i nokta pek 
iç aç ıcı  değ il. Bas ın olarak, ele ş tiri yapmad ığı mız 
gibi, haber de veremiyoruz. Genelde okura bütün 
olayları  ayrınt ı ları  ile yans ı ttığı mız söylenemez. 
Televizyonun gözard ı  ettiğ i konuları  bas ın da vere-
medi. Ancak, bunun yerine dedikodu sütunlar ı  
aç ı lıp, haberler fis ı lt ı  şeklinde verildi. Bu şartlar 
alt ında okur sayısının 2-2.5 milyon dolaylarında 
t ıkanıp kalmas ı  çok doğal karşı lanmak. 

Teknolojik geli şmeler ve yenilikler bas ına hız 
kazand ırırken bir tehlikeyi de beraberinde getiriyor. 
Bu da tekelle şme olgusudur. Bas ın güçlü bir 
az ınlığı n eline dü şüyor. Doğal olarak da bas ında tek 
yanlilık hakim oluyor. Ancak, bu tek yanl ı lıkla 
basındaki haber s ıkıntısının doğduğunun görülmesi 
ve bu konuda çal ış malar yap ı lmas ı  sevindirici 
sayılabilir. 

Bas ın olarak geldiğ imiz nokta, bat ı  ile kıyaslandığı n-
da pek sevindirici olmasa bile, ilerisi için umut verici 
bir a şamaya varm ış  gibi görünüyor." 

HAKKI ÖCAL 
Tercüman Gazetesi Genel Yay ın Müdürü 

"Geçmişte Sorumsuz 
Bir Basın Örneğ i Verdik" 

"Ben, Nezih Demirkent'in tebli ğ inde sunulan bir kaç 
noktaya kat ılmadığı mı  belirtmek istiyorum. 
Nezih Demirkent'in tebli ğ inde, Türk gazetecilerinin 
Bat ılı  anlamda özgürlük verdiğ i görüşü yer aldı . Ben 
bu görü şe kat ılmıyorum. Ancak Kurtulu ş  sava şı ndan 
sonra, kitle ileti ş imi için gerçek bir mücadele 
verilmiş tir. Bu tarihten sonra Bat ı dakine benzer, 
liberal görünü ş lü gazete ve dergiler ortaya ç ıktı .. 
Sayın Demirkent gibi gazetecileri zanaatkar say-
makda bana zor görünüyor. 
Biz geçirdiğ imiz liberal devrede sorumsuz bir bas ın 
örneğ ini verdik. Bu nedenle ş imdi, basının süratle 
kendi kendini kontrol edebilir hale gelmesi laz ım. 
Önce bu niyette birle ş ilmeliclir. Zira baz ı  kuruluş lar, 
halen kendi kendini kontrol etmemek için diren-
mektedin Şu dayanış mayı  bırakarak biraz da birbi-
rimizi ısırmaya ba ş lamalıyız. Bu ısınma deyimini 
özellikle kullan ıyorum. Çünkü, dış arda bas ından, 
kamunun gözleyici köpeğ i şeklinde bahsedilmekte-
dir. Biz hep başkalarını  ısırırız, devlet yöneticilerini, 
büyük ş irket sahiplerini, halk ın ç ıkarlar ına ters 
düşen ki ş ileri ısırırız. Biraz da biribirimizi ısırarak, 
kendi kendimizi kontrol edebilir olduğumuzu, 

hakim, kamu görevlisi, savc ı  olmadan da kendi 
meslek gruplar ımız ı  tayin eder olduğumuzu gster-
memiz laz ım. Yoksa, o demokratik ve teknik olarak 
ileri gitmi ş  gelecegeula şmam ız zor olacakt ı r." 

ALTAN ÖYMEN 
(Milliyet Gazetesi Yazar ı ) 

"Haber değerlendirme eksikliğ i ve eksik 
haber verme eğ ilimi var" 

"Daha önceki konu şmalar da gösteriyor ki,Cumhu-
riyetin 60. y ı lında Türk bas ınının ulaş t ığı  nokta pek 
parlak değ il. Burada bunun bir nevi günah ı n ı  
çıkarıyoruz. 

Baz ı  gazetelerin haber sorumlulu ğu taşı madığı  ve 
haberleri tam vermedi ğ i üzerinde duruldu. Burada 
şu noktayı  göz önünde bulundurmak gerekir; 
Gazetelerin büyük bir bölümünde adam sendecilik 
varsa, siyasal ve sosyal geli şmeler aç ısından 
okuyucularda da böyle bir eğ ilim vardır. Çünkü, 
yanlış  haber veren gazeteyi okuyucu, bir daha o 
gazeteyi almayarak cezaland ırmaktad ı r. Baz ı  gazete-
ler, baz ı  türde yay ı nlar yap ıyorlarsa;bunu okuyucu 
tarafından cezaland ırı lmadan yap ıyorlar demektir.. 

Türk bas ınında haber değerlendirme eksikliğ i ve 
eksik haber verme eğ ilimi olduğunu san ıyorum. 
Siyasal olaylar ı  bir tarafa b ırakıyorum. Ama magazin 
tipi gazetecilik ve habercilikte de eksiklikler oldu ğu 
görülüyor. Haberde inçeleme ve fikri takip olay ı  
olmadığı  için, olay hakk ında bilgi eksikliğ i doğduğu 
gibi, kamuoyunun yanlış  yönlendirilmesi sonucu da 
ortaya ç ıkıyor.. 

Eksik haber verme olayının ardında teknik geli şme-
leri görüyoruz. Teknik bas ına h ız katt ı . Daha önce 
gazeteler bir tek bask ı  yapabilirken bugün bir kaç 
baskı  yapabiliyorlar.. Gazeteler bugün, 2 saat 
içerisinde yayına haz ır hale geliyorlar. Bu süre 
içerisinde muhabirin getirdi ği haberin tekrar 
yazdırılmas ı  gibi bir uygulama ortadan kalk ıyor. 
Buna bir çare dü şünülmelidir. Bu çarede bütün 
gazete yöneticilerinin gazete içi e ğ itime önem 
vermesi olabilir." 
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kazanmak 
kadar onu 

değerlendirebilmekte 
önemlidir. 

T C ZIRAAT BANKASI 
TASARRUF CUZDANI 

T.C. Z İ RAAT BANKASI 
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"TÜRKİYE'DE TÜKETICININ 

KORUNMASI KONUSU" 
Tanju ÖZTÜRK 

Türkiye'de tüketicinin korunmas ı  konusu düzenle-
nirken neler yap ı lmal ı d ı r? Ben bunlar ı  3-5 küme 
halinde topluyorum. Türkiye'de yasa ile sorunun 
halledileceğ i dü şünülüyor. Bir de son zamanlarda 
bir eğ ilim ortaya ç ıkt ı . Özellikle özel sektör 
kurulu ş ları  üst kurulu ş ları  arac ı lığı yla çıkacak 
yasada al ı nacak önlemlerde kendilerine kar şı  
gelebilecek herliangibir olumsuz gidermek bak ımın-
dan otokontrol mekanizmas ı  diyorlar. Bu bak ımdan 
konu, devaml ı  olarak tek boyutlu olarak ele al ınıyor. 
Halbuki birçok boyut var. Onun için de al ınacak 
önlemler de bir demet halinde olmal ı  diyorum. 

ITHALAT OPERASYONU 
Birinci grupta ekonomik nitelikli önlemler var. E ğer 
arz-talep dengesi veya üretim-tüketim dengesi 
üretici pazarlamac ı  lehine ise zaten orada tüketici 
sorununun halli bir hayli zor. O nedenle al ınacak 
önlemlerin ilk aşamas ında ekonomik nitelikteki 
önlemler olmal ı . Yani üretimi art ırabilecek, arz ı  
art ırabilecek önlemler. Tabii bu da bugünden yar ına 
halledilebilecek bir konu değ il. Asl ında çok uzun 
dönemde halledilebilecek bir konu. Ama arz ı  veya 
tüketimi art ırmak bakımından kısa dönemde neler 
yap ılabilir? 
ithalat ın liberasyonu art ırılabilir. Eskiden beri biz 
bunu öneriyorduk. Ş imdi Türkiye'nin döviz durumu 
fena değ il. Özellikle tüketim mallar ının gereksiz fiyat 
artış larını  kalitesiz ürünün piyasaya arz ı n ı  önlemek 
bakımından ithalat yolu geni ş letilebilir. Liberasyon 
art ırı labilir. Bir yöntem budur. 

TANZİ M SATIŞ  MAĞAZALARI 
İkinci yöntem devletin yerel yönetimler arac ı lığı yla 
piyasaya girmesi. Belediyeler, tanzim sat ış  mağaza-
ları  gibi. 

KİT'LER 
Üçüncü nokta kamu iktisadi te şebbüslerinin piyasa-
ya girmesi, düzenleyici rol oynamas ı . Yine kı sa 
dönemde çözülebilecek bir olay. 

ANTİ-TRÖST UYGULAMALAR 
Bir ba şka konu yine ekonomik nitelikte rekabeti 
engelleyici birtakım giriş imlerin önlenmesi yani 
anti-tröst uygulamalar ın getirilmesi ki bu kanunla 
çözülebilecek bir olay. 

KÜÇÜK I ŞLETMELERE DESTEK 
Bir ba şka konu küçük i ş letmeler ve orta büyüklükteki 
i ş letmeler. Bunlara e ğer teknolojik destek, finansal 
destek sağ lanabilirse rekabet sürecine bunlar ın 
etkin bir şekilde girmesi mümkün olabilir. Ve ö 
gerçekten istedi ğ imiz rekabet ortam ı  doğabilir. 24 
Ocak sonras ı  özlenen felsefe "rekabetin büyük 
erdemlei• vard ı r" şeklindedir. Bu erdeinlerin gerçek-
leşebilmesi için de ilk a şamada yap ılacak i ş lerden 
belki de birisi budur. Küçük i ş letmelere destek 
sağ lanmas ı . Ben bunun üzerinde bir ba şka aç ı dan 
daha,. duruyorum. Piyasa kontrolu veya ekonomik 
kontrol mali olabilir, pazar bak ımından olabilir. 

Yoğunlaşma artt ığı  takdirde ki-yoğunla şma var-
büyük i ş letmelerin tekelinde olabilir. E ğer bu tür 
küçük iş letmeler desteklenir ve rekabet sürecine 
girerse mali yoğunlaşman ın pazar yoğunla şmas ın ın 
siyasi sonuçlar ı  da önlenebilir. Eğer gerçekten 
Türkiye'de bir çoğulcu demokrasi kurulmas ı  amaç-
lan ıyorsa ekonomik yap ıda da ona uygun bir 
olu şumun meydana gelmesi gerekiyor. Rekabetin 
olmas ı  için de çok say ı da firman ın küçük firman ı n, 
orta büyüklükteki firman ın bu süreçte etken olmas ı  
gerekir. Yani konu siyasi yönden de önemlidir. 

OTO KONTROL YETERSIZ 
Ikinci grup örgütlenme ile ilgili, yani tüketicinin 
korunmas ı nda örgütlenme nas ıl sağ lanacakt ı r. 
Bunun için de üçlü bir örgütlenme sözkonusu. 
Genellikle i ş  hayat ın ın önerdiğ i gibi oto kontrolle 
veya i ş  hayat ın ı n üst kurulu ş ları  arac ı lığı yla sadece 
bu yolla tüketiçinin korunmas ın ı  mümkün görmü-
yorum. Yani İ stanbul Ticaret Odas ı 'n ı n giri ş imleri-
nin bu aç ı dan sonuç vereceğ ini düşünemivorum. 
Ikincisi devlet kurumların ı n tüketiciyi korumak 
üzere örgütlenmesi, daha ziyade yeni bir örgütlen-
me olacakt ı r. 

DEVLET ÖNCÜ OLMALIDIR 
Bir de bunun yan ında üçüncü bir ayak olarak 
gönüllü tüketici örgütleri var. Türkiye'de buna da bu 
aşamada bel bağ lamamak laz ım. Yani sadece 
tüketici, kendileri örgütlensinler, kendilerini koru-
sunlar. Evet, etken bir yoldur ama Türkiye'nin 
kültürel yap ı s ı nda, sosyo-ekonomik yap ısında bu 
gönüllü örgütlenmeyi sağ laman ın mümkün olaca-
ğı n ı  da sanm ıyorum. Dolayı s ıyla devlet öncülük 
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edecektir. I ş  hayat ı  örgütleri ve tüketici örgütleri gibi 
örgütler de onu tamamlay ıc ı  olacakt ı r. 
Tabii bir de yasal önlemler var. Benim tesbitlerime 
göre hicri tarihli yasalar dahi var. Belediye cezalar ı  
ile ilgili bir yasa var. Genellikle bu yasan ın çıkt ığı  
tarihler 1927'ler, 28'ler, 32'lere dayan ıyor. Bunun çok 
sayıda sakıncas ı  var. Ikinci sakınca yat ı rımlar 
yönünden çok güçsüz. Bir üçüncü sak ıncas ı  bugün 
güncel olan baz ı  kavramlar, olgular o yasalar ın 
içerisinde yok. Hatta bir reklam olgusu hiç yasada 
yok. Aldat ıcı  reklam, yan ı ltıcı  reklam hiç yok. 
Örneğ in yeni türeyen sat ış  teknikleri, posta ile sat ış , 
kap ı dan kap ıya sat ış , zorlamal ı  veya zorla sat ış , 
zincirleme sat ış  gibi. Bunlar eski yasalar ın hiçbirin-
de yeralmam ış  durumda. Bu nedenle yasal bir 
düzenleme yap ı lırken bu dağı nıklığı  önleyici bir 
çaba sarfedilmelidir. 

YARGI DÜZEN! YETERSIZ 
Yasa ile sorunun çözümlenebileceğ ini sanmıyorum. 
Iş in bir de yarg ı  yönü var. Mevcut yarg ı  düzeni 
içerinde tüketicinin sorunlar ını  çözümlemesi müm-
kün değ il. Tüketici hangi yoldan nas ıl yararlanabile-
ceğ ini kesinlikle bilmiyor. Hatta ilginçtir, bu konuda 
Istanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi'nde tüketim 

konusunda uzman olan bir profesör dahi bu yoldan 
nas ı l yararlan ı labileceğ ini kesinlikle bilmiyor. Kendi 
beyan ı  vardır bu konuda. Bu nedenle o süreci 
yargı dan tüketicinin yararlanma süresini k ı saltı c ı , 
kolaylaş t ırıc ı  birtakım önlemler al ınması  gerekiyor. 
Mevcut yarg ı  düzeni içerisinde mahkemelerin 
mevcut i ş leyiş ini dikkate alacak olursan ız sonuç 
almak hiç mümkün değ il. 

PAZAR MAHKEMELER! KURULMASI 
Bu konuda müeyyide diye bir şey yok. Onun için 
önerimiz "pazar mahkemeleri" kurulmas ı . Pazar 
mahkemeleri yasas ı  san ıyorum 1970-1971 y ı llarında 
bir giri ş im olmu ş  ancak bu giri ş im ticaret bakanl ığı n-
da takıldı  kaldı . 
Tüketicinin korunmas ının eğ itsel yönüne gelince, 
batı  ülkelerinde örneklerine çok rastlanan tüketici 
eğ itim için daha ilkokullardan ba ş layarak üniversite 
düzeyine, üniversite sonras ında ev kad ınları na 
yönelik eğ itim programlar ının olmas ında ve yayg ın-
laşmasında yarar var. Ayr ıca, tüketicileri ayd ınlatma, 
bilgilendirme aç ısından bas ın-yayın araçlar ı  ile "alış -
veri ş  nas ıl yap ılır?" "iş  bölümlerinin özellikleri 
nelerdir?" gibi konularda tüketicilerin ayd ınlat ılma-
s ı  dü şünülebilir. 

TÜM> 
TÜM FUARCILIK 

YAPIM A.$. 

Büyükdere Cad. 121-B Yonca Apt. Kat 5 Daire 28 
Zincirlikuyu - ISTANBUL Tel.: 67 67 04 - 67 67 05 
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TÜKETİ Chil KORUMA 
ÇALIŞ MALARI 

HAKKINDA NELER DEDILER 
İ STANBUL ESNAF VE SANATKARLAR DERNEKLERI B İ RLIĞ I BAŞ KANI 

HÜSNÜ ÇINAR 

"TÜRKİYE EKONOMIDE CEZA KANUNU DÖNEMI 
YAŞAMAMALIDIR" 

Asl ında, bu tasarı  ile dü şünülen birçok hususlar, de-
ğ iş ik Bakanl ıkları n yetkileri içinde mevcuttur. "Öyle 
ise ticari faaliyetleri çal ış ma kapsam ına alan çe ş itli 
Bakanl ı kları n yetkilerini düzenlemek ve geli ş tirmek 
kafi gelmelidir. Hangi ülkede tüketicinin korunma-
sını  gerektiren biçimde bir yasa vard ır, sormak 
gerekir. Piyasada devaml ı  bir müdahale fikri 
yanlış t ır. Müdahale geçici süreler için, ihtiyaç 
halinde yararl ı  olabilir. 

Bugün de benimsenen ve ba şarıya eri ş tirilmek 
istenen "karma ekonomi" sistemine ters dü şen bir 
tasar ı  nas ı l haz ırlan ı r, bilemiyoruz. Polisiye tedbir-
lerle ekonomiyi sarsman ı n, endi şe ve tereddüt 

yaratman ın yararı  yoktur. Türkiye ekonomide ceza 
kanunu dönemi ya şamamal ı d ır. Biz de spekülatif 
amaçl ı  stokçuluğun önlenmesine taraftar ız. Tecrübe 
edinmi ş  ve ac ılar b ırakmış  bir "Milli Korunma 
Kanunu" ticaret hayat ı n ın unutulmaz hat ı ralar ı dı r. 
Her gelene göre hüviyet kazanan k ı sa vadeli 
ekonomilerin istikrar ı n ı  ve ba şarıs ı nı  temin etmenin 
akı lc ı  önlemleri yerine, hapis ve yüksek para 
cezalar ı n ı  öngören dü şünce tasar ı s ı  tehlikededir. 
Ağı r yetkileri kullanma gere ğ i ancak, olağanüstü 
dönemlerde dü şünülmelidir. Tasar ı daki amaç, 
hukuk ve uygulama sistemi yanl ış tır. Takip edilen 
ekonomik rejimin ba şarı s ı  aç ıs ından son derece 
zararl ı dı r. 

TÜRKİYE BAKKALLAR VE BAYILER FEDERASYONU GENEL BA Ş KANI 

İBRAH İ M •GÜRDAMAR 

AZ SATIŞ , ÇOK KAR 

Türkiye'de tüketici kesimi haklar ı n ı  elde edemediğ i 
gibi bir çok sorunla da karşı  karşıya bulunmaktad ı r. 
Tüketim maddelerinin her gün farkl ı  fiyatla sat ı lması  
bu sorunlardan birisidir. Bunun yan ıs ı ra, B isimli ve 
3. kalite mallar, A isimli 1. kalite mal fiyat ı na 
sat ı lmaktad ı r. Tüketim mallar ının en az 4 ya da 5. el 
tarafından sat ı lması  ve vatanda şı n fahi ş  fiyatla mal 
almas ı, doğal olarak tüketicinin aldanmas ı  sonucu-
nu doğurmaktad ı r. 
Tüketiciye mal arz eden perakendeci esnaf, 
toptanc ı dan her gün değ işen fiyatlarla mal almak 
durumundadır Esnafin, her gün değ işen fiyatla 
aldığı  malları  sürekli zaml ı  satmas ı  tüketiciyi 
olumsuz yönde etkilemektedir. 

Deterjanlarda olduğu gibi, diğer baz ı  mal grupları -
nın üretimini gerçekle ş tiren firmalar sürümü 
art ırabilmek için çok cazip hediyeler vermektedir. 
Bu firmalar ın karlar ından biraz fedakarl ık ederek, 
verdikleri hediyelerden vazgeçerek, çok sürüm az 
kara dayal ı, vatanda ş  lehine bir piyasa olu ş turmaları  
daha yerinde olur. Ancak, Türkiye'deki uygulama 

her zaman az sat ış  çok kâr esas ına dayand ı rı lmış t ı r. 
Bu durum hükümet yetkililerinin de dikkatini 
çekmekte ve baz ı  tedbirler alma yoluna gidilmekte-
dir. 

Bu çarp ık yap ı  sonucu tüketiciyi olumsuz yönde 
etikleyecek, sabit gelirinden her gün biraz daha fazla 
harcamada bulunmas ı na neden olacak ve al ım 
gücünü giderek azaltacak olaylara kar şı  çözüm 
önerileri nelerdir? Yani, tüketiciyi korumaya yönelik 
önlemler neler olabilir? 
• Her gün değ i şen fiyatlarla piyasaya ç ı kan malların, 
rekabete dayal ı  bir ortam içerisinde al ım sat ımı nın 
yap ılmas ını  sağ layacak etkin önlemlerin al ınmas ı , 
• İmalatç ı  ve toptanc ı  ticaret erbab ına da, peraken-
deci esnaf da olduğu gibi, etiket koyma zorunlulu-
ğunun getirilmesi gerekir. Mallar üzerine konulan 
etiketlerin daha kullan ı l ır hale getirilmesi gerekir-
ken, saat ba şı  değ iş tirilebilir özellikleri düzeltilmeli-
dir. 
• Piyasada bulunan mal ın, gerçek fiyat ı  üzerinden 
sat ı lmas ı  yolunda çalış malar yap ılmalıd ı r. 
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• Tüketim malların ın devlet tarafindan organize 
edilen güçlü ulaşı m araçlar ı  ve teknikleri ile 
perakendeci esnafa ula ş t ı rı lmas ı  çalış maları  baş lat ı l-
mal ı d ı r. Bu arada, etkin denetim imkanlar ı  bulabile-
cek hükümetin, fiyat standardizasyonunu sa ğ lama-
s ında kolayl ıklar doğacakt ı r. 
• Çok fazla el değ i ş tirerek al ıc ıya ula şan mallardaki 
arac ı larm asgari seviyeye indirilmesi de gereklidir. 
Bir örnek vermek gerekirse, Toprak Mahsulleri Ofisi, 
tüketiciyi korumak amac ıyla, al ı m ın ı  yaptığı  ürünleri 
zaman zaman piyasaya sürmektedir. A şı rı  fiyat 
art ış ların ı  önlemek amacıyla geliş tirilen bu uygula-
ma, mal çe ş itleri art ırılarak daha da yaygmla ş t ı rı labi-
lir. 
• Perakendeci esnafın korunmas ı  amac ıyla, toptan-
c ı  ve imalatç ıya uygulanan narh, yarar ından çok 
zarar getirmektedir. Narh uygulamas ı  konusunda 
getirilecek sağ l ıkl ı  ve ürküntü vermeyecek kararlar, 
tüketicinin etkin biçimde korunmas ı  konusunda da 
yard ımc ı  olabilir. 

ALINACAK ÖNLEMLER HALK 
TARAFINDAN DA DESTEKLENMELI 

Tüketiciyi koruma önlemlerinin yaln ız başı na yeterli 
olacağı  söylenemez. Tüketicinin de, bu koruyucu 
önlemler konusunda kendine dü şen görevi yerine 
getirmesi gerekir. Devlet taraf ı ndan olu ş turulacak 
örgütler kanal ı  ile sağ l ıkl ı  tüketim bilincine ula şmak 
için tüketicinin, verilecek görevleri eksiksiz biçimde 
yerine getirmesi zorunludur. K ı saca esas olan, 
tüketimi yapanlar ın, bu konuda al ınacak önlemlerin 
sağ l ı kl ı  ve etkin biçimde uygulanmas ı na katkı da 
bulunmalar ı d ı r. Halkı n yeterince yard ı mc ı  olama-
mas ı, en etkin önlemlerin-  bile yetersiz kalmas ına 
neden olabilir. Bu nedenle al ı nacak önlemlerde 
halkı n desteğ i mutlak sağ lanmal ı d ı r... 

İ STANBUL TICARET ODASI BAŞKANI 
NUH KUŞ ÇULU 

TÜKETICIYI KORUMAK IÇIN ALINMASI GEREKEN 
TEDBIRLER: 

r Konuya girmeden önce, tüketiciyi koruman ın en 
geçerli ve gerçekçi yolunun piyasalarda serbest 
rekabetin i ş letilmesinin sağ lanmas ı  olduğunu, 
bunun sağ lanamadığı  alanlarda ise, tekelci 
uygulamalar ı  ve kartelleri önleyici yasa çerçeve-
sinde gerekli yapt ırı mlara yönelinmesi gerekti ğ ini 
belirtmekte yarar görmekteyiz. 
Baz ı  çevrelerce fiyat tespiti, kâr hadleri tespiti gibi 
müdahalelerin tüketiciyi koruma arac ı  olduğu 
düşünülmektedir. Asl ında, böyle bir müdahele-
nin, uzun vadede arz ı  azalt ı c ı, maliyetleri, 
yükseltici etkisi oldu ğunu ve bu nedenle, fiyat 
art ış larına ve karaborsaya yolaçma suretiyle 
tüketicinin aleyhine sonuçlar verdi ğ ini kabul 
etmek zorunday ız. 
Ülkemizde al ınabilecek, baz ı  tedbirler ise şöylece 
s ıralanabilir: 
• Tekelci uygulamalar ı , kartelleri önleyici müs-
takil ve ayrınt ı l ı  bir kanun acilen yürürlüğ e 
konulmalı d ır. (Odam ız ın bu konuda bir Tasarısı  
vard ır) Diğer bir tedbir olarak da düzenleyici 
ithalat dü şünülmelidir. 
• Standart ve kalite kontrolü etkin hale getirilme-
lidir. 
• Özellikle insan hayat ın ı  ve sağ lığı nı  tehdit eden 
malların üretici ve sat ıc ıları  ş iddetle cezaland ı r-
mal ı  ve halka te şhir edilmelidir. 
• Aldat ıc ı, yan ı ltıcı , kötü alış kanlıkları  tevlit edici, 
vb reklamları  önleyici bir mevzuat ülke çap ında 
uygulanmal ı d ır. (Odam ız ın, İ stanbul için böyle 
bir riayeti mecburi bir mesleki karar ı  vardır.) 

• Faturas ız veya fi şsiz mal sat ışı  kesinlikle 
önlenmeli, belirli süre içinde sat ın al ı nan 
malların iadesi imkân ı  getirilmelidir. 
• Ucuzluk olmadığı  halde "ucuz giyim, ucuz g ı da 
fuarı " gibi isimler alt ında, kalitesiz mallar ın 
sat ı ldığı  sergi ve fuarlarm aç ı lmas ına önayak 
olunmamal ı  ve izin verilmemelidir. 
• Tüketici ş ikâyetlerini ülke çap ında süratle 
çözümleyecek bir sistem kurulmal ı, buna il ş ikin 
yargı lama sistemine çabukluk ve kolayl ık getiril-
melidir. 
Tüketicinin korunmas ı  için ilk ve en önemli 
şart ı n, tüketicinin kendi kendini koruma bilinci-
ne ula şmas ı  olduğu unutulmamal ı d ı r. 
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Tüketicinin korunmas ı , 
ulusun genel eğ itim 

düzeyinin yükseltilmesi ile 
sağ lanabilir. 

Erhan I Ş IL (Profilo Holding Genel Koordinatörü) 

Son zamanlarda, baz ı  besin maddelerinde bozukluk 
ve kat ışı kl ıklar ortaya ç ıkar ı ldı . Buna paralel olarak 
da tüketicinin korunmas ı  konusu alevleniverdi. 
Oysa tüketicinin korunmas ı  sorunu, besin maddele-
ri, temel mallar, hizmetler, ilâçlar ya da genel olarak 
tüketim mallar ı  ile s ı n ı rlanamayacak kadar geni ş  
kapsaml ı , çok yönlü ve gerçekten çok önemli bir 
sorundur. Niçin öyledir? A şağı daki saptamalar bu 
özellikleri apaç ık gösterecektir. 

1. İ lk olarak say ı sal (niceliksel) durumu inceleyelim. 
Eğer dünyada bugün 4,5 milyar insan ya şı yorsa 
bunun anlam ı  gezegenimizde 4,5 milyar tüketici-
nin var olduğudur. I ş te buyurun bakal ım/ Ki ş iler 
aras ında kad ı n-erkek zengin-fakir, çocuk-bebek, 
genç-ihtiyar, beyaz-siyah, sakat-sağ lam, bilgili-ca-
hil, Budist-Hristiyan, ilkel-uygar v.b. v.b. say ı s ız 
farklar vardır, ancak hepsinin beraber oldu ğu bir 
özellik, tüketci olmalar ı dı r. Demek ki konumuz 
tüm insanları  ilgilendiren bir konu. 

2. İ kinci saptamam ız, tüketicinin korunmas ı  olayı -
n ı n sanayile şmi ş  (ileri) ülkelerde iyice ciddiye 
al ındığı d ı r. Bir ulus, ne denli az geli şmiş se tüketi-
cinin korunmas ı  olayı  da o denli kayıplara karış -
maktad ı r. 

3. Bir ba şka saptama noktas ı , tüketicinin sadece mal-
ları  değ il hizmetleri de tüketti ğ idir. Bir kimse sa-
bun kullandığı  veya ekmek yediğ i zaman ku şkusuz 
bir mal tüketmektedir, ancak trene, otobüse bin-
diğ i, telefon kullandığı , otelde kaldığı , arabas ın ı  si-
gorta ettirdi ği veya evini elektrik enerjisi ile ayd ın-
lattığı  zaman mal değ il hizmet kullanmaktad ır 
(Kimi bilim adamları  elektrik enerjisini mal olarak 
kabul ederler. Bu yaz ı nın yazarına göre elektrik 
enerjisi mal değ ildir.) 

4. Dördüncü saptamam ız, tüketicinin korunmas ı  
olayının mal ve can güvenliğ i ile ilgili olmas ı dı r. 
Bozuk yiyeceklerden zehirlenme, kötü bak ırdan 
ve plastikten yap ı lma kablolar ı n evlerde yang ı na 
yolaçmas ı, tüpgaz diye bilinen yak ı t tüplerinin 
patlayıp canlara 'uymas ı, motörlü kara ta şı tları nda 
zaman zaman görülen kusurlar ın kazalara yol-
açarak ölümlere ve sakathldara yolaçmas ı  vb. 
durumlar tüketicinin gere ğ ince korunmamas ı  
halinde ortaya ç ıkan can ve mal güvenliğ i sorunla-
rı dı r. Bu örnekleri diledi ğimiz kadar çoğaltabiliriz, 
fakat san ırım gerek yok. Gerekli olan, tüketicinin 
korunmas ı  alan ında yeterli etkinlik olmad ığı  tak- 

dirde ölümlerin ve maddi zararlar ı n da kaç ı n ı lmaz 
olduğunun bilinmesidir. 

5. Bir ba şka saptamam ız, tüketicinin korunmas ı  ola-
yını n yaln ızca kalite bozukluklar ının önlenmesi 
demek olmadığı d ır. Kalite gerçekten önemlidir. 
Örneğ in, sat ı n al ınan ayakkab ılar kı sa sürede par-
çalan ıyorsa, sütlere su kat ı lıyorsa, odunlar ı slat ı la-
rak sat ı lıyorsa, çok kötü sabunlar görme bozukluk-
larına hatta körlüklere yolaç ıyorsa, benzine moto-
rin (mazot) ekleniyorsa, sular idarelerinin halka 
satt ığı  su durmadan kesiliyorsa veya bankadan 
para çekme i ş i yirmi dakika sürüyorsa, tüketicilere 
kalitesiz hatta ciddi sak ı ncalar ı  olan mallar ve 
hizmetler sunuluyor demektir. Bunlar ın hafife 
alın ır tarafi yoktur. Ne var ki, tüketicinin korunma-
sı  aç ı s ından kalite sorunu i ş in birinci yönüdür. 
Koruman ın ikinci yönü fiyatlar ve tarifelerdir. Bu 
noktada, bir aç ıklama yapmam ız herhalde yararl ı  
olacakt ı r. Mallar için fiyatlardan, hizmetler için 
tariflerden söz edilmesi gerekir. Ba şka bir deyi ş le 
malların parasal ifadesi fiyat ve hizmetlerin para-
sal ifadesi de tarifedir. Biraz önce de ğ indiğ im gibi, 
tüketici yaln ız kötü değ il, makul sayı lamayacak 
kadar yüksek fiyatlardan ve tarifelerden de zarar 
görür. Eğer bir mal veya hizmet, kamu kesiminde 
veya özel kesimde bir tek kurulu ş  tarafı ndan üreti-
liyorsa tekel durumundan dolay ı  fiyat ın veya tari-
fenin kabil olabildiğince yükseltileceğ i aç ıkt ı r. 
Ayn ı  durum, ayn ı  üretim dal ında birkaç kurulu-
şun anla şarak veya eylemli olarak fiyat ve tarife be-
lirlemeleri için de geçerlidir. "Aksak rekabet" veya 
"Tekel benzeri" ad ı  verilen böyle bir ortamda da 
tüketicilerin korunmas ı  gerekir. Bu olay ı  ille büyük 
sanayi kurulu ş ları  cinsinden görmek gibi zorunlu-
luk yoktur. Tam tersine, gece soka ğa ç ıkma yasa-
ğı n ın ba ş lama saati yakla şmış sa veya tipi ani ola-
rak bast ırm ış sa taksi sürücüsü (veya sahibi) de te-
kelle ş ir. Iç talep büyürse çimentocu, demirci veya 
kamyon-kamyonet yap ımc ıs ı  da herhangi di ğer 
üreticiler gibi alaca ğı  parayı  olabildiğ ince yüksek 
tir. I ş te bu olaylar, tüketicinin fiyat veya tarife cin-
sinden sömürüldüğü olaylardı r. 

6- Son saptamam ız, özellikle sanayi kurulu ş ları n ın 
kendi ürünleri için Devletçe konulan standartlara, 
kendilerinin belirledikleri özellik ve niteliklere, 
verdikleri numunelere, taahhüd ettikleri garanti-
lere ve benzeri yükümlülüklere uyup uymad ıkla-
rın ı n da tüketicinin korunmas ı  alan ı na girdiğ idir. 
Üretici kurulu ş lar ve bireyler bunlara uymad ıkları  
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takdirde, tüketici ku şkusuz ki maddi ya da manevi 
biktalum zararlara u ğ rayacakt ı r. 

Bu saptamalan yapt ıktan sonra konumuzun Tür-
kiye aç ısından daha çok geçerli olan yönlerini in-
celeyelim. 

X X X 

Tüketicinin korunmas ı , ilke olarak üretim bollu ğunu 
yani talebe yeterli mal ve hizmet arz ının sağ lanabil-
mesini gerektirir. E ğer bir ülkede, bir veya birçok 
alanda yeterli üetim yap ılamıyorsa ya da talebin 
gerisinde kalınıyorsa, haydi adl ı  adınca söyleyelim, 
mal ve hizmet k ı tl ıkları  yani karaborsa varsa, 
tüketicinin korunmas ı  kesinlikle olanaks ızdır. Bu 
nedenle, yeterli üretim ya da mal ve hizmet arz ı , 
tüketicinin korunabilmesi için temel şartt ı r. 

Arz yeterliliğ inin sağ lanmış  olmas ı  tüketicinin 
korunabilmesi için kafi değ ildir. Mal ve hizmet 
üretiminde tekeller veya tekel benzerleri veya aksak 
rekabet veya kartel durumunda yeterli üretim olsa 
bile tüketici korumas ız kalabilir. Örneğ in, lastik 
fabrikalar ı  hep beraber uluslararas ı  standartların 
alt ında mamul üretme yolunu tutmu ş  olabilirler. 
Türkiye sahnesinde ise tekellerin genellikle kamu 
kesiminde topland ığı  görülür. Türk Hava Yollan, 
Türkiye Elektrik Kurumu, Petkim (Petrokimya), 
Ereğ li Demir-Çelik, (alüminyum aç ı sından) Etibank 
(bakır açısından) Etibank v6 Karadeniz Bak ır 
I ş letmeleri, Çaykur, P.T.T. (kamu kurulu ş ları  aç ı sın-
dan) Devlet Malzeme Ofisi, çok belirgin tekel 
örnelderidir. Öte yandan, Türkiye Petrolleri, İPRAŞ  
(arı tma kurulu şu) Petrol Ofisi,Is ılita ş , Adaş , (dağı t ım 
kurulu ş ları) ile birlikte fiili bir tekel durumu 
oluş turmaktad ır. Özel kesimin kamu kesimi ile 
beraberce kartel görünümü kazand ığı  iki önemli 
üretim dal ı  şeker ve çimentodur. Önceleri tekel, 
sonraları  kartel konusu olan bir özel kesim alan ı  
elektrolitik bakırdır. Pil bir ba şka karteldir. Alümin-
yumda, Etibank' ın satış lanndan sonra (ki üretim 
aşamas ında) fiili bir tekel durumu vard ır. Büyükçe 
kamu ve özel kesim fabrikalar ı= yan ına yerle şmiş  
kamyoncular da, ba şka kamyoncular ı  oralara 
sokmamak suretiyle kendi tekelletini yaratm ış lardı r. 

Örnekleri çoğaltmağa gerek yok. Eğer bu .tür 
oluşumlar varsa yani serbest rekabet yoksa tüketici-
nin korunmas ı  da bir özlemden ibaret kalacak 
demektir. 

Bir başka fakat daima gözden kaç ırılan unsur, dış  
ticarette yeralan miktar s ınırlamalan yani belli 
mallar için şu kadar dolarl ık veya adetlik veya tonluk 
dış al ım yap ılacağı nın Hükümetçe belirlenmesi, ithal 
yasakları , a şı rı  korumac ı  gümrük ve ithalattan al ınan 
diğer vergilerdir. Bunlar ın hepsi tüketicinin korun-
mas ını  olumsuz yönde etkilerler. Birtak ım mallar 
için konulan ithal sm ırlamalan (miktar tehditleri) o 
malların arz yetersizliğ i oranında daha pahal ı  olarak 
sat ılmaları  sonucunu verir. Ithal yasaklar ı, o malları  
almak durumunda olanlar ın fahi ş  fiyatlar ödemele-
rini gerektirir. Uluslararas ı  ticaret terminolojisinde 
"tarife dışı  engeller" ad ı  verilen bu uygulamalar belki 
bir ölçüde hizmet edebilirler ancak bedellerini de 

tüketiciler öder (Ne de olsa insan ız, ba şkalarının 
ızt ırablarına tahammül gücümüz sonsuzdur.) 

Benzeri durum, yüksek tutulmu ş  gümrük ve diğer 
dış alım vergileri için de sözkonusudur. Bu tür 
vergiler, d ış arıdan gelen mallar ı n da, yutiçinde 
üretilen benzerlerinin de tüketicilere daha pahal ı  
sat ılmaları  sonucunu verir. Yerli üretim halinde 
yüksek fiyat ın önemli bir bölümü üretim yapan ın 
karma dönü şür. Gerçek budur ancak, tarife d ışı  
engellerde olduğu gibi bu durumda yani tarife 
engelinde de ulusal politikalara destek sa ğ lanabilir. 
Hüner, bunun dozunu iyi ayarlayabilmektir. 

TÜKETİ Cİ  NASIL.KORUNDU? 
Türkiye'de Cumhuriyetten sonra tüketiCinin korun-
mas ı  konusunda sayı sız yasal ve yönetimsel 
düzenleme yap ılmış t ır. Bunlar ın alanlar ı  da, yürü-
tücü organları  da pek çe ş itli olmu ş tur. Örneğ in 
belediyeler, tüketicinin korunmas ı  için birçok 
görevler yüklenirken, kamu sa ğ lığı  alan ında Sağ l ık 
Bakanlığı 'na ve diğer kurulu ş lara, ticarette kullan ı -
lan terazi, baskül v.d. ölçü âletlerinin denetimi 
konusunda Ticaret Bakanl ığı 'na, sanayi mamulleri-
nin fiyatlarının saptanmas ı  konusunda Sanayi 
Bakanlığı 'na görevler verilmi ş tir. Bu tür görevler ve 
yetkiler o kadar çoktur ki, bir derleme yap ı lmak 
istense ortaya kocaman bir kitap ç ıkar. Tekelle şme 
ve Kartelle şme konusundaki bo ş luk bir yana 
b ı rakı lırsa, ülkemizde tüketicinin korunmas ı  yasal 
düzenlemelerin belki de gere ğ inden çok olduğu 
aç ıkça görülür. Gereğ inden çok az olan etkili 
yönetim ve denetimdir. 

- Tekeller ve karteller bir yana b ırakı lırsa, ülkemizde 
tüketicinin korunmas ına yönelik yasal düzenle-
melerin, belki de gereğ inden çok olduğu aç ıkça 
görülür. Gerektiffinden az olan ise, etkili yönetim 
ve denetimdir. 

Sorunumuzun ilgi çekici bir ba şka yönü, sevgili 
kamu otoritelerimizin tüketiciyi genellikle fiyat 
yönünden korumağa kalkış maları  kaliteyi fazlaca 
önemsememeleridir. 1930'lu yı llarda çıkmış  olan 
3003 sayılı  kanun her tür sanayi ürününün (niçin 
yaln ızca sanayi ürünleri?) fiyat tesbitlerinin Iktisat 
Bakanlığı 'nca ( ş imdi Sanayi Bakanlığı 'nca) yap ılma-
s ına yetki vermi ş tir. Neyse ki bunun olanaks ızlığı  ve 
gereksizliğ i derhal görülmü ş  ve uygulama pek s ını rlı  
tutulmu ş tur. Daha sonra sava ş  baş ladığı nda hapisli, 
ağı r cezal ı  türden bir Milli Korunma Kanunu 
ç ıkarı lmış t ı r. 1956 yı lından itibaren yeniden i ş letilen 
bu kanun, karaborsac ı lığı , hırs ızlığı  ve kamu 
görevlilerinin bir bölümünde rü şvet ve irtikab ı  
artt ırmaktan ba şka sonuç vermemi ştir. Ancak 
tümden haks ızlık etmemeliyiz. Bu ak ı lsız kanun bir 
yandan, karaborsa di ğer yandan topluma deh şet 
saldıkları  sıralarda birtak ım açıkgözler kanserden 
veya 3. derece veremden ölmek üzere bulunan 
kiş iler adına bir çok paravan firma kurmu ş lardır. Ne 
güzel değ il mi? 

Bu denemeler herhalde yetmemi ştir ki 19701i 
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yılları n ortalar ından itibaren ba şka bir keş if ortaya 
ç ıkarı lmış t ır. Türk Paras ının Kıymetini Koruma 
Kanunu adl ı  bu ke ş if uyarınca, bir kez daha 
uygulamaya geçilmi ş  ve binek otomobillerin, tele-
vizyonları n, elektrik süpürgelerinin ve daha nelerin 
sat ış  fiyatları  Bakanl ıkça ezilip büzülmüş  ve böylece 
sayın tüketiciler bir güzel korunmu ş tur. 

İnsani şa şı rtan olay şudur. Ülkede baz ı  malların arz ı , 
talebe yetmemektedir. Bu durumda karaborsaya 
dönüşmek dahil, o malların fiyat ı  yükelmekte ve 
kalitesi bozulmaktad ır. Yap ılacak i ş  olanaklar 
oranında üretimi ve dış alımı  artt ırmakt ı r. Ne var ki 
bu yolu tutmak yerine hapisli-cezal ı  bir fiyat 
denetimi yeğ leniyor. Hapis ne kadar fazla olursa, 
üretim de o katlarartacak sanki.. Ulusun sorunlar ına 
bilimsel ve akı lcı  çözümler aramak bizim kamu 
yönetimimize genellikle yabanc ı dır, onun en iyi 
bildiğ i şey cezaland ı rrnakt ır. Anlaşı lan, Osmanl ınm 
insan ı  kul olarak gören zihniyetinden, Cumhuriye-
tin insan ı  hizmet edilecek yurtda ş  olarak gören 
zihniyetine geçi ş imizde baz ı  tıkan ıklıklar var. 

Söz cezalara gelmi şken ona da değ inelim. Tüketici-
nin korunmas ı  ile ilgili yasalardaki para cezalar ının 
enflasyon sonucu çok a şı nmış  oldukları  doğrudur. 
Enflasyonu da vatanda ş lar değil Devletimiz yapm ış -
tır. Buna rağmen, para cezalar ının ve bolluk 
döneminden kalma diğer cezalarm uygun düzeylere 
yükseltilmeleri ku şkusuz gereklidir. 

24 Ocak 1980 kararlar ı  yürürlüğe konulduktan 
yakla şı k bir yı l sonra Ticaret Bakanl ığı , tüketicinin 
korunmas ı  konusunda bir kanun tasar ı sı  haz ı rla-
mış t ı . O zamanki Başbakan Yardımc ısı  Sayın Turgut 

Özal, tasar ıya şiddetle karşı  çıkınca bu fikir bir yana 
bırakılmış tı . Ilginç bir durum! Kalitesiz, içeri ğinden 
çal ınmış , standart alt ı, hatta bu incelemede 
değ indiğimiz gibi yurtdaşı n mal ve can güvenliğ ini 
tehdit eden mallar ın ve hizmetlerin üretiminin 
liberal ekonomi ile hiçbir ilgisi yoktur. Demek ki 
ifrattan tefride geçmi ş iz. 

Ş imdi son söze gelelim. Her ekonomik ve sosyal 
sorun gibi tüketicinin korunmas ı  da hem çokyönlü-
karma şı k bir konudur, hem temeldeki çözümü 
ulusun genel eğ itim düzeyinde yatan bir sorundur. 

Eğ itimden kast ımın diploma olmadığı  herhalde 
apaç ıktı r. Eğ itim düzeyimiz yükseldikçe tüketiciler 
kendilerini daha iyi koruyacak kurallara, yöntemlere 
ve kurumlara sahip ç ıkacaklard ır. Yurtta ş larırmz, bir 
yandan da muhbirlikyerine medeni cesaretle ortaya 
ç ıkıp ş ikayetçi olman ın gerekliliğ ini idrak edecek-
lerdir. Bu arada, sanayile şmi ş  ülkelerde olduğu gibi 
Ticaret Odalar ı, kamu kurulu şu niteliğ indeki meslek 
odaları, meslek dernekleri, gönüllü tüketici kurulu ş -
ları, tüketicinin korunmas ı  konusunda kendi 
üyelerinden ba ş lamak üzere çe şitli caydı rıc ı  önlem-
ler alacaklad ır. Bas ınımız, bugün olduğundan çok 
daha büyük ölçüde tüketicinin korunmas ı  olayına 
sahip ç ıkacak ve zamanla s ırf bu amaçlayay ın yapan 
dergiler belirecektir. Bu arada tekelle şmeyi, kartel-
leşmeyi önleyici yasal düzenlemelerin kabil olan en 
kısa sürede sonuçland ırılması  gerekecektir. Kamu 
yönetimi de, tüketiciyi korumak için kanunlara elli 
yıldan bu yana girmi ş  bulunan hükümleri ya şama 
geçirecek ve etkinlik sa ğ layacaktır. İş te bunu 
gönülden diler ve ummak isterim. 

BAKLAVA, KALITE, DEVLET 

Baklavayı  çok seviyorum. Özellikle Anteb'inkini. 
Güneydoğu'nun bu renkli ili çeş itli yönleri ile ilginç; 
insan ı, ya şam biçimi, yiyecekleri ve ille baklavas ı . Her 
gidi şimde, her yiyiş imde tekrar tekrar dü şünürüm 
"ya bu baklava değil, ya da biz yı llar yı lı  başka bir 
nesne yemi ş iz." Nedir bu baklavayı  bu kadar güzel 
yapan? Yağı  mı, saf ve temiz. Suyu mu, illa kuyu suyu 
olacak. Unu mu, açan ı  mı, piş ireni mi? Nesi? Niçin 
aynı  ustalar ın ba şka kentlerde yapt ığı , satt ığı  
baklavalar, ayn ı  isimle sattığı  baklavalar bu tatta 
değil, bu kadar ince aç ılmamış , fistığı  yeterince 
konmamış ? Hattâ Antepli'ye ihanet eder gibi ceviz 
konmuş . Peki o usta, bu usta Antep'te hiç mi kötü 
usta yok. Hangisinden al ırsan ız al ın belirli bir 
kalitenin üstünde baklava al ıyorsunuz. 

Bütün bunların tek bir cevab ı  var ve kalite 
sorunumuzun da anahtar ı  budur. Antep'in mü ş teri-
si kaliteli. Şöyle ki; önce baklavarun iyisini kötüsünü 
anl ıyor, lezzetsizini alm ıyor. Yaln ız baldavamn mı , 
yiyeceğ in her türlüsü lezzetli burada. Hepsi bir özel 

Yavuz ZEYTINOĞLU 
Eskişehir Sanayi Odas ı  

Yönetim Kurulu Başkanı  
ustalığı n ürünü. Çünkü halkının çok gelişmiş  bir 
damak zevki var. Diyece ğim şu ki, biri kötü baklava 
yapsa, fiat ı  ucuz da olsa Antep'te i ş  yapamaz batar. 
Ucuza da satsa batar. Demek ki Antepli önce mal ın 
hiç olmazsa yiyecekte, kalitesini anl ıyor, sonra buna 
gereken paray ı  veriyor. Pazar, al ıcı  pazarı  olunca, 
kalitenin düzelmemesi mümkün de ğil. Düşüncele-
rimizi biraz daha açmak için pek sevdi ğ imiz Antepli 
dostlarım ı= bir diğer yanın ı  otaya koymak 
gerekecek Damak zevki bu kadar geli şmi ş  Antepli' 
nin -erkeklerden sözediyorum, çünkü han ımları  
ortalık-ta görmek olas ı  değ il- giyim ku şam konusun-
da pek titiz olmadıklarını, yani renk, desen, kalite 
konusuna pek dikkat etmediklerini görürsünüz. Bu 
nedenle onlara en uyumsuz renkte ve dü şük 
kalitede örneğ in, kravat satabilirsiniz. 

Buradan sanayide kaliteli mal üretiminin iki ögesini 
oluş turmak istiyorum. Önce mü şteri mal ın kalitesini 
bilecek sonra bu kalitenin fiyat ını  vermeyi kabul 
edecektir. "As ılacak= İngiliz ipi ile as ılacaksm". 
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Ama o ipin fiyat ı  farkl ı  olduğu gibi, ucuzluktan ve 
bedavac ı l ıktan da sakınmak zorunludur. 

Burada yasalar veya denetim organlar ı  ile, i şin 
sadece birinci kısmını  yapabilirsiniz. Yani mal ın 
kalitesinin, yani niteliğ inin, aç ıklanan ve paras ı  
istenen mal olup olmad ığı nı  izleyebilirsiniz. Bir 
müş teri aldığı  kumaşı n içinde ne kadar sentetik elyaf 
var, ne kadar ı  yündür bunu bilmek hakk ına sahiptir. 
Biz sanayiciler olarak bunu bildirmekle yükümlü 
olmalıyız ve bu kontrol edilmelidir, izlenmelidir. 
Ancak ben bunun yeterli olaca ğmı  ve sorunu 
çözeceğ ini sanmadığı m için üzerinde fazlaca 
durmuyorum. Bu sadece bir polis olay ıdır. Bence 
önemli olan, art ık tüketicinin kalite konusunda 
eğ itilmesi olacakt ır. Bu da bir kültür meselesidir. 
Antepli' nin yemek düzeni ve kültürü yüzy ıllar içinde 
oluşup geli ş tiği için bu konuda, belirgin bir kalite 
bilinci vardır. Ona baklavan ın kötüsünü satamazs ı -
n ız. Diğer yandan, yöresel giysilerinin üstün zevkine 
karşı , son yıllarda içine girmeye u ğra ş t ığı  bat ı lı  
giysilerle ilgili kültürü henüz olu şmadığı  için 
maalesef çok zevksiz ve kalitesiz mal satabilirsiniz. 

"Ne yapal ım bizim kültürümüz bu kadar ını  
kaldırıyor", diyerek i şin buras ında konuyu b ırakmak 

istemiyorum. Bir ad ım daha götürüyorum olay ı . Bu 
ülkenin en büyük tüketicisi kimdir dü şünelim, önce 
bunu eğ itebilirsek, ona kaliteyi sevdirebilirsek, 
sorunu çözmede büyük bir ad ım atmış  olmaz m ıyız? 
Kimdir en büyük tüketici, elbetteki kamu sektörü, 
elbetteki devlet. Kaliteli mal almas ın ı  önce devlet 
öğrenmelidir. Askerin postal ından, hastanenin 
çarşafina, memurun masas ından, subay ın lojman ı -
na kadar her sahada bu büyük al ı c ı  olan devlet, 
kaliteli mal almay ı  öğrenmelidir. Bunun için de 
önce, kaliteli mal ın iyi müş teriye sat ı ldığı nı, iyi 
müş terinin de paras ını  zamanında ödeyen mü ş teri 
olduğunu bilip, batakç ı l ıktan vazgeçmeli, paras ını  
ödeyeceğ i mal ı  almal ı, istihkakını  ödeyeceğ i inşaat ı  
yapt ırmal ı dır. Ancak bundan sonrad ır ki en kaliteli 
mal ın hiçbir zaman en ucuz fiyata sat ı lmadığı nı  
öğrenip, sat ın almalarmda, in şaat yap ımları nda 
kesin kalite tarifleri yap ıp, ihalelerini buna göre tayin 
etmeleridir. Askere giden er, yat ı lı  okulda okuyan 
çocuk, hastanede yatan vatanda ş , devletten tebligat 
alan yurtta ş  kaliteyi düzeni buralarda görüp 
beğendikten sonra bunun pe ş inde ko şacak bunu 
arayacakt ı r. Yoksa siz kötü mala para vermeye 
devam edersiniz biz nas ıl onu yapar, onu sata 
rız: 
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HALK NE D İYOR 

İzzet Lum 35): Evli ve iki çocuk babas ıyım. 
Erenköy'de oturuyorum. İşyerim Eminti ıı ü'nde. 
Eminönü'ndeki dükkanlar .  Erenktiy'e nazaran 
daha ucuz. Al ış kanl ık nedeni ile buradan al ış  veri ş  
ediyorum. 

Ahmet Ethem (75): Eş imle devaml ı  
Emintinü'nden al ış  veri ş  ederdik, al ış kanl ıktan 
dolay ı  buraya gelirim. 

Süleyman Güner (45): Alış  veri ş  için çıkmadı k. 
E şimle vitrinlere bak ıyoruz. Ama, Eminönü ve 
Sirkeci çevresi diğer semtlere göre daha ucuz. 
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TÜKETİ C İ  NASIL 
KORUNUYOR 

"At etinden sucuk yap ılan imalathane bas ı ldı ", 
"Sağ lığ a zararl ı  ilaçlar toplat ı ld ı ". Türkiye'de 70'li 
yı lları n ba şı nda ba ş layan ancak, k ı sa zamanda 
unutulan tüketicinin korunmas ı  konusu yukar ı da 
belirtilen haberlerin gazetelerde yeralmas ıyla yeni-
den gündeme geldi. Asl ı nda Türkiye'de, tüketiciyi 
dolayl ı  ya da dolays ız olarak korumay ı  amaçlayan 
örgütler ve yasalar uzun bir süredir bulunmaktad ı r. 
Fakat konu, sadece belirli dönemlerde üzerinde 
durulan bir sorun olmaktan öteye gidememektedir. 
Gerçekte tüketicinin korunmas ı  konusu oldukça 
eskidir. Tüketicinin korunmas ı  olay ı na ünlü Ham-
murabi kanunlar ında eski Grek ve Roma imparator-
luklarmda ve Osmanl ı  İ mparatorluğunda rastlan-
maktad ı r. 
Tüketicinin korunmas ı  geli şmiş  ya da azgeli şmi ş  
tüm ekonomiler için ortak bir zorunluluktur. Ancak, 
her iki tür ekonomide konu nitelik bak ı m ı ndan 
önemli farkl ı l ı klar göstermektedir. Geli şmi ş  ülkeler-
de rekabetin neden oldu ğu tüketici sorunlar ı  az 
gelişmi ş  ülkelerde ise s ı n ı rl ı  rekabet nedeni ile 
değ i ş ik şekilde meydana ç ı kmaktad ı r. Türkiye'de 
tüketiciler örgütsüz olmalar ı  nedeniyle, sorunlar ın ı  
yeterince duyuramamakta, karar organlar ı  üzerinde 
i ş  çevreleri kadar etkili olamamaktad ı rlar. Bu 
nedenle tüketicilerin haklar ın ı n korunmas ı  için bir 
örgüt modeli kurulmal ı  ve yayg ınlaş t ı rı lmal ı d ı r. 
Tüketicinin korunmas ı  konusunda esas olarak iki 
taraf vard ır. üretimi yapan -pazarlayan ve al ıc ı  
(tüketici). Tüketici tercihlerini özgür bir biçimde 
belirleyememektedir. Özellikle, pazarlama teknoloji-
leri sayesinde (reklamlar vs.) tüketicinin talebi 
yönlendirilebilmektedir. Ayn ı  türden değ iş ik marka-
larda çok say ı da mal bulunmas ı , ki ş inin sadece 
reklamlarla bu mallar hakk ında bilgi sahibi kı l ınma-
s ı , tüketiciyi zor durumda b ırakmas ı na hatta zaman 
zaman kalitesiz bir mal ın seçimine yönelmesine 
neden olmaktad ır. Bilim ve teknik alandaki ilerleme-
ler sonunda, hem üretim teknolojisi hem de 
malların kullan ım teknolojisi karma şı kla şmaktad ı r. 
Bu nedenle yeni ürün yarat ılmas ında büyük ölçüde 
kulan ı lan teknoloji, tüketici güvenliğ i için bir tehlike 
potansiyeli ta şıyabilmektedir. Tüketicinin mal ın 
cinsine göre, -örneğ in elektronik e şyalarda teknik 
elektronik ya da ilaç g ı da maddeleri gibi ürünlerde-
t ıbbi, kimyasal, bilgi gereksinmeleri do ğmaktad ı r. 
Yap ılan ara ş t ı rmalarda tüketicilerin , bilim ve 
teknikteki ilerlemelerin ürünleri çok karma şı klaş tır-
dığı  yargı sına vardığı n ı  göstermektedir. Bu da hem 
tüketicinin bilgi gereksinmesini hem de sa ğ lık ve can 
güvenliğ i aç ıs ı ndan baz ı  sorunlar ı n ortaya ç ıkma 
ihtimalini art ı rmaktad ır. Bu nedenle yeni ürün 
yarat ılmas ı da büyük ölçüde kullan ı lan teknoloji, 
tüketici güvenliğ i için bir tehlike potansiyeli 
taşıyabilmektedir. 
Örneğ in, Amerika Birle ş ik Devletlerinde bu nedenle 

20 milyon tüketicinin kazaya u ğ rad ığı , 30 bin 
tüketicinin öldüğü, 110 bin tüketicinin de sakat 
kald ığı  iddia edilmi ş tir. (Yine Amerika Birle ş ik 
Devletlerinde 1969'da, sa ğ l ı k ve can güvenli ğ i 
açı s ı ndan tehlike potansiyeli bulunan 3.5 milyon 
mal ı n sat ış a sunulduğu belirtilmi ş , Tüketiciler 
Birliğ i (Comsumers Union) 367 mal ı n kullan ı m ı n ın 
zararl ı  ve sakı ncal ı  olduğunu aç ı klam ış t ı r. (1) 
Asl ı nda, can güvenliğ ini Ve sağ l ığı  tehdit eden mallar 
hakkı nda tüketici ş ikayetleri 19. yüzy ı l ı n sonları na 
dek uzanmaktad ı r. Bu dönemde ABD'de et sarma-
lama yöntemlerinin yaratt ığı  sağ l ı k sorunlar ı n ın 
giderilmesi için ba ş lat ı lan kampanya bir yasa 
ç ıkar ı lmas ı  ile sounçlanm ış t ı r. 
Tüketicinin malla ilgili yalunmas ı  nicelik ve nitelik 
aç ı s ı ndan iki türlüdür. Nicel aç ı dan garanti süreleri-
nin sı n ı rl ı , garanti verilen parça say ı s ı n ı n az olduğu 
anla şı lmaktad ı r. Nitel yönden ise tüketici bilgilen-
mesi garanti belgelerindeki dilsel karma şı kl ı k, 
yorum ve anlam farkl ı l ıklar ı na neden olmakta, 
kullan ılan teknik ölçüler ve terimler, tüketicilerin 
bilgilenme ve tutarl ı  bir mal seçme olanağı nı  
s ın ı rlamakta ya da tümü ile ortadan kald ı rmaktad ı r. 
Tüketicinin korunmas ı  aç ı s ı ndan önemli bir konu 
da fiyatlard ı r. Ayn ı  mal ın ya da ayn ı  kalitedeki 
değ iş ik marka mallar ı n farkl ı  fiyatlarla sunulmas ı , 
tüketiciyi zor bir seçimle kar şı  kar şıya b ı rakmaktad ı r. 
Ucuz mala yönelen tüketici bazen ödedi ğ inin 
karşı lığı nı  dahi alamamakta, ayn ı  olay kalitelidir diye 
pahal ı  mala yönelen teketicinin ba şı na da gelebil-
mekt edin 

(11Tanju Öztürk Pazarlama Ekonomisi ve 
tüketicinin korunmas ı  İstanbul 1981, 1.0. İ.F. 
paz.ens. yay., s.50 

Tüketicinin korunmas ı  geli ş imi ne şekilde olursa 
olsun belirli haklar ı n edinilmesini amaçlamaktad ı r. 
Yukarı da bahsettiğ imiz ABD'deld et ambalajlama 
sorunu ve ardından gelen yasa. Ancak, elde edilen 
haklar konusunda zaman ve konuma göre fakl ı lıklar 
olmaktad ır. Bu arada, tüketici haklar ı n ın temsil 
edilmesinde kar şı la şı lan zorluklar da bir ba şka 
sorunu ortaya ç ıkartmakta ı r. Pek çok ki ş i tüketici 
olarak sahip olduğu hakların temsil edilmesiyle fazla 
ilgilenmemektedir. 
Tüketici hakları  nedir? 
Tüketici haklar ı  konusunda çe ş itli tan ımlar yapı l-
maktadır. Tüketici haklar ı  konusunda en iyi 
tan ımlardan biri, ABD eski Bakan ı  Kenedy tarafın-
dan 1962 yı l ında yap ı lmış t ı r. Kenedy'nin tamm ı na 
göre tüketiciler şu haklara sahiptir. 
1- Güvenlik .  hakkı : Can güvenliğ i veya sağ lığı  tehdit 
eden pazarlama konusu mallara kar şı  güvenlik 
hakkı . 
2- Bilgilenmek hakkı : Aldat ıcı , yanı lt ıc ı, hileli bilgi, 
reklam, etiketleme veya di ğer uygulamalardan 
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korunma, mallar aras ı nda seçmede gereksinme 
duyulan bilgileri edinme hakk ı . 
3- Seçme hakkı : Alternatif mal ve hizmetleri rekabet-
çi fiyatlarla edinme ve i ş leyebilir rekabet olmad ığı n-
da hükümet düzenlemeleriyle doyurucu kalite ve 
serviste, uygun fiyatla sat ı n almay ı  güvence alt ına 
alma hakkı . 
4- Temsil edilme hakkı : Tüketicilerin, haklar ı n ı  alma-
ların ı  sağ lamak üzere hükümet politikas ın ın belir-
lenmesinde ve yöntimde temsil edilme hakk ı . (2) 
Avrupa ekonomik Toplulu ğu ise tüketicinin sahip 
olduğu hakları  şu be ş  maddede toplar 
1- Sağ lik ve güvenliğ i koruma hakk ı . 
2- Ekonotriik haklar ı n korunmas ı  hakkı . 
3- Hakkını  arama hakk ı . 
4- Bilgilenme ve ayd ı nlanma hakkı . 
5- Temsil edilme hakkı . (3) 

(21 (3t Tanju Öztürk, a-g-e, s.72 

Tüketicinin korunmas ı  Osmanl ı  döneminde de 
görülmektedir. Osmanl ı larda sat ış a sunulan tüm 
mallar narh'a tabi tutulmu ş tur. Çoğu kez sat ış a 
sunulan malları  da belli standartlara ba ğ layan 
Osmanl ılar da sat ış lar, tüketicinin korunmas ı  
amac ıyla s ıkı  bir şekilde denetlenmi ş tir. Ancak, bu 
denetim sistemi zamanla yozla şmış t ı r. 
Cumhuriyetin ilk yı llarında Türkiye'de önemli s ınai 
kurulu ş lara rastlamak mümkün de ğ ildir. Daha 
sonra uygulanan planlar ve 1950'den ba ş layarak 
özellikle 1950'den sonra sanayiinin geli şmesini 
sağ lamış tır. Bu geli şmenin sonucu olarak tüketim de 
artm ış t ı r. Özel tüketim harcamalar ındaki yı ll ık 
ortalama art ış  oran ı , 1970 ba ş ları nda yüzde 14.5'a 
ulaşmış t ı r. Türkiye'de tüketicinin korunmas ı  konu-
su ancak bu s ı ralarda gündeme gelebilmi ş tir. Konu, 
Türkiye'de ilk kez bugünkü anlam ı  ile 20-22 Mayı s 
1970 tarihlerinde Türk Standartlar ı  Enstitüsü 
Türkiye Ticaret Odalar ı , Sanayi Odaları  ve Ticaret 
Borsalar' Birliğ inin i şbirliği ile yap ılan tüketici 
sorunları  seminerinde ele al ınmış t ır. Bu seminer ve 
yankıları  Eylül 1971'de tüketicinin korunmas ı  için, 
ticaret konusu mal ve hizmetlerle ilgili faaliyetlerin 

düzenlenmesi hakk ı nda kanun tasar ısı  ile sonuçlan-
mış  ancak, tasar ı  yasala şmamış t ı r. Bu arada Ticaret 
Bakanl ığı ndan konu ile ilgili olarak kurulan daire de 
kapat ılmış t ır. Tüketicinin korunmas ı  konusu 1975 
ortalar ında yeniden gündeme gelir. Bu yıl İzmirli ev 
kad ı nları  artan et fiyatlar ını  protesto etmek için bir et 
boykotu yaparlar 21 Ocak 1976'da İş letme Fakültesi 
Mezunlar Derneğ i, tüketicinin korunmas ı  paneli 
düzenler. Ayn ı  yıl, tüketici halk ın korunmas ı na ve 
tüketici birlikleri kurulmas ına ili şkin yasa önerisi 
TBMM'ne sunulur. Bu arada Ankara'da Tüketiciyi 
Koruma Derneğ i kurulur. 
Türkiye'de tüketiciler, bilgisizlik ve örgütsüzlük 
nedeni ile sat ı cılar karşı sında zayıf kalmakta ve bir 
baskı  unsuru olamamaktad ırlar. Tüketicinin artan 
yakınmaları n ın temelinde bu, yatmaktad ır. Ekono-
mik sorumlulukların ı  bile yerine getirmeyen üretici-
den sadece sosyal sorumluluk bilinci ile davran ıp, 
tüketiciyi koruyucu önlemler almas ın ı  beklemek 
olanaksızdı r. Bu durumda Devletin, Anayasan ın 
kendisine verdiğ i görevi yerine getirerek, tüketiciyi 
koruyucu etkin önlemler almas ı  gerekmektedir. 
Türkiye'de tüketiciyi koruma amac ıyla kurulan ilk 
örgüt daha önce değ indiğ imiz 1970 yılında kurulan 
ve 1974'de kapat ılan Ticaret Bakanl ığı  içticaret 
Müdürlüğüne bağ lı  Tüketici Sorunlar ı  Şubesidir. 
Bunun dışı nda Türk Kamu Hukuku çerçevesinde, 
özellikle tüketiciyi koruma amac ıyla kurulmu ş  
örgütler bulunmamaktad ır. Türk Standartlar ı  Ensti-
tüsü Refik Saydam Merkez H ı fsızhha Enstitüsü bu 
amaca dolayl ı  yoldan hizmet eden örgütlerdir. Bu 
arada Ticaret ve Sanayi Odalar ı  da dolayl ı  olarak 
tüketiciyi korumay ı  amaçlayan örgütler olarak 
nitelendirilebilir. Öte yandan, tüketicilerin do ğru-
dan kurduklar ı  kooperatifler de bulunmaktad ı r. 
Ancak bu tüketim kooperatifleri bat ılı  ülkelerdeki 
tüketim kooperatifleri özelliğini ta şı mamaktad ı r. 
Türkiye'de üye say ı s ı  150 bin civarı nda olan 1500'ü 
aşkın tüketici kooperatif bulunmaktad ır. Ancak bu 
koopertifler, baz ı  esnaf ve sanatkar gruplar ına 
gerekli mesleki mal ve malzemeyi sa ğ lamayı  
amaçlayan, diğerleri de dış a kapal ı  sadece ortaldar ı -
na hizmet sunan kooperatiflerdir. pe
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CIN 
PLASTIK BOYA 

uvarlann ıza kanatgemin... 
» Korusun duvarlar ı nı n 

Q emsalsiz gücüyle ÇBS Plastik... 
Aman vermesin zamana ve 

onun y ı prat ı c ı  etkilerine... 
Duvarlarm ı z en renkli 
en gösteri ş li, en güzel 

duvarlangog  nız yıllara. 
gerisin  

•••••• 
e. 	• 

• 
: A.44<sş  • 
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OBS BOYA-K İ MYA SANAYii 
ve TICARETI A. Ş . 

Rarakdy, Kardeş im Sok. No.44/3 Istanbul 
Telefon: 43 49 55 

günlerini ya şası n 
ÇBS Plastik'in koruyucu 
kanatlar ı  alt ı nda... 
ÇBS Plastik ile mutlu olsun 
duvarları nı z, mutlu olun siz 
ve yuvan ı z... 
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Mehmet BATALLI 
Gaziantep Ticaret ve Sanayi Odas ı, Yönetim Kurulu Ba şkan ı  

Gaziantep ilinde faaliyet gösteren i ş  adamlar ı  1982 yı l ı nda, 350 milyon dolarlak ihracat gerçekle ş tirerek. Türkiye ihracat ı ndan 
yüzde 10 oran ı nda pay ald ı lar. Bu nedenle, ülkenin döviz girdisine önemli katk ı larda bulunan Gaziantep'in Ticaret ve Sanayi 
Odas ı  Baş kan ı  Mehmet Batail ı  ile ihracat üzerine bir söyle ş i yaptı k. 
ihracat mevzuat] ve kredi politikas ı n ı n acilen değ iş tirilmesi gerektiğ ini belirten Batan', iktisat Dergisi'nin sorular ı n ı  ş öyle 
yan ı tlad ı .. 

İKTİSAT: Say ı n BATALLI, Türkiye'nin toplam ihra-
cat ı n ı n yakla şı k % 12'sini gerçekle ş tiren bir ilin 
Ticaret ve Sanayi Odas ı  Baş kan ı  olarak bu denli bir 
orana ula ş man ı zdaki etkenler ve kar şı laş t ığı n ız 
sorunlar nelerdir? 
BATALLI :Gaziantep ihracat konusunda büyük bir 
potansiyele sahiptir. Bilindi ğ i üzere de Türkiye'nin 
toplam ihracat ı  içerisindeki pay ı  1981 de % 12, 1982 de 
de % 10 oran ı nda olmu ş tur. Gaziantep büyük bir at ı l ı m 
gücüne sahip olmas ı n ı n yan ı s ı ra, çok çe ş itli tar ı m 
ürünlerinin yeti ş mesi, canl ı  hayvan ticaretinde mer-
kezi bir hüviyet arzetmesi ve sanayi ürünü olarak da 
50'ye yak ı n mamul ve yar ı  mamulü üretebilmesi, 
ihracat ı n ı n geli ş mesinde etken olmu ş tur. 

İ hracattaki ba ş ar ı s ı n ı , Ortado ğ u ülkelerine yak ı nl ığı na 
bağ lamak kan ı mca yanl ış  bir tan ı mlamad ı r: ,  Zira 
Gaziantep'ten yap ı lan ihracat içerisinde Uzak Do ğ u 
ülkeleri, AET ülkeleri, Okyanus a şı r ı  ülkeler ve Kuzey 
Afrika ülkelerinin de pay ı  küçümsenemeyecek, oranla-
ra ula ş maktad ı r. 
1981 y ı l ı nda Gaziantep'ten yap ı lan ihracat 300 milyon 
dolar, 1982'de 350 milyon dolar, Ocak 1983 ihracat ı  ise 
1982 ye göre % 12 lik bir art ış la 27 milyon dolar ı  
bulmu ş tur. Sürekli zorluklarla kar şı  kar şı ya olan 
ihracatç ı lar ı m ı za, gerekli kolayl ı klar ı n sağ lanmas ı n ı n 
ihracat ı m ı z ı  çok daha büyük boyutlara ula ş t ı raca ğı  
inanc ı nday ı m. 

İKT İSAT: Say ı n BATALLI, uygulanan kredi politikas ı  
hakk ı ndaki dü ş üncelerinizi aç ı klar m ı sı nı z? 

BATALLI Türkiye'mizde uygulanan ihracat kredi poli-
tikas ı  tamamen yanl ış t ı r. Sebebine gelince 1981 
senesinde Türkiye genel ihracat ı ndaki % 12 ile pay ı m ı z 
300 milyon $ yani ı 35 milyar TL iken kulland ığı m ı z kredi 
miktar ı  6.720.860.000 TL. yani getirdi ğ imiz paran ı n 
yakla şı k % 17'sidir. 1982 senesinde de durum ayn ı  olup, 
genel ihracat ı n % 8.9 ile pay ı m ı z $ 350 milyon 'a e ş it 
64750000000. TL. iken kulland ığı m ı z kredi miktar ı  
2.700.720.000 TL'y ı, getirdi ğ imiz paran ı n yakla şı k % 12. 
sini teş kil etmektedir. Bu bütün Türkiye genelinde ayn ı  
olup kaynak yetersizli ğ inden ihracatç ı ya yeterli para 
verilememekte zaten k ı s ı tl ı  olan ihracat kredisinden 
kesilerek özel bankalar ı  kurtarma gayesi ile para 
transferi yap ı labilmektedir. 

Bu yanl ış  bir uygulamad ı r. Mevcut uygulama ile hem 
sanayiciler, hem de ihracatç ı lar güç durumda b ı rak ı l-
maktad ı rlar. 

İKTISAT:Say ı n,BATALL /Aş  u günlerde gündemde olan 
diğ er bir konu da serbest bölgeler. 
Olu ş turulmas ı  amaçlanan serbest bölgelerin Türkiye 
genelinde ekonomimize sa ğ layacağı  katk ı lar: ve 
sak ı ncah yönleri nelerdir? Serbest Bölgelerin Gazian-
tep iline ne gibi etkileri olacakt ı r? 
BATALLI : Serbest bölgeler muhakkak ki ülkemiz eko-
nomisine büyük yararlar sa ğ layacakt ı r. Ancak, serbest 
bölgeler aç ı klan ı rken ş ekli, yerleri saptand ı ktan sonra 
tüm teferruat ı  ile birlikte aç ı klanmal ı ; yanl ış  yorumla-
ra veya spekülatif giri ş imlere neden olabilecek eksik 
aç ı klamalarda bulunulmamal ı d ı r. Illeri tedirgin eden ve 
kesin olmayan aç ı klamalarda bulunulmas ı  yanl ış t ı r. 
Serbest bölgelerin iyi bir uygulama ile ekonomimize 
yararl ı  olaca ğı  inanc ı nday ı m. Halen mevcut 17 say ı l ı  
TPKK ile serbest bölgelerin tesisi tamamen birbirine 
z ı t hüviyettedir. Bu sorunun da nas ı l çözümleneceğ ini 
merakla bekliyoruz. 

İKT İSAT: Say ı n BATALLI, de ğ inmek istedi ğ iniz ba ş -
kaca bir konu veya konular hakk ı nda görü ş leriniz 

BATALLI Ekonomimizde ş u andaki görünüm ; uygula- 
nan ekonomik politikalar ı n doğ ruluğ u, tutarl ı l ığı  
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halk ı m ı z ı n sab ı r ve fedakarl ığı  12 EYLÜL yönetiminin 
sağ lad ığı  huzur ve güven ortam ı  büyük rol oynam ış t ı r. 
Ancak hâlâ ba ş aram ı d ığı m ı z ve gündemimizi i ş gal 
eden sorunlar ı m ı z da vard ı r. Ba ş l ı calar ı : 
- Yat ı r ı m yetersizli ğ i ve iş sizlik. 
- İ ç piyasadaki durgunluk 
- Kaynak yetersizli ğ i ve yüksek kredi faizleri 
- Sağ l ı kl ı  bir sermaye piyasas ı n ı n kurulmay ışı  
- Kitlerin verimsiz çal ış malar ı  
- Kamu yönetiminde yeterli etkinli ğ in sağ lanamamas ı -
d ir. 
Kan ı mca, bu sorunlar ı n çözümlenememesinin teme-
linde üç ayr ı  ıleden yatmaktad ı r. 
1- Ekonomik istikrar program ı  gereğ i baz ı  tedbirler 
zaman ı nda al ı namam ış t ı r. 
2- Al ı nan tedbirler ;  bir k ı sm ı n ı n uygulanmas ı nda 
gerekli ba ş ar ı  gösterilememi ş tir. 
3- Ekonomik istikrar program ı n ı n gerekli k ı ld ığı  zihni-
yet ve bünye de ğ i ş ikliğ ine henüz eri ş ilememi ş tir. Bu 
husus meselenin özüdür. 
Bunlara en k ı sa zamanda çözüm getirilmelidir. 
Ayr ı ca mevcut ihracat ı m ı z ı n hedeflenen 8 milyar S . 
dolay ı na ç ı kabilmesi için mevcut mevzuata esneklik 
getirilmelidir. 
Çünkü son zamanlarda ihracat uygulamam ı zda baz ı  
önemli olumsuz olaylar ı n olu ş tu ğ u gözlenmektedir. 
Asl ı nda pek karma şı k olan ı  konuyla ilgili mevzuat ı m ı z 
içerisinde binbir güçlükle ihracat olay ı n ı  tahakkuk 
ettirmeye çal ış an meslek mensuplar ı  bazen hak 
etmedikleri ve ayr ı ca topluluk içinde kendilerini 
rencide edici birtak ı m uygulamalarla kar şı laş makta-
d ı rlar. Bu ş ekilde uygulamalar onlar ı n san ı k ve hatta 
tutuklu olmalar ı na sebebiyet vermektedir. Hatt ı za-
t ı nda mevzuat ve al ı nan ticari ve ekonomik kararlara 

uygun hareket etmelerine ra ğ men bu ş ekilde rahats ı z 
edici bir durumla kar şı la ş malar ı , yaln ı z meslek men-
suplar ı n ı  ilgilendiren ve onlar ı  ihracattan cayd ı r ı c ı  bir 
unsur olmakla kalmamakta, öte taraftan ülkemizde 
zararl ı  birtak ı m ye ş erme istidad ı  gösteren ak ı mlara da 
malzeme olmak istikametinde kullan ı labileceğ inden 
endi ş e etmekteyim. 

Bir k ı s ı m ihracat maddelerinde tatbik edilmekte olan 
asgari ihracat fiyatlar ı n ı n (canl ı  hayvan, f ı nd ı k v.s. gibi) 
d ış  ve iç piyasa durumlar ı n ı n daimi surette takibiyle 
hakiki asgari ihraç fiyatlar ı n ı n tesbiti, dolar ı n son be ş  
alt ı  aydan beri te ş ekkül etmi ş  bulunan ikinci kurunun 
ortadan kald ı r ı lmas ı . Bunun için de dolara gayri resmi 
olarak talep yaratan hadiselerin ekonomik kararlarla 
ortadan kald ı r ı lmas ı . Çok uzun senelerden beri takibi 
tefsiri ve anla şı lmas ı  eksperlerce dahi her zaman 
mümkün olmayan ve ekonomimizde halen tatbik 
edilen politikalar ı n icras ı n ı  zorla ş t ı ran ve dinamik 
yap ı s ı n ı  bozan konu ile ilgili dinamizmin yaratt ığı  
aktiviteleri hiçe sayarak, s ı k s ı k ve bugünün ş artlar ı na. 
göre çok normal say ı labilecek hadiseler için tef sir ve 
laf ı zlarla önemli cezalar ı  öngören TPKK'nu ile ona 
istinaden ç ı kart ı lan say ı s ı z ve ço ğ u zaman anla şı lma-
yan tebli ğ leri yürürlükten kald ı r ı larak yeni mevzuatla 
yer değ i ş tirilmesi laz ı md ı r. Biraz önce söyledi ğ im gibi 
mali konular ile d ış  ticaret, kambiyo ve gümrük 
sistemimizin içinden konunun eksperleri dahi ç ı ka-
mazken, ihracat seferberli ğ imizi yürütmek gayretin-
de olan meslek mensuplar ı m ı z geçici de olsa çogu 
zaman çok güç durumlarda b ı rak ı lmaktad ı rlar. Bu 
olaylar dürüst olanlar için büyük üzüntü kayna ğı  
olmakta ve ilgilileri mesleklerini icrada çekingen hale 
getirmektedir. 
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7-örr.s ıi:Fur=t ı zasan 
İstanbul Ticaret Odası  Genel Sekreteri 

lir 7" ir 

Serbest bölgeler konusunda görü ş tü ğ ümüz İ stanbul Ticaret Odas ı  Genel Sekreteri 
Prof. Dr. İ smail Özaslan, "Gerçekçi kur uygulamas ı na geçilmesi ile ithal mallar ı n ı n ve 
ithal girdilerinin fiyatlar ı n ı n etkisi ve önemi hissedilir hale gelmeye ba ş lam ış t ı r. Daralan 
iç talebin etkisiyle, d ış  rekabet gücünün artt ı r ı lmas ı  ihtiyac ı  gibi faktörlerin getirdi ğ i 
maliyetlerin dü ş ürülmesi aray ış lar ı  ve finansman güçlüklerinin zorlamas ı  sonucu serbest 
bölge kurulmas ı  fikri yayg ı nla ş m ış t ı r." dedi. Serbest bölgeden ülkeye mal giri ş i normal 
ithalat prosedürüne tabi oldu ğ undan, iç piyasadaki yerli sanayi ile serbest bölgede 
kurulacak sanayiin rekabetinin söz konusu olamayaca ğı n ı  belirten Özaslan, konuyla ilgili 
sorular ı m ı z ı  şöyle cevapland ı rd ı : 

İKT İSAT: Say ı n Özaslan, sizce serbest bölge konusu-
nu gündeme getiren sebebler nelerdir? 

ÖZASLAN: Serbest bölgelerin kurulmas ı  20 y ı ld ı r odam ı z ı n 
giri ş im konular ı ndan biridir. Son olarak izmir ikinci iktisat 
Kongresi'nde konu Odam ızca tart ış ma konusu yap ı lm ış t ı r. 
Son birkaç y ı ld ır, serbest bölge konusunun kamu oyunda ve 
ilgili merciler nezdinde s ı kça tart ışı lan bir konu olmas ı n ı n 
nedenlerini şöyle s ı ralayabiliriz: 
Bir kere, 1980'den sonra ekonomik bunal ı m ı n atlat ı labilmesi 
için döviz darboğ az' probleminin çözümüne öncelik verilmesi 
gerçeğ i yayg ı n bir şekilde kabul görmü ş tür. Bu çözümde ise 
d ışa aç ı lma önemli bir yer i şgal etmiş  ve 24 Ocak paketi de, 
d ış a aç ı lma ve ihracat ın geliş tirilmesine yönelik tedbirlere 
büyük a ğı rl ı k vermi ş tir. 

• Kurulacak serbest bölgelerde yabanc ı  
sermayenin geli ş ini özendirecek uygun 
ortam haz ı rlanabilir. 

Serbest bölgelerin gündeme gelmesinin di ğer bir nedeni 
gene son y ı llarda Orta Do ğ u ülkelerine yönelik transit 
ticaretinin ba ş lat ı lm ış  olmas ı d ı r. Reeksport ve transit 
ticarette ise serbest bölgelerin oynad ı klar ı  rol bilinmektedir. 
Diğer taraftan, gerçekçi kur uygulamas ı na geçilmesi ile, ithal 
mallar ı n ı n ve ithal girdilerinin fiyatlar ı n ı n etkisi ve önemi 
hissedilir hale gelmeye ba ş lam ış t ı r. Daralan iç talebin etkisiyle 
d ış  rekabet gücünün artt ı r ı lmas ı  ihtiyac ı  gibi faktörlerin 
getirdiğ i maliyetlerin dü ş ürülmesi aray ış lar ı  ve finansman 
güçlüklerinin zorlamas ı  sonucu serbest bölge kurulmasi fikri 
yayg ı nlaşm ış t ı r. 

PARA: Serbest bölgelerin ülke ekonomisine ne gibi 
katk ı ları  olacakt ı r? 

ÖZASLAN: Türkiye, 100 milyar dolar ı n üzerinde ödemeler 
dengesi fazlas ı na sahip bulunan Orta Do ğ u ülkelerine kom ş u, 
İKTİSAT: Serbest bölgelerin ülke ekonomisine ne gibi 
katk ı ları  olacakt ı r? 

uluslararas ı  ticarette Avrupa'y ı  Orta Do ğ u ülkelerine 
bağ layan tek karayoluna sahip, önemli deniz yollar ı na hakim 
bir ülkedir. Bunun için kuraca ğı  serbest bölgeler ve liman 
çal ış malar ı nda sağ layaca ğı  kolayl ı klar ile, ticaret yollar ı  için 
ayr ı  bir güvence ve tercih nedeni olaca ğı  gibi deniz -
ta şı mac ı l ığı ndan kara ta şı mac ı l ığı na geçi ş te ambalajlama, 
parçalara ay ı rma, monte, temizleme, depolama gibi birçok 
iş lemlerin de bu bölgede yap ı lmas ı  ile büyük bir gelir 
kaynağı na ula şacakt ı r. 
D ış  ticarette aç ık pazar politikas ı  uygulayan ülkedeki bir 
ticari firma, k ıs ı tl ı  gümrük ve kambiyo rejimi uygulayan 
ülkedeki bir ticari firma kar şı s ında şüphesiz önemli 
pazarlama avantajlar ına sahiptir. 
Serbest bölge kurulmas ı , reeksport ve switch gibi d ış  ticaret 
faaliyetlerinin kolayla ş t ı r ı lmas ı  ekonomimizin rekabet ola-
naklar ı n ı  artt ırabileceğ i gibi, ülkemize doğ rudan önemli 
ölçüde döviz kazand ı rabilecektir. İhracat ı m ız içerisindeki 
doğ rudan ithalat girdisi yakla şı k dörtte bir nisbetindedir. 
ithalat ı n ı n yaklaşı k yüzde 97'si üretimde kullan ı lan hammad-
deler ve yat ı r ı m mallar ı ndan oluşan Türkiye'de özellikle 
fiyatlar ı  etkileyen ithal k ıs ı tlamalar ı n ı n ayn ı  zamanda üretim 
maliyetlerini de etkiledi ğ i ve d ış  pazarlarda rekabet 
olanaklar ı m ı z ı  daraltt ığı n ı  göz önünde tutarsak, serbest 
bölgelerin bu konuda da büyük yararlar sa ğ layaca ğı n ı  
rahatl ı kla söyleyebiliriz. 

Kurulacak serbest bölgede yabanc ı  sermayenin geli ş ini 
özendirecek uygun ortam haz ı rlanabilir. Böylece ülke için 
gerekli ve ihracat bak ı m ı ndan yeterli avantajlara sahip 
sanayilerin kurulmas ı n ı  sağ layacak yabanc ı  sermaye ve 
teknoloji daha kolay gelecektir. 
Serbest bölgelerin kurulmas ıyla ülkemizin sa ğ layaca ğı  ithal 
kolayl ı klar ı  san ı ld ığı ndan da önemlidir. Bu kolayl ı klar ı  şu 
baş l ı klar alt ı nda s ı ralayabiliriz: 
-- ithal edilecek mallar ın sipari ş i ile temini aras ı ndaki süre 
azalacakt ı r. 
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-- Firmalar ithalattaki mal temini süresinin azalmas ıyla daha 
az stok tutacaklar, daha dü şük partiler halinde gümrük 
masraflar ı  ödeyecekler ve dolay ıs ı yla üretim maliyetleri 
ucuzlayacakt ı r. 
-- ihtiyaç duyulan ithal mal ı n ı n teminindeki sürat ve kolayl ı k 
firmalara üretim kararlar ı nda güvence verebilecektir. 

• Serbest bölge kurulmas ı , reeksport ve 
switch gibi d ış  ticaret faaliyetlerinin 
kolayla ş t ı r ı lmas ı  ekonomimizin rekabet 
olanaklar ı n ı  artt ı rabilece ğ i gibi, ülkemize 
önemli ölçüde döviz kazand ı r ı r. 

-- Serbest bölgede ithal edilmek istenen mal ın ha2Ir 
vaziyette görülerek, uygunlu ğ u aç ıs ı ndan incelenmesi 
mümkündür. 

İKT İSAT: Serbest bölgelerde do ğ abilecek sak ı ncalar 
nelerdir? Bunlar ı  önlemek için ne gibi tedbirler 
alı nmalı d ı r? 

ÖZASLAN: Serbest bölgelerin sak ı ncas ı  olarak ba ş l ı ca iki 
nokta üzerinde durulmu ş tur. Bunlardan biri serbest 
bölgelerin yeni bir kaçakç ı l ı k kap ıs ı  olaca ğı , diğeri de genç 
sanayimizin serbest bölgede kurulacak yabanc ı  sermayeli 
sanayiin rekabetine dayanamayaca ğı  hususlar ı d ı r. 

Eğ er serbest bölge mevzuat ı  amaca.uygun ve ülkeye yaran ı  
olacak şekilde yeniden düzenlenirse ve iyi bir uygulama 
yürütülürse, serbest bölgenin niç bir zarar ve sak ı ncas ı  söz 
konusu olamaz. 

İyi belirlenmi ş , tecrit edilmi ş  ve kontrol alt ı na al ı nm ış  bir 
bölgeden kaçakç ı l ı k söz konusu olamaz. Serbest bölge 
kurulmas ı n ı n ülke s ı n ı rlar ı n ı n serbest bölge çevresi kadar 
geni ş lemesi gibi bir etkisi olacakt ı r. 

Serbest bölgeden ülkeye mal giri ş i normal ithalat 
prosedürüne tabi oldu ğ undan, iç piyasada yerli sanayi ile 
serbest bölgede kurulacak sanayiin rekabeti söz konusu 
değ ildir. 

Kom şu ülkelere yönelik ihracat ı m ı zla ilgili olarak ise, baz ı  
hassas mallar için izin prosedüründe dikkatli davranmak 
suretiyle, di ğer bir deyi ş le serbest bölgede kurulacak 
yabanc ı  sermayenin titiz bir şekilde seçilmesi ile sorun 
ç ı kmas ı  peş inen önlenmiş  olur. 

• Serbest bölge kurulmas ı n ı n, ülke 
s ı n ı rlar ı n ı n serbest bölge çevresi kadar 
geni ş lemesi gibi bir etkisi olacakt ı r. 

Sonuç olarak, ülkemiz bünyesine uygun ve yarar ına olacak 
şekilde kurulacak serbest bölgenin büyük faydalar sa ğ laya-
ca ğı  ş imdiden söylenebilir. 
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Mustafa ÖZEL 
İ stanbul Bankas ı  

İ stanbul Bankas ı  Ekonomik Ara ş t ı rmalar Merkezi 
Müdürü Mustafa Özel, "Serbest bölgelerde bankac ı l ı k 
i ş lemleri döviz üzerinden yap ı lmakta ve bankalar yedi 
halk ile o ülkenin para birimi üzerinden ili ş kiye 
girmemektedider." dedi. 
Serbest bölge bankac ı l ığı n' banka sektörümüz için yeni 
bir ç ı k ış  olarak değ il, d ış a aç ılma çabalar ı m ı z ı n bir 
uğ ra ğı  olarak değ erlendirmemiz gerekti ğ ini vurgula-
yan Ozel, bu konudaki sorular ı m ız ı  şöyle cevaplad ı : 

İKT İSAT: Bankac ı  gözüyle Serbest Bölgeleri de ğ er-
lendirir misiniz? Serbest bölgeler ülke ekonomisine 
genel olarak neler kazand ı rabilir? Ba ş lı ca sak ı ncalar ı  
nelerdir? 

ÖZEL: Önce serbest bölgenin niteli ğ i üzerinde görü ş le-
rimizin berrakla ş mas ı  gerekir. Amaçlad ığı m ı z sadece 
bir serbest endüstriyel üretim bölgesi midir, yoksa 
serbestlik anlay ışı m ız üretim ve ticaretin birarada 

• Serbest bölgelerdeki bankalarda daha değ iş ik 
bir vergi sistemi uygulamrken, kambiyo rejimi 
de oldukça liberaldir. 

olmas ı  esas ı na m ı  dayanmaktad ı r? 
Serbest ticaret bölgesinin ülke ekonomisine katk ı lar ı n ı  
ş u ana ba ş l ı klar etraf ı nda toplayabiliriz: 
• ihracat ve ithalatta kolayl ı klar sağ layarak d ış  ticaret 
hacmimizin geni ş lemesine, bölgedeki ticari faaliyetler-
den alacağı m ı z pay ı n artmas ı na yol açar. Uygulamak-
ta olduğ umuz kambiyo rejimi bölge ticareti içerisinde 
baz ı  rakip ülkelere (Yunanistan, vs) k ı yasla dezavantajl ı  
duruma geçmemize neden olmaktad ı r. Serbest bölge 
tesisi ile bu gibi durumlar ortadan kald ı r ı labilir. 
• Ticari faaliyetlere paralel olarak bankac ı l ı k ve 
sigortac ı l ı k alanlar ı nda bir geli ş me ve yoğ unlaş ma olur. 
Özellikle Orta Doğ u'daki finansal kurulu ş lar ı n ilgisi 
çekilebilirse önemli bir "offshore finans merkezi" 
oluş turulabilir. 
• İ hracatç ı  ve ithalatç ı lar kadar yurt d ışı nda faaliyet 
gösteren müteahhitler de bu bölgelerden ve bölge 
bankac ı l ığı ndan yararlanabilirler. Ba ş ka ülkelerden 
sağ lamalar ı  gereken baz ı  malzeme veya hammadde-
leri buralardan temin edebilirler. 
• Sonuçta ula ş t ı rma, pazarlama vb alanlarda da 

büyük mesafeler katedilmi ş  olur. 
• Ticaretle birlikte geni ş  çapta üretimin yap ı lacağı  bir 
serbest bölgede (ki Türkiye şartlar ı nda ucuz emek ve 
hammaddeden ötürü bu şı k daha avantajl ı d ı r) yeni 
istihdam imkanlar ı  olu ş ur. 
Serbest bölgenin en büyük sak ı ncas ı  olarak kaçakç ı l ı k 
gösterilmektedir. Esasen kaçakç ı l ı k günümüzde nere-
deyse siyasal bir olay haline gelmi ş tir; bu olgunun 
arkas ı nda üstü örtük de olsa devletler vard ı r. Yani 
kaçakç ı l ığı n ayr ı ca serbest bölgelere fazla ihtiyac ı  
yoktur. Hatta serbest bölgelerde s ı k ı  bir denetimle 
kaçakç ı l ığı n genelde azalt ı labileceğ i bile ileri sürülebi-
lir. 
İKT İSAT: Serbest bölgede bankac ı lı k faaliyetleri 
nası l olmaktad ı r? Bu bölgedeki bankac ı lı k faaliyetle-
rinin ülke içindeki çal ış malar ı ndan farkl ı  bir yan ı  var 
m ı d ı r? 
ÖZEL: Serbest bölgelerin bulunduğ u yerlerde genellikle 
yoğ un bir bankac ı l ı k faaliyeti görülmektedir. Örneğ in, 
Hong Kong veya Bermuda dünyan ı n en önemli serbest 
bölgeleri aras ı nda olmakla birlikte, k ı y ı  bankac ı l ığı n ı n 
da en çok geli ş mi ş  olduğ u yörelerdir. Bu bölgelerdeki 
"offshore" bankac ı l ı k ülke içindeki "onshore" bankac ı -
l ığ a nisbetle özellikle mevzuat aç ı s ı ndan büyük 
farkl ı l ı klar göstermektedir. Serbest bölgedeki bankalar-
da daha değ iş ik (ve daha dü şük oranl ı ) birvergi sistemi 
uygulan ı rken, kambiyo rejimi de oldukça liberaldir. Ülke 
içindeki bankalar için çok önem ta şı yan iki büyük 
s ı n ı rlama k ı y ı  bankalar ı  için söz konusu değ ildir: 1-
Munzam karşı l ı klar, 2- Faiz haddi tavanlar ı . (Bahreyn 
Merkez Bankas ı 'n ı n, BMA, Bahreyn'deki K ıy ı  Bankac ı l ı k 
Birimleri, OBU, için düzenlediğ i kararnamede şu iki 
önemli madde vard ı r: 1- K ı y ı  Bankac ı l ı k Birimleri, 
Bahreyn Merkez Bankas ı 'nda herhangi bir rezerv 
kaynağı  tutmak yahut ellerinde likit kaynak bulundur- 

pe
cy

a



mak zorunda değ ildirler. 2- K ı y ı  bankalar ı , BMA'ya y ı lda 
10.000 Bahreyn Dinar ı , yakla şı k 25.000 ABD Dolar ı , lisans 
harc ı  yat ı racaklar, buna kar şı l ı k yapacaklar ı  körlar 
vergilendirilmeyecektir.) 

En önemlisi, bu bölgelerdeki bankalarda "S ı rda ş l ı k" 
esas ı n ı n egemen olmas ı d ı r. Bu ya kanunla korunmu ş tur 

Hong Kong 

veya çok titiz bir uygulama yap ı lmaktad ı r. Ayr ı ca, bu 
bankalarda i ş lemler genel olarak döviz üzerinden 
yap ı lmakta ve bankalar yerli halk ile o ülkenin para 
birimi üzerinden ili ş kiye girmemektedirler. Konunun 
daha bir duruluk kazanabilmesi için yukar ı da and ığı m 
iki k ı y ı  finans merkezinin baz ı  özelliklerini kaydetmekte 
yarar görüyorum: 

Bermuda 

Nüfus 

4,250,000 

	 Mali Hizmetler 

55,000 

  

Uluslararas ı  ticaret çok ileri düzeyde. Modern ş ir-
ket/bankac ı l ı k kanunlar ı . Dü şük vergileme. Uluslararas ı  
bankac ı l ı k topluluğ u. 

	 Ekonomik 

Yüksek ekonomik büyüme ve görünmeyen kazançlar. 
Gelişen turizm. Dünyan ı n ilk oniki büyük ticaret ülkeleri 
aras ı nda. S ı rda ş l ı k kanunla sa ğ lanmakta. 

İKT İSAT: Ülkemizde bankac ı lı k kesimi serbest böl-
gede faaliyet gösterebilecek yap ıya sahip midir? 
Serbest bölge olu ş turulmas ı  bankac ı lı k kesimine 
nası l etki yapar? 
ÖZEL: Serbest bölge bankac ı l ığı , ticari mahiyette bir 
toptanc ı  bankac ı l ı kt ı r. Bu tür birfaaliyeti yürütebilmenin 
temel şartlar ı  mali yap ı  sağ laml ığı  ve uluslararas ı  
kredibilitedir. Türk bankac ı l ı k sisteminde mali sağ laml ı k 
göstergeleri bir dü ş ü ş  trendi çizmektedir. Örneğ in, 
özkaynaklar ı n toplam mevduata oran ı  1960 baş lar ı n-
da %40 dolay ı nda iken, bugün %10'a gerilemi ş  
bulunmaktad ı r. 

Mevduat Bankalar ı  (%) 	1962 	1972 	1982 

Ödenmi ş  Sermaye/T. Mevduat 31.6 	12.2 	8.2 
Özkaynaklar/Toplam Mevduat 38.1 	14.9 	9.6 

Öte yandan, bankac ı l ı k kesimimizde belirgin bir d ış a 
aç ı lma gözlenmektedir. Ba ş ta T. İŞ  Bankas ı  olmak üzere 
bankalar ı m ı z d ış ar ı da ş ube ve temsilcilik açmay ı  
h ı zland ı rm ış  bulunmaktad ı rlar. Uluslararas ı  ölçütlerde 
"profesyonellik" niteli ğ i kazanm ış  bankac ı lar ı m ı z ı n 
say ı lar ı  da artmaktad ı r. Yani, olu ş turulacak bir. offshore 
finans merkezinde yabanc ı  bankalarla kayna şabile-
cek banka ve bankac ı lar ı m ı z yok değ ildir. 

• Uygulamakta olduğ umuz kambiyo rejimi, 
bölge ticareti içerisinde bazı  rakip ülkelere 
k ıyasla dezavantajh duruma geçmemize neden 
olmaktadı r. 

Serbest bölge bankac ı l ığı n ı  banka sektörü müz için yeni 
bir ç ı k ış  olarak değ il, d ış a aç ı lma çabalar ı m ı z ı n bir 
uğ ra şı  olarak değ erlendirmeliyiz. içeride yüksek kaynak 
maliyetlerinden ötürü rahats ı zl ı k duyan baz ı  büyük 
bankalar serbest bölge i ş lemlerinden yararlanma 
yoluna gidebilirler. Esasen, dünya prati ğ inde k ı y ı  
bankalar ı ndan en çok çokuluslu ş irketler ve büyük 
bankalar yararlanmaktad ı rlar. Mü ş teriler ( ş irketler) 
nereye yönelirse bankalar da oraya akmaktad ı rlar. 
Çokuluslu bir ş irketin serbest bölgeler ve finans 

Vergi yok. Modern ve offshore i ş lemleriyle ilgili spesifik 
kanunlar. Zengin mü ş teriler. Geli ş mi ş  sigorta, hukuku. 
ve  muhasebe hizmetleri. 

Özellikler 	  
Tamamen turizm ve finansal hizmetlere ba ğ l ı . Dü ş ük 
s ı nai faaliyet, serbest liman kolayl ı klar ı . ithalat hacmi 
geni ş . S ı rda ş l ı k için kanun yok fakat pratikte titizlikle 
uygulanmakta. 

merkezlerinden sağ lad ığı  yarara şöyle bir örnek 
verilebilir: 
Bir Amerikan firmas ı  ürettiğ i mal ı  Almanya'daki ş irketine 
10 dolar üzerinden geçirmektedir. Bu mal Almanya'da 
12 Dolara sat ı l ı rsa, olu ş an 2 Dolarl ı k kör üzerinden vergi 
verilecektir. Eğ er ilk transfer 10 yerine 12 Dolar üzerinden 
yap ı l ı p Almanya'da yine 12 Dolara sat ı lsayd ı , bu kez 2 
Doları n vergisi ABD'de kesilecekti. Her iki ülkede de vergi 
oranlar ı  yüksek olduğ undan firma için farkl ı  bir durum 
olmayacakt ı . Oysa, Bermuda'da bir ş irket kurup, mal ı  
bu ş irkete 10 Dolara satmak, oradan da Almanya'ya 12 
Dolara fatura edip 2 Dolarl ı k kör ı n Bermuda'da 
oluş mas ı n ı  sağ lamak mümkündür. Bermuda'da vergi 
olmad ığı  için yeni durum firma aç ı s ı ndan daha 
avantajl ı d ı r. (Bkz. The Banker, April 1977, "Offshore 
Financial Centers" özel ilavesi.) 

İKT İSAT: Ülkemizde serbest bölgeler kurulmas ı  ile 
birlikte bankac ı lı k kesimi için herhangi bir mevzuat 
değ iş ikliğ ine gerek olacak m ı dı r? 

ÖZEL: Ülke içi bankac ı l ı k için yeni bir yasal düzenleme 
söz konusu olmayabilir. Fakat serbest bölgedeki 
bankac ı l ığı n, yukar ı da verdiğ imiz örneklerden de 
anla şı lacağı  gibi, değ iş ik bir statüsü ve kendine özgü 
kurallar ı  olacakt ı r. 
Son olarak bir noktan ı n alt ı n ı  çizmek istiyorum: Bu tür 
ekonomik örgüttenmelerde zamana ve yere ili ş kin baz ı  
fı rsatlar ı  iyi değ erlendirmek gerekmektedir. örne ğ in, 
Beyrut'un içsava ş tan ötürü riskli bir hale gelmesinin 
hemen ard ı ndan Bahreyn devreye girmi ş  ve uluslarara-
s ı  bankalar ı  çekebilmek için yepyeni bir düzenleme 
getirmi ş tir. Ba ş lang ı çta çal ış maları n ı  otel odalar ı nda 
sürdürmü ş  olsalar da, k ı y ı  bankac ı l ı k birimlerinin say ı s ı  
yedi y ı lda (1975-1982) 60'a, toplam fonlar ı n hacmi ise 
65 milyar Dolara ula ş m ış t ı r. 
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Üzeyir GAR İ H 
Alarko Holding 

y ı N 
ÖNCELIKLE 
MODEL 
SAPTANMALI 
Serbest bölge konusunda görü ş tüğ ümüz Alarko Hol-
ding Yönetim Kurulu Ba şkan ı  Uzeyir Garih, "Serbest 
bölgenin ülkemize yarar ı  ve zarar ı  konusunda tart ış ma-
ya girmeden önce, bunun bir tan ı m ı n ı n yap ı lmas ı  
gerekir. Ben, bir kavram karga şas ı na meydan verme-
mek için (ilim tarifle ba ş lar) prensibinden hareketle 
serbest bölge mefhumunun tan ı m ı n ı  yapmakta fayda 
görüyorum" dedi. 
Garih, serbest bölgenin ülkemize yarar ı ndan ziyade, 
hangi tarife ve modele uyan serbest bölgenin 
memleketimize daha yararl ı  olacağı n ı n incelenmesi 
gerektiğ ini vurgulad ı . 
Bir gümrük antreposunun, ham maddesi k ı smen de 
olsa yurt d ışı ndan gümrüksüz getirilerek vergiden muaf 
olarak i ş lenen fabrikalar ı n bulunduğ u bölgenin de 
serbest bölge olarak tan ı mlanabileceğ ini söyleyen 
Garih, bu bölgelerde' bulunabilecek serbestileri şöyle 
s ı ralad ı : 
• D ış  men şeli ham, yar ı  mamut veya mamut mallar ı n 
(bunlara "mal" ad ı  verilebilir.) gümrüksüz olarak depo 
edilebileceğ i antrepolar ı n bulunma serbestisi. 
• Söz konusu antrepolardan mallar ı n d ış  ülkelere 
reeksport (yeniden ihraç) serbestisi. 
• Mallar ı n kota ve liberasyon listelerinde bulunmalar ı  

• Uygun görülüp seçilecek modele göre yarar 
ve zarar unsuru kolaylı kla ortaya konabilir. 

şart ıyla bu antrepolardan Türkiye'ye ihrac ı  imkan ı n ı n 
verilme serbestisi. 
• Serbest bölgelerdeki mallar üzerinde paketleme, 
ambalaj gibi katma değ er ekleme serbestisi. 
• Söz konusu mallardan ham ve yar ı  mamullerin bu 
bölgelerde mamul haline getirilme serbestisi. 
• Ad ı  geçen katma değ erin Türk i şçileri taraf ı ndan ve 
vergiden muaf olarak kat ı lmas ı  serbestisi. 

YARAR UNSURU AĞ IRLIKTA 
Uygun görülüp seçilecek modele göre yarar ve zarar ı n 
kolayl ı kla ortaya konabileceğ ini ve genelde yarar 
unsurunun a ğı rl ı kta olaca ğı na inand ığı n ı  belirten 
Üzeyir Garih, serbest bölgelerin kurulmas ıyla ortaya 
ç ı kabilecek sonuçlarla ilgili görü ş lerini şöyle aç ı klad ı : 

Gümrüksüz antrepolar ı n d ış  firmalara kiralanmas ı  ha 
linde ; 
• Antrepo tesislerinin in şaat ı  dolay ı s ıyla yeni bir iş  
hacmi doğ abilir. 
• Al ı nacak kira dolay ı s ıyla döviz girdisi sağ lanabilir. 
• Ülkemiz için gerekli ithal mallar ı n ı n s ı n ı rlar ı m ız içinde 
depo edilmi ş  olmas ı  nedeniyle akreditiflerde yol süreleri 
ortadan kalkaca ğı ndan, akreditif masraf ı nda tasarruf, 
mal ı n temininde süratin getirece ğ i ucuzluğ un olu ş ma-
s ı . 

• Kavram kargaşası na meydan vermemek için 
"Serbest bölge" mehfumunun tan ı m ı n ı n 
yap ı lmas ı  gerekir. 

Reeksport serbestisi halinde ; 
• Antrepo hacimlerinin büyümesi ve Türkiye ile ilgili 
ticaret hacminin büyük ölçüde artmas ı  dolay ı s ıyla yeni 
i ş  alanlar ı n ı n aç ı lmas ı , deniz nakliyat ı  ve benzeri 
sebeplerle ticarette canl ı l ı k sağ lanmas ı . 
Katma değ er ekleme ve imalat serbestisi halinde, 
• i ş sizliğ e k ısmen çare bulunabilir ; 
• i şçilik ve kâr nedeniyle döviz girdisi gibi yararlar 
ortaya ç ı kabilir. 
işçilerin serbest bölgelerde vergisiz çal ış ma serbestisi ha 
linde ; 
• Serbest bölge mamulleri ucuzlayaca ğı  için d ış  
firmalar ı n rağ beti artaca ğı ndan döviz girdisi çoğ al ı r. 
• Vergi eksikliğ i nedeniyle hazine geliri azal ı r." 
REKABET GÜCÜ ARTAR 
Serbest bölgede imalata izin verildi ğ i takdirde, bunun 
bir d ış  ülke imalat ı  olarak kabul edilmesi halinde yerli 
sanayiye bir zarar verebilece ğ i kan ı s ı nda olmad ığı n ı  
kaydeden Garih, sözlerini şöyle tamamlad ı : "Bilakis 
ihracata yönelik yerli sanayiler serbest bölge statüsüne 
bu şekilde girebilirlerse, d ış  pazarlarda rekabet gücü 
artar. Dolay ı s ıyla ülkemizin döviz girdisi çoğ al ı r. Serbest 
bölgeden yurda ithalat ise gerekti ğ i zaman gümrük 
duvar ı  ile korunabilir. 
Özetlemek gerekirse, iyi planland ığı  ve yan tedbirler 
dikkatli saptand ığı  takdirde, serbest bölge sanayinin 
Türkiye'mize ancak fayda getirebilece ğ ine inan ıyo-
rum." 
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ORTA DOĞ U 

SERBEST BÖLGE 
L'İmANLAR 

Serbest ticaret bölgesi 
Serbest bölge 

Serbest Ticaret Bölgesi 

BAHREYN' 
Minasolman (1968) 
Sitra Island 

DUBAI ı (UAE) 
Mina Jabel Ali 
Dubai Uluslararas ı  Hava 
Liman ı  

Khorramshanr 
Bander 
Shahpur 

İ SRA İ  L 
Haifa (1975'den önce) 
Eliat (1975'den önce) 

ÜRDÜN 
Aquaba (1975'den önce) 
Zarka (1975'den önce) 
Irbit (1975) 
Jordan/Syrian Border 

LÜBNAN 
Beyrut (1968) 
Beyrut Uluslararas ı  Hava 
Liman ı  (1968) 
Tripoli (1975)den önce 

SUR İ YE 
Aleppo 
$am (Damascus-1975'den 
önce) 
Damascus Uluslararas ı  Hava 
Liman ı  (1975)den önce 
Adra (1975) 
Halep 
Tartous (1975) 
Lattakia (1975)den önce 
Deraa 
Lazkiye (1968) 
Homs (1975)den önce 

YEMEN 
Aden (1975) 

ARAP EM İ RL İ KLER İ  
Dubai-Cecel Ali (1980) 

M ISIR 
Cairo (El Nasr) 
Alexandria 
iskenderiye 
Port Said (1969) 
Suveyş  (1975) 
Adabiya 

İ smailiye 
	

Serbest Bölge 
Marsah Matrough 
	

Serbest Bölge 
Suez 
	

Serbest Ticaret Bölgesi 

AVRUPA 

AVUSTURYP 
Viyana (1959) 
Freidenau 
Graz 
Linz 
Solbadhall 

DANIMARKA 
Kopenhagen 

F İ NLANDIYA 
Hanko 
Helsinki (1961) 
Kotka 
Lapeenranta 
Oulu 
Turku 
Lovisa 

FRANSA 
Gex 
Haute-Sovaie 
Marsilya 

ALMANYA 
Bremen (1960) 
Haven 
Coxhaven 
Emden 
Hamburg (1961) 
Kiel 

G İ BRALTAR 
Gibraltar 

YUNAN İ STAN 
Pire (1930) 
Selanik (1953) 

İ R LAN DA 
Shannon (1958) 

İTALYA 
Trieste 
Venedik 
Bari 
Genova 
lmperia 
Leghorn 
Napoli 
Balermo 
Roma 
HOLLANDA 
Schipol Hava Liman ı  (Rotterdam) 
Amsterdam 

Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 

Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Bölge 

Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest Ticaret Bölgesi 
Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest Üretim Bölgesi 

Serbest Ticaret Bölgesi 
Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Ticaret 

Serbest Üretim Bölgesi 

Serbest Üretim Bölgesi 

Serbest Ticaret Liman ı  
Serbest Ticaret Liman ı  
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ROMANYA 
Solina (Sultan Abdülaziz zaman ı nda 
tahsis edilmi ş  ve 5 Ağ ustos 
1978'de faaliyete ba ş lam ış t ı r. 
İ SPANYA 
Barcelona 
Cadiz 
Vigo 
Cueta 
Melilla 
Kanarya Adalar ı  
Algeciras 
Alicente 
Bilbao 
Cartegena 
Gijon 
Pasajes 
Santander 
La cLoruna 
Huelva 
Las Palmas 
Malaga 
Valencia 
Tarragona 
Madrid 
Seville 

İ SVEÇ 
Göteburg (1959) 
Malmöe 
Stokholm 

İ SVİÇRE 
GeneVa (1959) 
Zurich 
St Margarethen 
Buchs 
Lausanne 
Aareu 
Basel 
Bern 
Aderazzo 
Chiaso 
St Gallen 
Le Lecle 
Brig 
Nevchatel 
Romanshorn 
Schafhausen 
Vavey 
Yuerdon 
Burgedorf 
Langenthal 
Thun 
Carouge 

YUGOSLAVYA 
Sezana 	Export Processing Zone jointly with Italy 
Belgrad 
Novisad 
Koper 
Rijeka 
Zadar 
Split 
Ploce 

Bar 
PORTFK İZ 
(1959) 

NORVEÇ 
(1959) 

İ NG İ LTERE 
(1959) 
Londra (1959) 

BELÇ İ KA 
Answers (1959) 

KIBRIS 
Lirnasol 
	

Export Processing Zone 

PAS İ F İ K ADALARI IIMIN1111~111~ 

WESTERN SAMOA 
Western Samoa 
FIJI 

AFR İ KA 

ANGOLA 
Lobito 

D İ J İ BUT İ  
Dijibuti 

ALTIN SAH İ L İ  
Abidjan 

L İ BERYA 
Monrovia (1974) 
	

Serbest Ticaret Bölgesi 

L İ BYA 
Trablusgarp 

MURUTAN İA 
88 ihracat ı  Geli ş tirme Bölgesi 

MOROKKO 
Tangier 

MOZAMB İ K 
Maputo 
Beira 
SENEGAL 
Dakar (1976) 

TANZAN İA 
Dares Salaem 
Kigoma 
Mtwara 
Tanga 
TOGO 
Lome (1975)den önce 	Serbest Üretim Bölgesi 

TUNUS 
Megrine 
Ben Arous 
Ve 12 Serbest Ticaret Bölgesi 

BELBAO 
Dar-es-Salaem 

FAS 
Tanca 

MALTA 
Various sites 
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MUAR İ Tİ US 
Various sites 

SUDAN 
Port Sudan 
Various sites 

YEMEN 

Aden 

Export Processing Zone 
Duty free Shops and some 
processing for export 

Duty Free Shops 

CAMEROON 
Bassa (near Douala - 1980) Export Processing Zone 

GHANA 
Near Acera (1980) 	Export Processing Zone 

AMER İ KA 

BREZ İ LYA 
Rio-de-Jeneiro 
Manaus (1968) 

JAMAIKA 
Port of Kingsten (1975) 

KOLOMB İYA 
Cartegena (1975) 
Santa Marta (1975) 
Ba ıranquilla (1967) 
Cucuta (1975) den önce 
Buenaventura (1975) den 
Palma seca (1975) den önce 
Leticia 	 önce 

San Andres Island 
Şİ Li 
Punta Arenas (1975) 
Zona Franca de lquigue 

KÜÇÜK ANT İ LLER (1975)  
Zona France de Margarita 

PORTO RICO 	(1975)  
Sanjuan (1975) den önce 
Mayagüez 
EL SALVADOR 
San Bartolo (1975) 
Cuzcatlan 

HAITI1 
Port-au-Prince (1974) 

ARJANTİ N 
La Plata (1975) 
Buenos Aires 

MEKS İ KA 
Coatzacoalcos 
Salina Cruz 
Border Regions-Various sites 
Mexicali (1975) den önce 
Matamoros (1975) den önce 
El Paso (1975) den önce 
Caludad Juarez (1975) den 

ABD 
önce 

Sandiego (1965) 
Miami 
Florida 
New Orleans 
Ve 3 büyük serbest ticaret 

liman ı  

Serbest Üretim Bölgesi 

Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 

Serbest Üretim Bölgesi 

Export Processing Zone 
Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Ticaret Liman ı  
Serbest Ticaret Liman ı  

Serbest Bölge 
Serbest Üretim Liman ı  

Serbest Üretim Liman ı  

Serbest Üretim Liman ı  
Export Processing Zone 

Serbest Üretim Bölgesi 

Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest Ticaret Liman ı  

Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest Ticaret Bölgesi 
Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest Ticaret Bölgesi 

Serbest Ticaret Bölgesi 
Serbest Ticaret Bölgesi 

Duty Free Shops 
Export Processing Zone 

Export Processing Zone 
Export Processing Zone 

Export Processing Zone 

Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 

Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Export Processing Zone 

Serbest Üretim Bölgesi 
Export Processing Zone 

DOM İ N İ K CUMHUR İ YET İ  
La Romana (1969) 
San Pedro de Macones 
Santiago de los Caballeros 

GUETEMALA 
Santo Tomas de Castillo 

(1975) 
BERMUDA (UK) 
Treland Island 

BARBADOS 
Various sites 

BEL İ ZE 
Belize City 

HONDURAS 
Puerto cortes 

NICARAGUA 
Las Mercedes Airport 
Managua 
BAHAMA ADALARI 
Grand Bahama Island 

NETHERLANDS ANT İ LLER 
Aruba 
Curacao 

PANAMA 
Color ı  
URUGUAY 
Colonia 
Nueva Palmira 

VENEZUELLA 
Sta Maguerita 
Punto Fijo 

KOSTA RICA 
Puerto Limon 
Calderas 

St. LUCIA 
Port Castries 

ASYA VE UZAK DOĞ U 

H İ ND İ STAN 
Surgaon (1975) 
Lud ı gano (1975) 
Dum-Dum (1975) 
Kandla (1966) 
Santacruz (1966) 

ENDONEZYA 
Cakarta (1975) 
Surabaya (1975) 
Various sites 

TAYLAND 
Bankhok (Loik Toey-1975) 
Minburi (Lat Krabang) 

MALEZYA 
Malacca (Batu Berendam 

(Tanjong Kling 
Jahore (Senai) 
Penang (Pulan Jerejak) 

(Prai - 1974 
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(Prai Wharves 
(Bayan Lepas) 

Selangor (Sungai way/Subang 
(Ampang/Ulu Klang 
(Telok Panglima Garang 

Ç İ N 
Semali (1975) 
HongKong (1842) 
Taipei 

Various sites 

MALAKKA ADALAR' 
8 Serbest Üretim Bölgesi 
(1975) den önce 

F İ L İ P İ NLER 
Marivales (1973) 
Bataan (1973) 
Phividec (1973) 
Baguo City 
Mactan Island 

TAIWAN 
Taichung (1971) 

Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Üretim Bölgesi 
Serbest Ticaret Bölgesi 
Duty Free Shops 

Export Processing Zone 
Exports Processing Zone 

Mantze (1965) 
Mantze (1970) 
Kaonsiun (1903) 
Kepz (1970) 

G. KORE 
Masan 
Iri 
(Gumi 
(Gurudong (3) 
(Bug Yong 
(Juan (2) 

PAK İ STAN 
Kazachi (1982) 

SINGAPUR 
Various sites (1819) 
Singapur Uluslararas 
Hava Liman ı  (1966) 
SRI LANKA 
Katunayake 
Biyagama 

BENGLADESH 
Chittagong 

Export 
Industrial 
Estates 

Export Processing Zone 

Serbest Ticaret Liman ı  

Export Processing Zone 
Export Processing Zone 

Export Processing Zone 

KANUN VE YASALAR 
1- Serbest liman ve bölge Kanunu, 21/7/1956. 
2- Serbest bölge yasas ı , Resmi gazete yay ı m ı , 19/7/1927, 
Say ı , 637, No: 1132 say ı l ı  kanun 
3- Serbest bölge yasas ı , Resmi gazete ile yay ı n ı , 
29/12/1953, say ı : 8595, Kanun no: 6209. 
4- İskenderunba Serbest bölge kurulmas ı  ile ilgili 
Kararname, 29/12/1956, Karar no: 8160. 
5-K.T.F.D. Serbest bölge ve liman yasas ı , 1977, İstanbul 
Ticaret, 6/3/1981. 

RAPORLAR : 
1- EREL, Nuri, Ticaret Mü şavir muavini, Hamburg serbest 
Liman ( İş leyi ş , Kapasitesi, Kontrolü) hakk ı nda rapor, T.C. 
Bonn Hamburg Ticaret mü şavirliğ i. 
2- Kesebir- Ş akir, iktisat vekili, Kesebir serbest bölge plan ı , 
iktisadi vaziyetimize dair rapor, T.B.M.M. Matbaas ı , 1930 
Ankara. 
3- NAFSET-Ali, Odadeniz Ticaret ve Endüstri Ş ubesi 
Müdürü, Serbest bölge raporu, 1/1/1928, 
4- T.C. Atina büyük elçiliğ i Ticaret mü şavirliğ i, Ticaret 
Bakanl ığı , D ış  Ticaret Dairesinin Ba şbakanl ığ a, D.P.T 
Müsteşarl ığı na 8/8/1970 tarih ve 14664 say ı l ı  "Pire Liman ı  
ve serbest bölge" hakk ı nda yaz ıs ı , Ağ ustos-1970. 

T İ CARET ODALARININ RAPORLAR!: 
1- İstanbul Ticaret odas ı , Istanbul'da serbest liman tesisi 

hakk ı nda rapor, Haziran 1968, İstanbul. 
2- İstanbul Ticaret odas ı , Dünyada ve Türkiye'de 
doğ rudan yabanc ı  sermaye yat ı r ı mlar ı  konusunda bir 
değ erlendirme, 1980, İ stanbul. 
3- İstanbul Ticaret Sanayi Odas ı , Istanbul'da Serbest bölge 
kurulmas ı  ile ilgili rapor, 11/12/1926, 1926-28 seneleri 
faaliyet ve muamelat ı na ait raporun içinde, İ stanbul 1935, 
4- istanbul Ticaret ve Sanayi Odas ı , Serbest bölge ile ilgili 
ikinci rapor, 1927, 1926,28 seneleri faaliyet ve 
muamelat ı na ait raporun içinde, Istanbul, 1935. 
5- izmir Ticaret odas ı , izmir'de Serbest bölge tesisi raporu, 
Kas ı m 1966 İ zmir. 
6- T.C, Ticaret odalar ı , Sanayi odalar ı  ve Türkiye Borsalar' 
Birli ğ i, Arap ülkeleri Ekonomik raporu, 1973, Ankara. 
7- Mersin Ticaret ve Sanayi Odas ı , Serbest bölge 
bak ı m ı ndan Mersinin durumu, 
8- Mersin Ticaret ve Sanayi Odas ı , Serbest bölge 
bak ı m ı ndan Mersin'in durumu hakk ı nda ek rapor, 
9- Serbest bölge bak ı m ı ndan İ skenderun'un durumu 
hakk ı nda rapor, 
10-Antalya Serbest bölge ve Serbest Liman hakk ı nda 
rapor, 
11- Serbest liman ve bo ı gelerin kurulaca ğı  yerleri tesbit 
etmek gayesiyle haz ı rlanan liman etütleri hakk ı nda ek 
rapor, 
12- Kâhire Ticaret mü şavirliğ i raporlar ı , 1980. 
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Cam Pazarlama A. Ş ., 
Türkiye Ş i ş e ve Cam Fabrikalar ı  A. Ş . 
topluluğ unun pazarlama ş irketlerinden 
biridir. Kuruldu ğ u 1975 y ı l ı ndan beri her 
y ı l, artan miktarlarda gerçekle ş tirdiğ i cam 
ürünü ihracat ı ndan sağ lad ığı  dövizlerle, 
yurt ekonomisine katk ı da bulunmaktan 
k ı vançl ı d ı r. 

estünlüğ tinü dünya pazarlar ı nda 
kabul ettirmi ş  kaliteli cam ürünlerinin 
baş l ı calar ı ; Float cam, düz cam, oto 
emniyet camlar ı  (Duracam ve Lameks), çift 
camii pencere sistemleri (Is ı cam), buzlu 
cam ve Kur ş una Dayan ı kl ı  Cam'd ı r. 

Cam Pazarlama A. Ş ., halen 
23 ülkeyi kapsayan ihracat faaliyetlerini 
daha da yoğ unlaş t ı rarak, ülke ekonomisine 
yapmakta oldu ğ u katk ı lar ı  artt ı rmak amac ı ndad ı r. 

2" g5-47Wiltdrw___ A.Ş . 
Valikona ğı  Cad. No.73 Ni ş antaşı , İ stanbul Tel: 46 80 27 

Büyükdere Cad. Beytem Han Kat: 4-8 Ş iş li - İ stanbul Tel: 46 11 30 

Cam Pazarlama A. Ş ., bir Türkiye Ş i ş e ve Cam Fabrikalar ı  A. Ş . kurulu ş uclur. 
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1982 ve 
Sektörel Geli ş meler 

Geride b ı rakt ığı m ı z 1982 y ı l ı  için bu güne kadar yap ı lan 
geçici milli gelir ön tahminlerinde % 3.8'den ba ş l ı yan, 
son tahmine göre % 4.4 e varan GSMH reel büyüme 
h ı zlan tesbit edilmi ş tir. 1982 y ı l ı  için y ı ll ı k programda ön 
görülen sabit fiatlarla GSMH h ı z ı  % 4.4 idi. Alt sektörlerde 
tar ı m kesimi için sabit faktör fiyatlar ı yla 3.1, sanayi 
sektörü için % 6,1 ve toplam hizmetler kesimi içinde % 
3.9 büyüme beklemekte idi. 
Böylece Devlet istatistik Enstitüsü taraf ı ndan verilen son 
tahmine göre GSMH'nin 1982'deki büyüme h ı z ı n ı n 
gerçekle ş mesi, programda ön görülen büyüme h ı z ı n ı n 
ayn ı  olmaktad ı r. Yanl ı z 1982 y ı l ı nda da, 1981 y ı l ı nda 
olduğ u gibi ekonominin alt sektörler' için programda 
ön görülen büyümeler gerçekle şmede epey farkl ı  oldu. 
Bilindiğ i gibi GSMH'nin 1979 da % 0,4, 1980 de % 1.1'lik 
reel gerilemelerine kar şı l ı k, 1981 y ı l ı nda GSMH'n ı n reel 
büyümesi art ıya dönü şerek, sabit fiatlarla GSMH 
büyüme h ı z ı  % 4.2 olmu ştu. 1981 y ı l ı  için programda 
GSMH'da % 4,3 büyüme ön görülmü ş tü. Görüldüğ ü gibi 
1981 y ı l ı nda da program sonucu ile gerçekle şme ayn ı  
olmu ştu. Fakat alt sektörlerde bu uyum görülmüyordu. 
Şöyleki tar ı m sektöründe sabit faktör fiatlanyla % 3.1 
büyüme ön görülmesine ra ğ men gerçekle ş me % 0,4 
olmu ştu. Sanayi kesiminde de ayn ı  y ı lda sabit faktör 
fiatlar ı  ile ön görülen büyüme % 3 iken, gerçekle ş me % 
7.2 olarak gerçekle ş mi ş ti. 
1982 y ı l ı nda da sabit faktör fiatlar ı  ile tar ı mda 
programda ön görülen büyüme h ı z ı  % 3.1 iken; 
gerçekle şme % 6,7 oldu. Sanayi sektöründe de sabit 
faktör fiatlar ı  ile % 6.1 büyüme ön görülmesine kar şı n, 
gerçekle ş me % 3.2 oldu. 
Böylece gerek 1981 ve gerekse 1982 y ı llar ı nda ön 
görülen GSMH büyüme h ı zlar ı na var ı lm ış  olunmas ı na 
rağ men, bu h ı zlara varmak için alt sektörlerde ön 
görülen h ı zlara bir yerde farkl ı  sonuçlarla var ı ld ığı  
görülmektedir. 1981 y ı l ı nda GSMH'da sabit fiatlarla % 
4.2'lik büyüme h ı z ı  elde edilmesinde en büyük etken 
sanayi sektöründeki reel büyüme idi. 
1982 y ı l ı nda ise son y ı llarda devaml ı  programda ön 
görülen büyüme h ı zlar ı n ı n alt ı nda h ı z ı n gerçekle ştiğ i 
tar ı m sektörü itici sektördü. 
Çünkü 1976 y ı l ı ndan bu yana tar ı m sektöründe ilk kez 
programda ön görülen h ı z ı n üstüne ç ı k ı larak, sabit 
faktör fiatlar ı  ile % 6,7'lik büyüme gerçekle ş tirildi. 
1982 y ı l ı nda tar ı m kesiminde reel olarak % 6,7'lik 
büyümenin yan ı nda, sanayi sektöründe planda 
öngörülen % 6.1'lik büyümenin oldukça alt ı nda % 3,2'lik 
gerçekleş me elde edilmi ş tir. 
1981 y ı l ı nda imalat sanayii kesiminde y ı l ilerledikçe 
üretim büyüme h ı z ı ndaki geli şme art ış  göstermi ş  ve 
1982 y ı l ı na bu temayül içinde girilmi ş ti. Fakat 1982 
y ı l ı nda sanayi kesiminde 1981'de görülen art ış  yava ş la-
d ı . 
imalat sanayiinin y ı l içindeki durumu hakk ı nda 
İ stanbul Sanayi Odas ı n ı n yay ı nlad ığı  üçer ayl ı k rapor-
larda, özel imalat sanayi kesiminde 1982 y ı l ı n ı n ilk üç 
ay ı nda üretim, sat ış lardan hacim olarak % 5 daha fazla 
idi. İ kinci üç ayda fazlal ı k % 6 idi. Üçüncü üç ayda 
üretimde k ı s ı lma ba ş lad ı . Üretimdeki fazlal ı k % 2'ye indi. 
İ stanbul Sanayi Odas ı n ı n yine ayn ı  ara şt ı rmas ı nda 

Erdo ğ an Özötün 

imalat sanayiinde kapasite kullan ı m ı  oran ı  tart ı s ı z 
olarak ilk üç ayd ı  % 59,1, ikinci üç ayda % 57,8 ve 
üçüncü ayda % 56,7 oldu. 
İş  yerlerinin cesametleri oran ı nca ağı rl ı kland ı r ı lan 
ortalama kapasite kullan ı m oranlar ı  üçer ayl ı k dönem-
ler itibariyle % 66,7., % 67.0 ve % 65.3 oldu. 
Bu sonuçlarda 1982 y ı l ı nda Sanayi kesiminde y ı lba şı n-
daki üretim art ışı ndaki yava ş  gidi ş in, y ı l içinde küçükte 
olsa bir miktar daha yava ş lad ığı n ı  göstermi ş tir. Sonuçta 
Sanayi sektörünün 1982 y ı l ı nda sabit faktör fiatlanyla 
büyümesi % 3.2 oldu. 
Yine ayn ı  ara ş t ı rmada i ş  yerlerinin imalat sanayisindeki 
bu duruma neden olan en büyük sorunun talep 
yetersizliğ i, ikinci sorunlar ı n ı n mali güçlükler ve üçüncü 
s ı rada ham madde yetersizli ğ inin olduğ unu söyledikle-
rini görüyoruz. 
Ekonomimizin itici sektörlerinden ba ş ta gelen bir tanesi 
olan in şaat sektöründe 1982 y ı l ı nda, 1981 y ı l ı na göre bir 
değ i ş iklik olmad ığı  görülmektedir. Bu sektördeki son 
y ı llardaki durgunluk 1982 y ı l ı nda da aynen devam etti. 
in şaat ruhsatiye istatistiklerinde 1982'de geçmi ş  y ı la 
oranla bir geli ş me görülmemektedir. Bina say ı lar ı nda 
dü ş me devam ederken, ufakta olsa m 2' in şaat 
alan ı nda % 5.2'lik bir art ış  vard ı r, 
Bitmi ş  oturma izni al ı nm ış  bina istatistiklerinde de bina 
say ı s ı  ve m2 in şaat.  alan ı nda dü şü ş  devam etmektedir. 
Diğ er hizmet sektörlerinin ortalama reel büyümesi 1982 
y ı l ı nda % 3.7 olmu ş tur. 
GSY İ H için 1982 y ı l ı  program ı nda faktör fiatlar ı  ile % 
4.3'lük büyüme ön görülmü ş tü, gerçekleş me ise %4.0 
oldu. 
GSY İ H'dan, GSMH'laya var ı rken büyüklüğ e kat ı lan "D ış  
alemden gelen net faktör gelirleri" kesiminde sabit 
fiatlarla son tahmine göre % 31.6 l ı k gerileme 
gerçekle ş mi ş tir. 
Bu kesimin en büyük kalemini te şkil eden i şçi döviz 
gelirleri 1982 y ı l ı n ı n ilk on ay ı nda 1.848.3 milyon dolar ı  
bulmu ş tur. 
1981 y ı l ı n ı n ayn ı  dönemine isabet eden i şçi döviz giri ş i 
ise 2.120.8 milyon dolard ı . 
1982 y ı lin ı n ilk 10 ayl ı k sonuçlar ı na göre geçen y ı ldan % 
12.8'lik daha az i şçi dövizi ülkeye gelmi ş tir. Bu sonuç 
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1982 y ı l ı  için 2.5 milyon dolar tahmin edilen i şçi döviz 
giriş inin gerçekleşmeyeceğ ini göstermektedir. 
1982 y ı l ı nda ki ş i başı na dü şen gayri safi milli has ı la cari 
fiatlarla 186.924 TL.'dir. Ki ş i başı na düşen sabit fiatlarla 
GSMH'n ı n reel büyümesi de 1982 y ı l ı nda % 2.3 olmu ş tur. 
1982 y ı l sonu kuru ile hesaplanan ki ş i ba şı na dü şen 
GSMH'da yakla şı k 1000 dolar civar ı ndad ı r. 
D İ E taraf ı ndan ilk dokuz ayl ı k verilere dayan ı larak 
yap ı lan son milli gelir tahminine göre GSMH z ı mni fiat 
dellatörüde 125.5'tir. 1982 y ı l ı n ın 12 ayl ı k istatistik 
verilerine göre verilecek GSMH tahmininde, 1982 y ı l ı n ı n 
son aylar ı nda fiat indekslerinde görülen h ı zlanma 
nedeniyle 1982 y ı l ı  GSMH z ı mni fiat dellatörünün bir iki 
puan daha yükselmesi beklenebilir. 
1982 y ı l ı  için yay ı mlanan fiat indekslerinden enflasyo-
nun göstergesi olan geçinme indekslerinden, İ stanbul 
TicaretOdas ı n ı nhaz ı rlad ığı  ücretlilerfiat indeksine göre, 
1982 y ı l ı nda ortalama fiat art ışı  % 34.5 olmu ş tur. 1981 
y ı l ı nda ise ay ı n indekse göre fiat art ı s ı  % 35.9 idi. 
İstanbul Ticaret Odas ı n ı n indeksine göre 1982 y ı l ı nda 
y ı lba şı  ile y ı l sonu aras ı ndaki fiatart ışı  da % 30.9 olmu ş tur. 
Devlet istatistik Enstitüsünün tüketici fiat indekslerine 
göre 1982 y ı l ı nda ortalama fiat art ış lar ı  Ankara'da % 
27.1, Istanbul'da % 30.9, Izmir'de de % 27.1 olmu ş tur. 
1982 y ı l ı nda y ı lba şı ndan, y ı l sonuna fiat art ışı  Ankara'da 
% 26.3, Istanbul'da % 32.9 ve Izmir'de % 29.3 olmu ştur. 
Toptan eşya fiat indekslerine gelince, elimizdeki 11 ayl ı k 
sonuçlara göre Istanbul Ticaret Odas ı n ı n indeksinde 
1982 y ı l ı n ı n ilk 11 ay ı nda % 21.0, Ticaret Bakanl ığı  toptan 
eşya indeksinde % 22.6'l ı k fiat art ış lar ı  görülmektedir. 12 
ayl ı k sonuçlar elde edilince toptan e şya indekslerindeki 
y ı ll ı k art ışı n % 25'i geçmeyeceğ i görülmektedir. 
Burada dikkati çeken husus toptan e şya indekslerinde-
ki fiat art ış lar ı n ı n programda ön görülen % 25'lik art ış a 
geçmesine rağ men, enflasyonun göstergesi olan 
geçinme indekslerindeki art ışı n % 30'un üzerine 
ç ı kmas ı d ı r. Genelde toptan ve perakende fiat art ış lar ı n ı  
gösteren indekslerde bu kadar büyük fark normal 
değ ildir. Bu fark ya indekslerin baz ı  y ı llar ı n ı n eskimesi, 
çok eski olmas ı ndan kaynaklanmaktad ı r, veyahut mal 
ve hizmetler tüketiciye intikal ederken üretici fiatlar ı n ı n 
üstünde fiat art ış lar ı  ile intikal ettirilmesinden ileri 
gelmektedir. 
Buna kar şı l ı k fiat art ış lar ı n ı n en önemli etkenlerinden biri 
olan para arz ı nda da 1982 y ı l ı nda 1981 y ı l ı n ı n % 20,5 
art ışı na karşı l ı k, % 23,1 oran ı nda art ışı n gerçekle ş mesi 
yan ı nda fiat art ış lar ı n ı n 1981 y ı l ı n ı n alt ı na indirilmesi 
ekonomideki iyiye gidi ş in önemli bir göstergesidir. 
DIŞ  T İ CARET: 
Elimizdeki en son istatistiklere göre 1982 y ı l ı nda ilk on 
ay ı nda ihracat geçmi ş  y ı l ı n ilk on ay ı na göre dolar 
cinsinden % 25.23 art ış  göstermi ştir. Yanl ız ihracatta 
1982 y ı l ı n ı n ikinci yar ı s ı ndan sonra art ış  h ı z ı nda bir 
yava ş lama görülmektedir. 
1982 y ı l ı nda ilk on aydaki ihraç edilen mallar ı n % 61.08 
imalat sanayi ürünleri, % 35.68'i tar ı m ürünleri ve % 
3,24'de madencilik ürünleridir. 
İ hracat ı m ız içindeki imalat sanayii ürünlerinin pay ı n ı n 
1982 y ı l ı nda da giderek artt ığı  görülmektedir. 
1982 y ı l ı nda ilk on ayda tar ı msal ürünler ihracat ı m ızda 
geçen y ı la göre % 6.15 gerilemi ş tir. imalat sanayii 
ürünlerindeki art ış  ise % 60,17 dir. 1982 y ı l ı  ilk on ayl ı k 
ihracat istatistiklerine göre OECD ülkelerine olan 
ihracat ı m ız, 1981 y ı l ı n ı n ayn ı  döneminde toplam 
ihracat ı n % 49,2 iken, 1982'de % 43.2'ye dü ş müş , Orta 
Doğ u ülkelerine olan ihracat 1981'de toplam ihracat ı n 
% 30.3 iken, 1982'de % 45.9'a varm ış t ı r. 
Ithalat rakamlar ı nda ise ilk on ayda geçen y ı la göre 
ortalama % 3.5 lik bir gerileme görülmektedir. 1982 
y ı l ı n ı n ilk on ayl ı k verilerine göre d ış  ticaret aç ığı m ı z 

geçen y ı la göre % 30.8 daha küçüktür. Y ı l sonu itibariyle 
d ış  ticaret aç ığı m ı z ı n 1982 sonunda 2.950 milyon dolar 
olmas ı  beklenmektedir. 
Nas ı l bir 1983 bekliyoruz. 
1983 y ı l ı  için haz ı rlanan programda GSMH büyüme 
h ı z ı nda % 4.8 büyüme görülmü ş tür. Bu büyümenin 
gerçekle ş mesi için tar ı m sektöründe sabit faktör 
fiatianyla % 3.4, sanayi sektöründe % 5.5 ve hizmetler 
kesiminde % 4.9 oran ı nda geli şmeler beklenmektedir. 
GSY İ H'da da % 4.7'lik faktör fiatlar ı  ile büyüme 
öngörülmektedir. 
GSMH'da bu büyümeler beklenirken sabit sermaye 
yat ı r ı m harcamalar ı nda 1983'te öngörülen art ış  h ı z ı  % 
4.4'tür. 
1983 enflasyon h ız ı n ı n da % 20 civar ı nda tutulmas ı  
hedeflenmi ş tir. D ış  ticaretle, 1983 y ı l ı n ı n ihracat ı n ı n 
7.100 milyon dolara ç ı kar ı lmas ı  hedef al ı nm ış t ı r 1983 
i şçi döviz giri ş lerininde 2.550 milyon dolar olmas ı  
beklenmektedir. 1983 d ış  ticaret aç ığı n ı nda 2.900 
milyon dolar olmas ı  öngörülmektedir. 
1982 y ı l ı n ı n ak ışı  ve sona ermesi ile endikatörlerdeki 
izlenimlerimize göre 1983 y ı l ı  için şunlar ı  söyleyebilmek-
teyiz. 
1982 y ı l ı nda GSMH'da ön görülen % 4.4'lük büyümenin 
gerçekle şmesi programdaki % 3.1'lik art ış a karşı l ı k, % 
6.7'lik gerçekleşme h ı z ı  veren tar ı m sektörü sayesinde 
elde edilmi şti ve tar ı m sektörü 1982 y ı l ı n ı n itici sektörü 
idi. 1983 y ı l ı nda tar ı m sektöründe sabit faktör fiatlar ı  ile 
% 3.4'lük büyüme öngörülmü ş tür. Bu oran ı  1982 y ı l ı  gibi 
çok iyi bir tar ı m y ı l ı ndan sonra çok güç elde edilecek bir 
büyümedir. 
Sanayi kesimine bak ı nca bu sektörde imalat sanayii 
kesiminde özellikle 1982 y ı l ı  sonunda üretim kapasite 
kullan ı m oranlar ı nda özel sektörde küçükdeolsa dü ş üş  
görülmüş tü. Y ı l sonuna doğ ru bu kesimin s ı k ı nt ı lar ı nda 
art ış  görülüyordu. Bu sektörde 1983 y ı l ı na bu ortamda 
girilmi ş tir. 1983'ün ilk günlerinde bu atmosferde henüz 
bir değ iş iklik görülmemi ştir. S ı k ı  para politikas ı n ı n 
devam ı  nedeni ile sanayicilerin yak ı nd ı klar ı  talepdeki 
yetersizliğ e ş imdilik bir çözüm görülmemektedir. 
Uretimin art ı p canlanabilmesinde en önemli faktör 
olarak d ış  talep görünmektedir. Bunun içinde 1982'nin 
ikinci yar ı s ı nda ihracattaki art ış  h ı z ı ndaki dü şüş lerin 
giderilmesi için çok acele edilmesi gerekmektedir. 
Sanayi sektöründe üretimin arit ı r ı lmas ı nda diğ er bir 
alternatifde devlet sanayiinde üretim art ış lar ı na h ı z 
verilmesi olabilir. 
Kan ı m ızca 1983 y ı l ı nda geçmi ş  iki y ı lda olduğ u gibi ön 
görülen büyüme h ı z ı na varabilmek için üzerinde 
durulmas ı  gereken ilk sektör sanayi sektörü olacakt ı r. 
1983 y ı l ı nda ekonominin itici sektörü müsbet veya 
menfi sanayi sektörüdür. 
In şaat sektöründe ş imdilik 1981 ve 1982 y ı llar ı ndan farkl ı  
bir şey görülmemektedir. 
D ış  alemden gelen net faktör gelirlerinde i şçi döviz 
girdilerinin 1983 y ı l ı nda • 2.550 milyon dolar olarak 
gerçekle şmesi beklenmektedir. 
Fakat 1982 y ı l ı  gidi ş ine göre i şçi döviz giri ş inde ön 
görülen büyüklüğ e varmak zor olacakt ı r. 
Sonuçta d ış  alemden gelen net faktör gelirleri kesiminin 
1983 y ı l ı nda sabit fiatlarla katk ıs ı , 1982 den küçük 
olabileceğ inden GSY İ H h ı z ı  GSMH'ya geçi şde son 
y ı llarda olduğ u gibi binde bir, iki puan küçük olacakt ı r. 
Sonuç olarak; 1983 y ı l ı  ekonomik bak ı mdan en az 1981 
ve 1982 y ı llar ı  kadar oldukça zor bir y ı l olacakt ı r. Bunun 
yan ı nda 1981 ve 1982 y ı llar ı nda ön görülen GSMH 
h ı z ı n ı n gerçekle şmesi, 1983 y ı l ı nda olmasaida, yine de 
elde edilecek büyüme h ı z ı n ı n ön görülen h ızdan çok 
dü şük olmayaca ğı n ı  ve ki ş i ba şı na düşen sabit fiatlarla 
GSMH'da art ış  beklediğ imizi söyliyebiliriz. 
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Sektörler 

SAB İ T SERMAYE YATIRIMLARI 

1982 Program ı 	 1983 Program ı  
(Milyon TL) 

Tar ı m 102.211.0 11.0 73.300 10.4 174.511.0 10.7 141.655 11.3 106.500 12.8 248.155 11.9 
Madencilik 85.867.0 9.3 5.000 0.7 90.867,0 5.6 118.535 9.4 6.000 0.7 124.535 6.0 
imalat 173.074.5 18.8 178.000 25.2 351.074.5 21.6 205.500 16.3 228.500 27.5 434.000 20.8 
Enerji 218.567.0 23.7 5.050 0.7 223.617.0 13.7 299.390 23.8 6.360 0.8 305.750 14.6 
Ulaş t ı rma 174.249.5 18.9 104.200 14.8 278.449.5 17.1 241.500 19.2 203.320 24.5 444.820 21.3 
Turizm 7.738.7 0.8 5.200 0.7 12.938.7 0.8 11.730 0.9 7.700 0.9 19.430 0.9 
Konut 18.958.0 2.1 302.000 42.8 320.958.0 19.7 30.650 2.4 203.500 27.8 261.150 12.5 
Eğ itim 39.561.0 4.3 1.470 0.2 41.031.0 2.5 58.070 4.6 1.920 0.2 59.990 2.9 
Sağ l ı k 19.229.3 3.1 1.580 0.2 20.809.3 1.3 23.930 1.9 2.000 0.2 25.930 1.2 
Diğ er Hizm, 84.261.5 9.1 29.200 4.1 113.461.5 7.0 127.840 10.2 37.200 4.5 165.040 7.9 

Toplam 922.717.5 100.0 705.000 100.0 1.627.718.0 100.0 1.258.800 100.0 830.000 100.0 2.088.800 100.0 

Kaynak: 1983 Program ı  

Iktisadi Faaliyet Kollar ı na Göre Gayri Safi Milli Has ı la 
(cari üretici fiyattan ile) 

Pay 
1981 

H ı z Pay 
1982 

H ı z 
1982 

Z ı mni fiat 
% % % % deflatörü 

1-Tanm 21.7 0.4 22.3 6.5 118.0 
a- Çiftçilik 20.7 0.2 21.4 7.1 117.7 
b- Ormanc ı l ı k 0.7 4.2 0.6 -11.1 118.2 
c- Bal ı kç ı l ı k 0.3 8,3 0.3 7.3 122.2 

2-Sanayi 25.2 9.1 25.4 5.2 131.3 
a- Madencilik 1.9 7.5 1.8 -0.2 136.6 
b- Imalat Sanayii 21.2 9.4 21.4 5.3 129.5 
c- Elektrik, gaz ve su 2.1 6.7 2.2 9.5 145.7 

3-inşaat 6.2 0.4 5.9 0.5 123.9 
4-Ticaret 13.5 6.9 13.5 4.7 139.0 
5-Ulaş tı rma 8.9 3.6 8.7 2.2 127.9 
6-Mali müesseseler 3.3 1.9 9.2 2.9 126,1 
7-Konut geliri 5.4 2.6 5.3 2.6 128.8 
8-Hizmetler 5.1 4.5 5.1 4.6 126.2 
9-(Eksi) izali banka 
hizmet masraflan 1.8 1.9 1.8 2.9 126.1 

10-Devlet hizmetleri 9.9 4.0 10.0 5.4 135.4 
11-ithalat vergileri 1.7 0.7 1.8 8.9 121.0 
12-GSVIH 4.4 - 4.7 126.8 
13-D ış  al ı m geliri 0.9 0.6 -31.6 144.4 
14-GSMH 100.0 4.2 100.0 4.4 126.5 

Kaynak: DIE 

Iktisadi Faaliyet Kollar ı na Göre Gayri Safi Milli Has ı la 
(cari üretici fiyatlar ıyla) 

1981 
Pay 

% Hı z 
Pay 

1982 % H ı z 

1-Tanm 1.353.045.9 20.6 43.9 1.700.879.7 19.7 25.7 
cı- Çiftçilik 1.309.363.4 19.9 44.7 1.651.424.6 19.1 26.1 
b-Ormanc ı l ı k 30.037.8 0.5 22.6 31.569.7 0.4 5.1 
c- Bal ı kç ı l ı k 13.644.7 0.2 23.7 17.885.4 0.2 31.1 

2 -Sanayi 1.768.911.0 26.9 57.6 2.442.217.8 28.2 38.1 
a- Madencilik 127.844.1 1.9 96.8 174.213.2 2.0 36.3 
b- imalat Sanayii 1.509.785.9 23.0 55.5 2.058.598.3 23.8 36.4 
c- Elekrik, gaz ve su 131.281.0 2.0 51.8 209.406.3 2.4 59.5 

3- inş aat 293.230.5 4.5 34.7 365.951.7 4,2 24.5 
4-Ticaret 1.027.860.1 15.7 54.1 1.364.998.2 15.8 32.8 
5-Ula ş tı rma 640.918.9 9.8 52.9 836.896.8 9.7 30.7 
6-Mali müesseseler 195.544.3 3.1 64.4 253.916.5 2.9 29.8 
7-Konut geliri 288.315.7 4.4 40.5 380.749.7 4.4 32.1 
8-Hizmetler 351.175.3 5.4 50.6 463.481.2 5.4 32.0 
9- İ zali banka hiz. 97.529.7 1.5 64.4 126.597.4 1.5 29.8 
10-Devlet hizmetleri 481.147.4 7.3 27.4 686.597.3 ,7.9 42.7 
11-ithalat vergisi 113.484.0 1.7 31.9 149.556.0 1.7 31.8 
12-GSYIH 6.415.500.4 48.2 8.518.547.5 - 32.8 
13-D ış  alem geliri 139.985.8 2.1. 30.6 138.306.0 1.6 -1.2 
14-GSMH 6.555.486.2 100.0 47.8 8.656.853.5 100.0 32.1 

Kaynak. DIE 
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Bilimsel teknik? 
Uzel, 1953 y ı l ı nda kurulan ve kurulu ş unda hiçbir yabanc ı  sermaye olmayan 

bir devdir. Bugün 60.000 metrekarelik kapal ı  alanda 1750 uzman personelle 
üretim yapmaktad ı r. Uzel, ülkemizde en güvenilir otomotiv yan sanayii 
kurulu ş udur. Treylerden traktöre kadar bütün oto jantlar ı n ı , frenlerini, 

makaslar ı n ı , helezon ve yaprak yaylar ı n ı  ve viraj çubuklar ı n ı  Uzel üretir. 
Türk köylüsünün hakl ı  güvenini kazanm ış  olan MF/Massey Ferguson 

traktörleri de Uzel üretimidir. 
Uzel, ça ğ da ş  bilimi, usta bir teknikle uygulayan önemli bir sistemdir. 

Uzel: Kalite, kontrol ve güvenlik demektir. 

"usta el" 

UZEL MAKINA SANAYII A. Ş . 
Topçular, K ış la Caddesi No: 5, Rami- İ stanbul 

Tel: 76 30 60-64, Teleks: 23416 Uzel Tr 
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HAWANAT 
BAHÇES İ  

Ali Poyrazo ğ lu-Korhan Abay Tiyatrosu sezonun 
ikinci oyunu olarak Korhan Abay' ı n yaz ı p, Ali 
Poyrazo ğ lunun sahneledi ğ i "Hayvanat Bahçesi" adl ı  
oyunu sergiliyor. Korhan Abay program dergisinde 
"Devletin uyu ş turucu sorununa e ğ ildiğ i ş u 
günlerde, kamuoyunu uyarmaya çal ış an bilim 
adamlar ı  ve kamu görevlilerinin çabalar ı na 
san'at yolu ile katk ı da bulunmay ı  görev 
bildik"diyor 

Oyun uyu ş turucu tutkunu gençlerin, arkada ş  ve aile 
çevresi aras ı nda geli ş iyor. Çocuk ya ş taki genç 
insanlar ı n, uyu ş turucu tuza ğı na yakalanmalar ı ndaki 
nedenleri ve nas ı llar ı  ara ş t ı r ı rken kaç ı n ı lmaz 
sonuçlar ı  da ac ı mas ı z bir çarp ı c ı l ı kla gözler önüne 
seriyor. Ça ğ da ş  ya ş am temposunun b ı kt ı r ı c ı l ığı nda 
kaç ış  m ı d ı r eroin? Yoksa yaln ı zl ı ktan kurtulmak 
amac ı yla s ığı n ı lan arkada ş  çevresinin beyaz anahtar ı  
mi? Korkuya, kendine güvensizli ğ e, tekdüzeli ğ e 
mutsuzlu ğ a kar şı  sihirli bir ilaç m ı ? Yoksa, biraz 
hepsi mi? 
HAYVANAT BAHÇES İ  kestirmeci, tek boyutlu 
çözümler getirmekten kaç ı n ı yor ama bir gerçe ğ i 
olanca yal ı nl ığı yla hayk ı r ı yor: IĞ NENIN UCUNDA ÖLÜM 
VARDIR. 
Ama HAYVANAT BAHÇES İ  YALNIZCA UYU Ş TURUCU 
MADDE TUTKUNLARINI VE ONLARIN HAZIN SONLARINI 
ANLATAN B İ R OYUN DE Ğ IL. Bir sevgi öyküsü gerçekte. 

Gencecik insanlar ı n, kurallar ı  ve de ğ er yarg ı lar ı  
kendine özgü bir çevredeki ç ığ l ı k ç ığ l ığ a sevdalar ı n ı n 
öyküsü. Neredeyse trajik bir öykü. Ba ş  ki ş ilerin 
kaderleri çizilmi ş tir. Ama tanr ı lar taraf ı ndan değ il 
de birtak ı m sosyo - ekonomik olgularca... Ve bu 
ba ş ki ş iler kaderlerine kar şı  umutsuz fakat yürekli bir 
sava ş  verirler. Sevginin, özgürlü ğ ün bireysel 
sava şı d ı r bu. Ne tümden kazan ı l ı r, ne de tümden 
yitirilir. Kesin bir çizgi çizmiyor HAYVANAT BAHÇES İ . 
Yarg ı lam ı yor, yan tutmuyor. Yaln ı zca tan ı kl ı k 
ediyor. 
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Oyun üç ayl ı k bir çal ış ma ile sahnelenmi ş . Gerek 
yaz ı l ı rken, gerek sahnelenirken, Prof. Dr. Özcan 
KÖKNEL, Dr. Bedres TÜRAB İ K ve yard ı mc ı  
psikologlar ı n ı n geni ş  ölçüde yard ı mlar ı  sa ğ lanm ış  ve 
bilimsel gerçekler titizlikle gözönünde tutulmu ş . Ali 
POYRAZOĞ LUNUNU incelikli mizansenine Gürel 
YONTAN' ı n bembe yaz dekoru, Aysun ASLAN' ı n 
modern danslar ı  e ş lik ediyor. 

Oyunda rolleri tiyatronun kendi kursunaan yeti ş en 
oyuncular sergiliyor. Son derece güç ve gerilimi 
yüksek bir rolde seyretti ğ imiz Sedef Ecer'in ba ş ar ı s ı  
ise görülmeye de ğ er. pe
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Günü gelince! 

Tasarrufun amac ı ; 
zamanl ı /zamans ı z giderleri 
zorlanmadan kar şı lamakt ı r. 

Tasarrufun amac ı ; 
elinin alt ı nda bir kaynak 
bulundurmak... günü  gelince 
yararlanmakt ı r. 

593 ş ubesiyle 
Yap ı  Kredi, tasarruflan 

gününde verimlendiren 
zengin bir kaynak, 
güvenilir bir dayanakt ı r. 

YAPI ve KREDI 
BANKASI 

"hizmette s ı n ı r yoktur" 
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